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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i Ciklit t& Dyté t& studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” ka
startuar né vitin akademik 2018-2019 ndérsa nga viti akademik 2019-2020 dhe né€ vazhdim &shté pjesé e
njésisé bazé: “Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve”.

Ky program &shté pjesé e Departamentit t& Edukimit Fizik dhe Sporteve, Fakulteti i Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sportit né Universitetin “Barleti” dhe qé né zanafillén e tij ka synuar n& krijimin e njé
programi shumédimensional ku teoria, praktika, kérkimi shkencor dhe praktikat mésimore té
mésimdhénies té kishin njé ndérthurje e korrelacion harmonik me synimin e njé formimi sa mé t& ploté
pér njé té nesérme e cila do t& mundésonte punésim dhe kontribute si né fushén akademike ashtu edhe né
mésimdhénie né arsimin parauniversitar.

Hartuesit e kétij programi kané synuar t&€ shmangin njé problematiké e cila éshté konstatuar né vite, ku
studentét qé pérfundonin ciklin e dyté té studimeve Master i Shkencave, nuk gézonin t& drejtén q& té
punésoheshin edhe si mésues né arsimin parauniversitar. Pikérisht ky handikap ligjor ka sjellé si nevojé
imediate hartimin e njé programi t& tillé multidisiplinar i cili normalisht do t& ndiqej nga studentét me
rezultatet mé té larta né pérfundim té ciklit t& paré t& studimeve Bachelor.

Sigurimi i njé stafi pedagogjik t& kualifikuar me grad: dhe tituj si dhe sigurimi i ambienteve
mésimdhénése té standarteve europiane ka mundésuar pretendimet pér njé program studimi i cili me
filozofing “studenti né qendér” do t& sigurojé njé diplomé kompetitive n€ tregun e punés né fushén e
Edukimit Fizik dhe Sporteve né Shqipéri.

Filozofia dalluese arsimore e kétij programi &shté se ai promovon dhe zbaton kombinimin e studimit
akademik me mésimin e aplikuar né botén profesionale duke mundésuar q& kompetencat specifike té& tij t&
lidhen me aftésimin pér t& aplikuar njé qasje sistematike né kérkimin shkencor, hartimin, planifikimin,
zbatimin dhe vlerésimin e njé strategjie pér edukimin fizik dhe sportin né térési si dhe sugjerimin e

zgjidhjeve né fushat e aktivitetit fizik pér shéndet né veganti.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém

Vlerésimi i jashtém né kuadér t& akreditimit t& paré pér programin e studimit Master i shkencave né
"Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte" béhet né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje
me “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, 2017”.

Mbéshtetur né dokumentacionin q& disponojmé, Universiteti "Barleti" ka aplikuar pér nisjen e procedurés
s& akreditimit t& programit Master i shkencave né "Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte", népérmjet
shérbimit n¢ AMS.

Aplikimi  zyrtar i JAL-sé &shté dorézuar né ASCAL mé daté  22.10.2021:
(Shkresé e IAL Nr.1123 prot, daté 21.10.2021, dérgon formularin e aplikimit - regjistruar ne protokollm e
ASCAL Nr. 283 prot, dat& 22.10.2021).

ASCAL me dokumentin 283/1 Prot daté 16.12.2021 me 1éndé: “Konfirmim i aplikimit pér akreditimin e
11 programeve t& studimit”, konfirmon aplikimin dhe pagesén e detyrueshme né banké pér programin e
studimit q& po vlerésohet.

Gjithashtu me Urdhér Nr.19 daté 23.02.2022 t& ASCAL “Pér pércaktimin e ekspertéve qé do t& marrin
pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin e programeve t& studimit, aplikuar nga Universiteti “Barleti”,
jané pércaktuar si eksperté pér vlerésimin e jashtém t& kétij programi studimi: Prof As. Robert
Citozi dhe Prof.As. Edi Puka. Koordinator teknik nga ASCAL né kété vlerésim &shté Msc.
Arjana Alija.

Népérmjet specialistéve t&¢ ASCAL ne si GVJ, jemi informuar né kohén e duhut mbi agjendén e fazés sé
vlerésimit pér programin e studimit Master i shkencave né "Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte"
(Universiteti “Barleti”). Gjithashtu né zyrat ¢ ASCAL kemi zhvilluar trajnimin e duhur pér procesin e
vlerésimit t& jashtém té kétij programi studimi.

Kjo proceduré vlerésimi kulmoi me vizitén dyditore né institucion ku sipas agjendés arritém t&
ballafagonim dokumentet shkresore me realitetet konkrete me t& cilat u pérballém. Jemi t& bindur q& ky
proces vlerésimi ka respektuar maksimalisht kornizén ligjore t& akreditimit t& programeve t& studimit né
IAL-té shqiptare.

Pas rishikimit t€ dokumentacionit t¢ institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara té ekspertéve,
GVI paraget si mé poshté vlerésimin e tij sipas standarteve dhe pér ¢do kriter qé i referohet standartit pér
programin e studimit Master i shkencave né "Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte". N& fund paragiten
rekomandimet pér institucionin dhe kryhet njé analizé SWOT mbi programin e studimit q& akreditohet.
Ky raport &shté pérpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve t& jashtém dhe paraget mendimet e tyre t&
integruara.

Me daté 14.06.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.20/46 prot, daté 14.06.2022
dérgohet né Institucion Draft- Raporti i vlerésimit t& jashtém. IAL pércolli komentet pérmes AMS mé
daté 14.06.2022 dhe me shkresé zyrtare Nr.20/49 Prot, daté 20.06.2022.
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Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” té

ofruar nga Unevirsiteti “Barleti”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Barleti”
Njésia bazg qé€ e ofron: Departamenti i Edukimit Fizik dhe

2 Sporteve (Fakulteti i Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sportit)

3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né "Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte"

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 505, dat€ 17.10.2016

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 Vite/ 4 Semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet nél: bashk&punim me institucione té& | -

tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né€ kornizén kombétare té kualifikimeve: 7 (shtaté)

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 8 PAE/ 0 PAK v.a 2021-2022

18 Numri i studentéve: 35 studenté v.a 2020-2021
22 studenté v.a 2021-2022

19 | Komente / t€ tjera:
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave “Mésuesi né

Edukim Fizik dhe Sporte”

I OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE “MESUESI Nii EDUKIM FIZIK DHE SPORTE”

‘Standardi I.1

fInstltucmm i arsnmntk‘ é larte ofron program studlml “Master i shkencave”/“Master i arteve ’, :
né perputhje memlsmnm dhe qelhmm € tq e qe syno;ne ruajtjen e mteresave dhe vlerave ;

' kombétare.

Kriteret

: Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombeétare.

Bazuar dhe mbéshtetur né dokumentacwnm e perCJelle nga 1nst1tu010n1
dalim n& konkluzionin q& ky program studimi i Ciklit t& Dyté, Master
Shkencor “Mésuesi né Edukim Fizik e Sporte”, nuk bie ndesh me
interesat kombétare, por &shté njé vleré e shtuar né tregun e punés si njé
ofert¢ akademike né& pérgatitjen e misionaréve t& dijes jo vetém né
arsimin parauniversitar, por edhe né até universitar. Programi ka
miratimin e ministrisé pérgjegjése dhe ofertén e tij akademike e sjell né
pérputhje me prioritetet zhvillimore t& vendit.

Ofrimi i programit t& studimit Master Shkencor né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte” ka synuar t& shmangé njé problematiké e cila &shté
konstatuar né vite, ku studentét q&¢ pérfundonin ciklin e dyté té
studimeve Master i Shkencave, nuk gézonin té drejtén qé té
punésoheshin edhe si mésues né arsimin parauniversitar. Pikérisht kjo ka
sjellé si nevojé imediate hartimin e njé programi té tillé multidisiplinar i
cili normalisht qé nga fillimi &shté ndjekur nga studentét me rezultatet
mé té€ larta né pérfundim t& ciklit t& paré té studimeve Bachelor
mbéshtetur mbi kérkesat gjithnjé e né rritje t& njé mésimdhénie sa mé
cilésore né Shqipéri, pér profesionisté dhe specialisté t& kualifikuar pér
t& shérbyer cilésisht né sektorin e edukimit.

Né Strategjing e zhvillimit institucional 2020-2030 ku theksohet kredoja
institucionale “Krenaré pér t& shkuarén dhe vizionaré pér té€ ardhmen”,
synohet shndérrimi i universitetit né nj& institucion me dimensione
bashkékohore dhe t& krahasueshme me standartet europiane universitare
ku né qendér t& tij éshté studenti. Ky program synon t& kontribuojé né
pérmirésimin e standardeve, cilésisé dhe rritjen e vlerés sé edukimit fizik
dhe sportit si njé nga faktorét e réndésishém parandalues pér krijimin e
njé shogérie mé t& shéndetshme sot e né té ardhmen.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 2: Statuti UniBa, Tirané, 2020.
Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti. 2021
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Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti “Barleti” i ligencuar me VKM Nr. 571, daté 12.08.2005 dhe
i akredituar me Vendim BA Nr. 60, daté 16.12.2021, ka synuar krijimin
e njé institucioni t& arsimit t& larté cilésor, si njé aktor zhvillimi i cili
ofron vlera t& vérteta profesionalizmi dhe qytetarie, si dhe t& ofrojé
mundési studimi pérgjaté gjithé jetés. Ky program studimi kombinon
sfidén akademike me trajnimin dhe aftésité duke i pajisur studentét me
kompetencat e domosdoshme profesionale, pér punésim né t& ardhmen.
Programi i studimit Master Shkencor né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe
Sporte” synon ndértimin, ruajtjen, konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare dhe njé qasje zhvillimore t& qéndrueshme dhe
afatgjaté.

Programi i studimit Master Shkencor né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe
Sporte” i hapur me Vendim t& Késhillit t&¢ Akreditimit t&€ Arsimit t&
Larté Nr.191 dt. 07.07.2016 &shté organizuar si program i ciklit t& dyt&
master, né respektim dhe zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Larté nr. 80/2015
dhe zhvillohet né& pérputhje me rregullat dhe parimet e Hapésirés
Evropiane t& Arsimit t& Larté si dhe n& kuadrin e Kornizés shqiptare t&
Kualifikimeve: Niveli 7.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.

Ligji i Arsimit té Larté, Nr. 80/2015.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né

| pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur nga IAL-ja, UniBa ka pér
mission q& t& pérgatisé studentét si profesionisté novatoré, krijues e
sipérmarrés t& afté pér sfidat e 's& tashmes dhe t& s¢ ardhmes si dhe
qytetaré t& angazhuar t€ njé bote né ndryshim dhe zhvillim té
vazhdueshém. UniBa ka qgéllim t& ofrojé studime universitare té cikleve
t& ndryshme dhe né pérputhje me kornizén europiane té kualifikimeve
EQF dhe kornizén shqiptare t& kualifikimeve KSHK, té lidhura ngushté
me praktikén dhe aplikimin pér té pérgatitur tekniké, specialist dhe
eksperté té miréinformuar. Program ii studimit synon njé oferté
akademike t& pasur dhe gjihépérfshirése duke krijuar njé pérvojé aktive
té studentéve, kérkim shkencor t& aplikuar, shérbime me véshtrim ndaj
biznesit dhe sipérmarrjes. Programi i studimit Master i Shkencave né
“Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” synon paisjen e studentéve me
njé formim akademik bazé t€ pérqéndruar né njohurité dhe kompetencat
kyce té domosdoshme pér ti pérdorur né karrierén profesionale né
sektorin e sportit si dhe aftésimin pér t& pérballuar kérkesat e tregut t&
punés né fushat dhe sektorin pérkatés. Programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 2: Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.

Evidenca 4: Plani strategjik pér zhvillimin e programit
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Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Programi i studimit “Master Shkencor” né “Mésuesi Edukim Fizik dhe
Sporte” synon pajisjen e studentéve me kompetencat e nevojshme pér té
qené t& afté t& pérballojné kérkesat e tregut t& punés né sektorin
pérkatés. Programi synon plotésimin e nevojave né rritje né vend pér
mésues té kualifikuar né fushén e edukimit fizik dhe sporteve si dhe
nevojat pér stafe akademike té kualifikuar jo vetém né UniBa, por dhe
né TAL-t€ me programe studimi té njéjta apo té€ ngjashme. Rritja e oréve
mésimore javore né shkollat e arsimit parauniversitar, shtimi i qéndrave
té fitnesit si dhe turizmit sportiv dhe té aventurés jan& mundési t&€ médha
punésimi dhe zhvillimi ekonomik lokal apo kombétar.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.

Evidenca 4: Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza té
géndrueshme njohurish pér
studime t& thelluara t& ciklit t&
treté, duke pérfshiré aftésimin e
thelluar profesional e shkencor

Referuar Ligjit 80/2015, programet e studimit “Master i shkencave”
pajisin té diplomuarit me njohuri té thelluara teorike, si edhe me aftésim
pér kérkim shkencor né njé fushé té caktuar. Ai krijon baza té
géndrueshme njohurish pér studime t& thelluara té ciklit t& treté si dhe
aftésimin e thelluar profesional dhe shkencor.

Kéto programe organizohen né: a) programe qé realizohen me jo mé pak
se 120 kredite formimi né vijim té ciklit t& paré dhe me kohézgjatje
normale dy vite akademike. Pranimi né programet e ciklit t& treté té
studimeve éshté i mundur pér kandidatét qé kané fituar diplomén
“Masteri shkencave” ose “Master i arteve”dhe plotésojné kriteret e
pranimit, t& pércaktuara nga institucioni i arsimit t& larté. Fakulteti i
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve pjesé e UniBa mund t& ofrojé
né té ardhmen edhe programe t& ciklit té treté pasi t&é keté pérmbushur
kriteret dhe procedurat ligjore n¢ fuqi.

Kjo do té¢ mundésonte mbylljen e ciklit t& ploté pér studentét e kétij
programi studimi q&€ synojné studimet doktorale, por do tu shérbente
edhe njé numri jo t& vogél té stafit akademik me kohé té ploté té cilét
prej vitesh vazhdojné si MSc.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Ligji i Arsimit té Larté, Nr. 80/2015.

Evidenca 6: Rregullorja e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale, Turizmit

dhe Sporteve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

é 0
Web site: www.ascal.al 7




Kriteri 1. Institucioni pércakton
qgarté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

“Strategjiné dhe planin e zhvillimit strategjik t& institucionit 2020-
2030” miratuar nga Bordi i Administrimit né 16.02.2021, kur e
ballafaqojmé me planin strategjik pér zhvillimin e programit na bind
se zbatimi i saj gjen mbéshtetje t& ploté né programet e t& gjitha
cikleve qé ofrohen, ku pérmes shtyllés akademike synohet kryerja me
efikasitet i progesit t& mésimdhénies, me qéllim pajisjen e studentéve
me dije bashkékohore né fushén e mésimdhénies né edukim fizik dhe
sporte nén udhéheqjen e njé stafi akademik me grada dhe tituj
pérbérja e té cilit &shté pérmirésuar nga viti né vit me prurje cilésore
ku ndérdhuret cilésia sportive me aftésité e spikatura akademike.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
t& fundit.

Statuti i UniBa pérmban norma qé rregullojné veprimtaring e tij, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, né garantim t& autonomisé
universitare dhe t& liris¢ akademike, t& mbrojtura nga Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérisé. I miratuar nga MASR me Urdhér nr. 360,
dt. 23.12.2020 ai &shté dokumenti themeltar i funksionimit
institucional dhe synon krijimin e njé institucioni cilésor si njé aktor e
zhvillimit, i cili ofron vlera t& vérteta profesionalizmi dhe qytetarie
duke patur synime t& qarta pér t& qené njé institucion inovativ dhe
lider, i orientuar nga tregu i punés duke vendosur studentin né qendér.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatojmé q& Rregullorja e
Universitetit “Barleti” &shté njé dokument themelor i veprimtarisé
konkrete institucionale e cila rrjedh nga Statuti i institucionit &shté e
hartuar né zbatim dhe né funksion t& zbatimit té tij.

Kéto dy dokumenta themelore té normimit t& aktivitetit insitucional
gjykojmé qé kané shérbyer si bazé pér hartimin dhe zbatimin e
programit t& studimit Master Shkencor né “Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte” né pérputhje t& ploté me bazén rregullative t& UniBa-s.
Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 2: Statuti i Universitetit Barleti 2020.
Evidenca 4: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2023.
Evidenca 5: Rregullore Universitetit Barleti.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Né pérputhje t& ploté me Strategjiné e Universitetit “Barleti” dhe
“Planin Strategjik té zhvillimit t& programit t& studimit”, jané
ndértuar emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit
t€¢ studimit Master Shkencor né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe
Sporte”. Institucioni g&zon kapacitet profesionale, ambientet,
mjediset dhe gjithshka tjetér pér realizimin me sukses t& keétij
programi. Ka nevojé pér pérmirésimin e kurrikulés apo planit
mésimor sepse ka disa mospérputhje né pérgindjet e kategorisé s&
komponentit mésimor sidomos né semestrin e katért ku detyrimet
pérmbyllése arrijné né 30 kredite apo 25% kur VKM-ja pérkatése

lejon maksimumi 15%.
Organizimi dhe stuktura e programit t& studimit Master i Shkencave
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né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, &shté ndértuar pér
zhvillimin e programit né dy vite akademike, apo 4 semestra, por
shtrirja e punimit t& diplomés gjaté t& gjithé semestrit t& katért duhet
rishikuar,

Né pérgjithési pérmbajtja e programit éshté hartuar pér té ndértuar
kompetenca profesionale te studentét, né kuadér t& formimit
ndérdisiplinor t& tyre né fushén e mésimdhénies né edukim fizik dhe
sporte, né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe zhvillimin e
dijeve bashkékohore. Dokumentet e shqyrtura japin t& dhéna né lidhje
me strukturén dhe pérmbajtjen e kétij programi studimi si edhe
ndarjen e programit né profile. Nga shqyrtimi i kétyre dokumentave
GV1J konstaton se ky master &shté i organizuar né pérputhje me fushat
dhe drejtimet akademike té institucionit.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 4: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.
Evidenc 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né “Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte”.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare
té zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit

Referuar dokumenteve: Planit Strategjik 2020-2030 dhe Planit
strategjik pér zhvillimin e programit si edhe diskutimeve gjaté vizités
né Institucion me pedagogét e programit t& studimit, GVJ vuri re se
programi ishte konceptuar bazuar né njé projekt t& pérbashkét kérkimi
n¢ fokus té té& cilit ishin problematikat e shéndetit fizik dhe atij
mendor, edukimi i brezave pér njé stilt & shéndetshém jetese me
theksin qé aktiviteti fizik dhe sporti jané profilaksia mé efikase pér
njé popullaté t&¢ shéndetshme si dhe pér ulje té shpenzimeve né
shéndetési.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.
Evidenca 4: Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva t& pércaktuar
garté pér formimin e studentéve né
até program, té cilét pérfshijné
njohuritg e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat

Programi i studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte” ka objektiva t& qarta pér paisjen e studentéve me
njohuri baz€, mbi metoda dhe parime shkencore té pérgjithshme dhe
formimin e aftésive t€ vecanta né fushén e edukimit fizik, sportit,
aktiviteteve rekreative, eventeve me synimin kryesor formimin e
specialistéve t& afté pér t& punuar si mésues t& edukimit fizik, por
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profesionale, q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t& programit
té studimit dhe qé karakterizojné
profilin e programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e tregut
té punés.

edhe né akademizém.

Ky program synon té promovojé afiési trajnuese, analitike dhe
kérkimore kompetenca té cilat mund tu japin t& diplomuarve
mundésing e zbulimit dhe shfrytézimit t& informacionit dhe t& rrisé
kapacitetet e tyre krijuese dhe drejtuese.

Studentét pajisen me dije, aftési e kompetenca, t& cilat shprehen
pérmes realizimit t€ objektivave  qé karakterizojné profilin e
programit dhe ato jan&: - T’u ofrojé studentéve dije, njohuri dhe
metodologji t&€ thelluar kérkimore e zbatuese n€ fushén e edukimit
fizik dhe sportit; - T pajisé studentét me aftési sa mé t&€ mira pér
pér¢imin sa mé té sakté t& njohurive t& marra. - T€ pajis¢ studentét
me njohuri t& thelluara dhe aftésimin pér kérkimin shkencor né kété
fushé. - T& zhvillojé aftésité e menaxhimit pér ¢éshtje t& edukimit
fizik dhe lévizor.

Ky program studimi tenton ti pérgjigjet kérkesave té tregut t& punés
duke synuar cilésiné né njé treg i cili po b&het gjithnjé e mé
konkurues.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 4: Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Evidenca 7: Rregullorja e programit, Neni 3.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t&€ punés pér
programin e studimit q&é ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né€ ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Institucioni e ka si detyrim q& si pérpara hapjes sé programit té
studimit ashtu dhe pas daljes sé studentéve t& kryejé studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér programin e studimit qé
ofron dhe kjo duhet béré né ményré periodike. GVJ pasi shqyrtoni
dokumentacionin e paraqitur nga IAL-ja del né konkluzionin se
Evidenca 16 dhe 17 nuk pasqyrojné& njé studim t& miréfillté t& tregut
t& punés, por njé opinion t& pérgjegjésit t& departamentit.

Studimi i tregut konsiderohet mbledhja dhe analizimi i t& dhénave
qé njé institucion apo organizaté kryen pér t& pércaktuar pozicionin
e tij/saj né krahasim me konkurencén si dhe pércakton kérkesat e
tregut t& punés pér produktin apo shérbimin qé ofrohet.

Njé studim tregu pérfshin: njé analizé¢ SWOT, mbledhjen e té
dhénave pér konkurencén e saj si dhe sondazhet gé krijojné njé
tabllo t& qarté t& kérkesés sé produktit né tregun e punés i
brendshém apo ndérkombétar.

Sigurisht q& departamenti ka t&¢ dhéna t€ marra nga burime té
ndryshme si dhe nga veté database t& tij mbi punésimin e studentéve
por dhe pér kérkesat e tregut t& punés. UniBa, Zyra e Alumnit dhe
Karrierés sigurisht ¢ mbledh t& dhéna né ményré té vazhdueshme
pér punésimin e studentéve duke gjurmuar ecuring e tyre né tregun e
punés.

GVIJ gjykon gé departamenti pérgjegjés i kétij programi studimi do
t& mundésojé né vazhdim njé studim t& miréfillté tregu i cili éshté
shumé i nevojshém pér njé ecuri edhe mé té suksesshme t& kétij
programi studimi.
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Ky standart pérmbushet pjesérisht.

Evidenca 16: Studimi i tregut (& punés pérpara hapjes s&€
programit té studimit Master Shkencor né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte”

Evidenca 17: Studimi i tregut té punés pas daljes sé studentéve né
programin e studimit Master Shkencor né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte”

Evidenca 29: Té dhéna tabelore pérmbledhése pér punésimin real
té studentéve.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programit
té studimit, rezultatet e pritshme té
té nxénit garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave té tregut dhe lehtésojné

| punésimin e studentéve.

Programi i pajis t& diplomuarit me njohuri t& thella teorike si dhe
aftésim pér kérkim shkencor né fushén e edukimit fizik dhe sportit
t¢ mbéshtetur né metodat mé bashkékohore. Programi ka si
objektiva mbéshtetur dhe né strukturén dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit: tu ofrojé studentéve dije, njohuri dhe metodologji té
thelluar kérkimore e zbatuese né fushén e edukimit fizik dhe sportit,
paisjen e studentéve me aftési sa mé t€ mira pér pérgimin sa mé t&
sakté t& njohurive t& marra, ti pajis€ studentét me njohuri t& thelluara
dhe aftési pér kérkimin shkencor né kété fushé si dhe té zhvillojé
aftésiné e menaxhimit pér ¢éshtje t& edukimit fizik dhe 1évizor.

Té diplomuarit né programin Master i Shkencave né ‘“Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte”’ kané mundési punésimi: né sektorin e
arsimit dhe né€ mésimdhénie né ciklin fillor dhe para universitar,
shkolla publike dhe private; si drejtues né ekipet e moshave
shkollore; né institucione vendimmarrése sportive; né administratén
publike gendrore ose lokale ku hartohen politiket publike mbi
sportet; n€ sektorg, institucione e gendra t& shérbimeve rehabilituese
pér individé me nevoja eprobleme t& veganta fizike dhe
shéndetésore etj. Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e Programit té Studimit Master Shkencor
né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”. Neni 2,3.

Evidenca 38: Analiza e departamentit mbi arritjet e objektivave
Sformuese té programit té studimit dhe rezultateve té pritshme té té
nxénit dhe té aftésimit akademik e shkencor.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi té
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare me géllim lehtésimin
e transferimit t& studimeve apo
punésimin e studentéve né t&
ardhmen né tregun ndérkombétar.

Programi i studimit &shté i hartuar konform Kartés s& Bolonjés, ato
jané t& organizuara né pérputhje me Sistemin Europian té
Transferimit t€ krediteve ECTS. Transferimi ndérmjet programeve
kryhet né pérputhje me rregullat e transferimit té krediteve si Brenda
dhe jashté¢ vendit. Studentét mund t& lévizin né kuadrin e
shkémbimeve dhe projekteve ndérkombétare. Kjo lévizje
rregullohet né bazé té rregullave t& ekuivalentimit dhe mobilitetit.
Programi i studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte” mbé&shtetet dhe pasurohet me risité né modelet e
programeve t& ofruara né IAL brenda dhe jashté vendit.

Kjo pérputhje e tematikave té trajtuara lejon qé té diplomuarit né
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kété program té transferojné lehtésisht studimet dhe né cikle té
masterit shkencor brenda dhe jashté vendit.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit “Barleti” Neni 16.
Evidenca 7: Rregullore e Programit té Studimit Master Shkencor
né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”. Neni 4,6,13.

Evidenca 14: Plani mésimor i programit té studimit.

Kriteri S. Programi i studimit
hartohet né pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-sé pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disavjecare
té institucionit dhe praktikat e mira
té vendeve evropiane.

Programi i Masterit t& Shkencave né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe
Sporte” né t& gjitha komponentét e tij, né kuadér dhe té
ndérkombétarizimit dhe transferimit t& krediteve &shté i hartuar ng
pérputhje me objektivat e pércaktuara né legjislacion dhe direktivat
e BE-sé. Pér hartimin e planit mésimor t& programit t& studimit jané
shqyrtuar, analizuar dhe konsultuar praktikat mé t€ mira t&€ véndeve
evropiane, por edhe praktikat dhe eksperiencat mé t€ mira né rajonin
e Ballkanit, duke e ndérthurur me praktikén shumévjegare t& stafit
akademik pér t’iu prezantuar studentéve njé format modern e
bashkékohor i cili bén t&€ mundur zhvillimin e kompetencave té
duhura si pér mésuesit e edukimit dhe shéndetit fizik ashtu edhe pér
ata gé synojné akademizmin.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e Programit té Studimit Master Shkencor
né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”.

Evidenca 14: Plani mésimor i programit té studimit.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional né praktika profesionale
té pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rreguiluara.

Konstatojmé se Universiteti “Barleti” organizon ¢do vit akademik
praktika profesionale né institucione t€ ndryshme arsimore me
studentét e kétij programi studimi. Praktika profesionale pérbén njé
nga komponentét mé t& réndésishém t& programeve té studimit t&
ciklit t&¢ dyt¢ né kété IAL. Praktika parashikon té mundésojé
pérdorimin e kompetencave té fituara n€ aspektin teorik, né njé
kontekst praktik profesional. Programi i studimit ka numrin e
pércaktuar té krediteve pér praktikén profesionale.

23 kredite jané parashikuar pér praktikén pér oré té zhvilluara né
institucion si dhe, oré pér pérgatitjen e raportit dhe materialet né
funksion t& kérkimit ose t& dosjes profesionale. Udhézime té&
detajuara jepen né “Paketén e Praktikés” dhe GVJ konkludon qé
praktika pérputhet plotésisht me qéllimin dhe objektivat e programit
dhe &sht& né pérputhje me direktivat ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara me ligj.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e Programit té Studimit Master Shkencor
né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”.

Evidenca-32. Tabelé  pérmbledhéise  me  institucionet
bashképunuese pér programin e studimit dhe pér praktikén
profesionale.

Kriteri 7. Né programin e studimit

Né programin Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukim Fizik
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“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, duhet t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies, module,
1énd€ ose i gjithé programi né gjuhé
t& huaj me géllim thithjen e
studentéve t& huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér té kérkimit
shkencor dhe ndérkombétarizimin e
institucionit.

dhe Sporte” nga dokumentacioni i paragitur konstatojmé qé léndét /
modulet ofrohen né gjuhén shqipe, né pérputhje me urdhrin e
ligencimit t& programit t& studimit si dhe rregulloren akademike, por
bazuar né syllabet e 1éndévé/moduleve, vérejmé qé béhen pérpjekje
t€ kénaqéshme pér kombinimin e literaturés shqipe me até t& huaj né
ményré q€ studenti t& aftésohet pér pérdorimin e 5 gjuhéve kryesore
europiane sidomos kur ai béhet pjesé e mobiliteteve psh. Erazmus.
GVIJ bazuar né cv-té e stafit akademik gjykon qé institucioni dhe
stafi i njésisé bazé ka kapacitetet e nevojshme, qé té ofrojé pér 1éndé
t€ caktuara t& programit, mésim edhe né gjuhé té huaj, me géllim
nxitien e shk&mbimit té studentéve me institucionet partnere
peréndimore, pasi disa prej pedagogéve qé japin mésim né kété
program studimi kané pérfunduar studimet e tyre t&€ larta né
universtitetet perendimore, t& tjeré kané pérvojé né projekte me
partneré evropiané.

Nisur nga kérkesat e kohés departamenti duhet t& mendojé seriozisht
gé né kuadér t& ndérkombétarizimit apo té programeve té
pérbashkéta me institucione europiane si dhe t& pritjes sé studentéve
t€ huaj né kuadér t&€ mobiliteteve t& garantojé ofrimin e programit
edhe né gjuhén angleze.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 5: Rregullorja e UniBa-s.

Evidenca 68.1 : Urdhéri i hapjes sé programit. Nr.505, daté.
17.10.2016 i Ministrisé sé sé Arsimit dhe Sportit .

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni pérgatit, ruan

dhe arkivon té gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

Bazuar né evidencat e paragitura GVJ konstaton se institucioni i
pérgatit, ruan dhe arkivon t& gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin
e zhvilluar né€ gjuhén shqipe, né pérputhje dhe me aktin e licensimit.
N&é evidenca nuk na &shté paragitur asnjé syllab i ploté né gjuhén
angleze kur dihet prej disa vitesh gé né programet e ciklit t& dyté t&
studimit k&to jané t& nevojshme edhe sepse BA ka né pérbérijen e tij
edhe profesoré té huaj.

Eshté kérkesé imediate qé& si fillim t& gjitha syllabet e
léndéve/moduleve t& pérgatiten edhe né gjuhén angleze.

Ky standart pérmbushet pjesérisht.

Evidenca 19. Plam mésimor dhe Syllabe MSH né EFS 20-21

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin(g

Me njé eksperiencé rreth 17 vjegare né fushén e arsimit t& larté dhe
akademizmit, UniBa me dokumentacionin e paraqitur na déshmon
se né térésiné e tij ai ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura

\\
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njé programi studimi né até fushé.

né fushén akademike specifike pér ofrimin e kétij programi studimi
né até fush& Nga viti né vit pasqyrat dhe tabelat e paragitura
evidentojné rritjen cilésore né grada e tituj t& stafit akademik t&
brendshém-me kohé té ploté dhe té jashtém-me kohé té pjesshme.
Ata jané emra t& spikatur né fushén e shkencave sportive,
biomjekésore dhe sociale dhe garantojné realizimin e ploté dhe
efikas t& programit t& studimit.

Né programin e studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte”, pér vitin akademik 2021-2022 jané
angazhuar né total 8 staf akademik, prej t& ciléve 3 me titullin
Prof.Dr, 1 me titullin Prof.Asc, 4 Lektoré me gradén Dr./PhD dhe 0
Asistent Lektor.

Kjo shkon né pérputhje me rregullin qé stafet akademike duhet té
jené né kualifikim njé shkallé mbi programin e studimit ku japin
mésim. Pra asnjé MSc apo asistent lektor nuk éshté i pérfshiré né
mésimdhénie né kété program studimi.

Titujt dhe gradat mundésojné edhe udhéhegjet cilésore té diplomave
né pérmbyllje t& vitit t& dyté dhe t& gjithé programit t& studimit.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 24 — Té dhéna tabelore pér personelin akademik né
programin e studimit.

Evidenca 25 — Té dhéna tabelore me ngarkesén e ploté mésimore
té stafit akademik.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Master Shkencor r:é “Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte” ofrohet né¢ Fakultetin e Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sporteve. Ky fakultet pérmbledh fushat e studimit si:
Psikologjia, Puna Sociale, Mésuesia, Turizimi, Sportet dhe Edukimi
Fizik. Veté emértimi i Fakultetit éshté njé sintezg e té gjitha fushave
t€ pérgjithshme té& studimit né té& cilat ofrohen programet specifike té
studimit. Ky rakordim vértetohet edhe né programet e ofruara nga
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit, ku pérfshihen: Bachelor
né “Edukim Fizik dhe Sporte”; Program profesional 2 vjegar né:
“Operator né fitness, palestér dhe organizim eventesh publike”;
Master profesional “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”; MSH.
“Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”.

Programi mésimor &shté i éshté regjistruar si program i ciklit t& dyté
Master, Niveli 7 i Kornizés Kombétare t&€ Kualifikimeve dhe tenton
t& jeté i organizuar sipas veprimtarive formuese té klasifikuara nga
Vendimi i Késhillit t& Ministrave VKM nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t& studimit t&€ ofruara nga IAL” i
ndryshuar” dhe pérpiqet té jeté korrekt me direktivat dhe udhézimet
kombétare e evropiane.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale Turizmit

A !
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dhe Sporteve.

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit té EFS.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet té jeté n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t&€ programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NE¢ rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit jané né

pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésis€é bazé,

pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/ kodifikimit

t& programeve té studimit sipas direktivave dhe udhézimeve

kombétare e evropiane. Studimet ndérdisiplinore, t& quajtura edhe

studime t& pérgjithshme t& médha dhe qé pérmbajné njé numér

kursesh apo modulesh t& ndryshme dhe qé lejojné pérshtatjen e

diplomés dhe mundésojné zgjedhjen e disa varianteve studimore né

vazhdim nuk ofrohen nga institucioni pér momentin.

NE njé t& ardhme do t& ishte miré qé njésia kryesore dhe ajo bazé té

mendojné seriozisht pér studime ndérdisiplinore té cilét zgjerojné

mund&sité e varianteve té studimit pér studentét.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale Turizmit

dhe Sporteve.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme t& punés
sé tyre.

GVIJ bazuar né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni del né
konkluzionin se ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit éshté e mirépércaktuar né
rregulloret dhe aktet e tjera t& brendshme t& UniBa. Detyrat dhe
pérgjegjésité jané t& ndara midis njésive t& ndryshme, por evidentohet
qarté q& pesha kryesore superohet nga njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit.

Né aktet rregullatore jané té pércaktuara qarté roli i drejtuesit té
njésisé bazg, si dhe té koordinatorit t& departamentit. Institucioni dhe
drejtuesit e tij nxisin bashképunimin midis stafeve akademike dhe
ndihmése brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&€ informacionit,
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ndarjes sé detyrave, marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés
s¢ vazhdueshme té& punés sé tyre, duke siguruar ményrén e duhur pér
t€ pasur marrédhénie t& frytshme bashk&punimi midis tyre.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit t¢é Shkencave Sociale Turizmit
dhe Sporteve.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Konstatojmé qé UniBa ka njé numér t€¢ madh marréveshjesh me
institucione homologe si brenda ashtu edhe jashté vendit duke
ndjekur njé politiké hapje institucionale pér shkémbime
eksperiencash, programesh e stafesh akademike. Ai e ka pércaktuar
kété politiké bashképunimi me partneré vendas dhe té huaj né dobi té
pérmbushjes sé objektivave t& programeve té studimit q& ofron.
UniBa ka njé rrjet t& konsiderueshém marédhéniesh bashképunimi e
partneritetesh népérmjet té ciléve organizon vizita studimore,
praktikat profesionale t&é studentéve, puné vullnetare né komunitet,
etj.

UniBa ka nénshkruar marréveshje me IAL ndérkombétare qé jané:
Siauliai University, Lithuania; University of Valladolid; Universidad
De Cérdoba, Spain; Universidade Nova De Lisboa; University of
South Bohemia, Czech Republic; University of Szczecin, Poland;
Kodolanyi Janos University, Budapest, Hungary et;.

Veté Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve duhet t&
béjé m€ shumé né€ drejtim t& nénshkrimit t&€ marréveshjeve me IAL t&
huaja t& cilat ofrojné programe studimi t€ nj€jta apo t€ ngjashme e
cila do t& mundésonte funksionimin e mobiliteteve pér studentét dhe
stafet akademike.

GVIJ konstaton qé pér momentin nuk kemi marréveshje té tilla aktive
ndaj ato duhet t& shikohen si prioritete né t& ardhmen e afért.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 32. Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit dhe pér praktikén profesionale.

Evidenca 33. Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale té
métejshme pér studentét e diplomuar.

Evidenca 35. Raport i fundit periodik analitik i pérfitimit nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té
programit.

-Marreveshje Bashkepunimi pér program té pérbashkét Universiteti
Egerem Cabej.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me

GVJ konstaton se UniBa né funksion té realizimit t& praktikave
profesionale pér studentét e Master i shkencave né “Mésuesi ne
Edukim Fizik dhe Sporte”, ka marréveshje t& shumta bashképunimi
me njé séré aktorésh dhe institucionesh. Departamenti i Edukimit

/
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institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave té&
punés apo stazhit et;.

Fizik dhe Sportit, ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
shkolla, t& ndryshme, me spitale, qéndra rehabilitimi apo fitnesi etj.
Né gjykimin ton& ky numér i konsiderueshém marréveshjesh me
institucione, institute kérkimore, kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale, klinike, praktikave t& punés apo
stazhit krijon kushtet dhe mundésité qé kéto segmente shumé té
réndésishme t& formimit profesional té realizohen me cilésingé e
duhur.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 34: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) pér praktzkat
profesionale.

Kontrata Palestra Praktika.

KontratE me Teniss Tirana.

Kontraté me Green Garden.

Kontraté me Aquadrom 2018 (4 Vegare)

Kontrate Salus vs Universiteti Marin Barleti.

Marréveshje bashkepunimi me Palestren Praktika Tirane.
Marréveshje bashkepunimi me QSUT tetor.

Marréveshje bashkepunimi me Spitali Geraldina.

Marréveshje bashkepunimi me Spitali Universitar i Traumes.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n€ varési t& natyrés
specifike t& programit t€ studimit
qé ofron.

Dokumentacioni i paraqgitur na jep njé pasqyré té qarté se institucioni
vendos marrédhénie zyrtare e bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& natyrés specifike t&
programit t€ studimit qé ai ofron.

Bazuar né modalitetet e péfcaktuara né marréveshjet e bashképunimit
apo né marrédhéniet me institucionet ku studentét kryejné praktikén,
progedurat e zhvillimit t& praktikave profesionale jané t& rregulluara
edhe népérmjet akteve t& brendshme, né t& cilat jané parashikuar si
progedurat q& duhet t& ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive té
ndryshme té pérfshira né kété proges.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit.

Evidenca 76. Format pakete praktike. Masteri Shkencave dhe
Profesional né mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte. Korrik 2020.

Kriteri S. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me qéllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentgve.

UniBa me eksperiencén e tij rreth 17 vjegare né fushén e arsimit t&
larté besojmé qé ka pérvoja t& mobilitetit t& stafit dhe t& studentéve né
pérputhje me marréveshjet e bashképunimit dhe projekteve t&
pérbashkéta, por pérsa i pérket departamentit i cili mbulon kété
program studimi nuk gjejmé& dokumeta té cilat t& vértetojné qé
institucioni ka bashképunime me institucione homologe apo institute
kérkimore shkencore me qéllim realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit dhe studentéve.

Kjo ashtu si¢ e kemi theksuar edhe né kriteret e mésipérme kérkon
fillimin e marréveshjeve dhe mobiliteteve pér stafet akademike.
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Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 17. B. Lista e Marréveshjeve pér mobilitetin e studentéve
_Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe studentéve.

Evidenca 35. Raport i fundit periodik analitik i perfitimit nga
marreveshjet e bashkepunimit ne funksion te realizimit te
programit.
Evidenca 34.2:
Jjashté vendit.

Marréveshjet e bashképunimit me institucione

Kriteri 6. Né ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n€ funksion té
realizimit t€ programit t& studimit

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve me géllim mbarévajtjen
e procesit t& arsimimit cilésor t& programit t&€ studimit Master i
Shkencave né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” duke patur njé
numeér t& konsiderueshém studentésh pér mésuesi ka edhe njé numér
Jjo t& voggl marréveshjesh bashképunimi. ;

Pér t& beré té matshém efikasitetin e kétyre bashképunimeve
konstatojmé nga dokumentacioni i paraqitur se njésia pérgjegjése pér
programin e studimit harton raporte analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit
t€ studimit.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 35. Raport i fundit periodik analitik i perfitimit nga
marreveshjet e bashkepunimit ne funksion te realizimit te
programit.

Evidenca 38. Analizé e Departamentit pérgjegjés pér arritjen e
objektivave formuese té programit té studimit.

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore
shkencore t&€ personelit akademik
dhe studentéve.

GVI konstaton nga dokumentacioni i paragitur se né UniBa béhen
pérpjekje pér t€ publikuar rezultatet e kérkimit shkencor me ané té
veprimtarive shkencore si forume, konferenca, &orkshope si dhe
publikohen arritjet dhe rezultatet e kérkimeve. Punimet mé t&é mira té
diplomave té studentéve té masterit shkencor do t& pérbénin njé
mundési e miré pér t& publikuar rezultatet kérkimore né njé periodik
apo revisté qé duhet ti pérkasé fakultetit dhe departamentit. Anétaré té
personelit akademik kérkimor q€ japin mésim né kété program studimi
kané publikuar tekste mésimore universitare q& jané béré pjesé té
kurrikulés s€ programeve dhe gjenden né Bibliotekén e UniBa-s.

N¢ tabelat e punés shkencore referime, botime né vite nuk gjejmé té
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pasqyruar punén kérkimore shkencore té ¢do stafi akademik me koh&
té ploté pjesé e departamentit i cili mbulon kété program studimi.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 43. Té¢ dhéna té plota t¢ aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Evidenca 45. Lista e teksteve né Biblioteké té shtuara né vitet e fundit
né funksion té programit.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési qé vleréson ecuring e
rezultateve n€ fushén e kérkimit
shkencor.

Progesi i vlerésimit t& performancés né Universitetin “Barleti” synon
realizimin e vlerésimit pér t& gjithé personelin (akademik, kérkimor
dhe administrativ) bazuar né kriteret dhe procedurat e pércaktuara né
pérputhje me legjislacionin pérkatés né& fuqi.

Zyra e menaxhimit t& burimeve njerézore, ka kompetencén pér
menaxhimin e progesit t& vlerésimit t& performancés s¢€ stafit sipas njé
kalendari dhe procedurave t& pércaktuara né Rregulloren e Vlerésimit
dhe Administrimit t& Performancés. Ajo bashkérendon punén me
koordinatorin e vlerésimit semestral t& performancés dhe ndjekjen né
pérditshméri t& performancés dhe ecuring e rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor.

Komisioni i vlerésimit t& performancés, shqyrton vetraportimet e
personelit akademik si dhe raportet e njésive akademike dhe
strukturave mbéshtetése pjesé e grupit “Barleti” t&€ angazhuara né
progeset e kérkimit t& aplikuar. Mbéshtetur né evidencat e mbledhura
komisioni nxjerr udhézime q& synojné pérmirésimin dhe nxitjen e
veprimtarive kérkimore shkencore né UniBa.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 1la. Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performacés.

Evidenca 38. Analizé e Departamentit pérgjegjés pér arritjen e
objektivave formuese té programit t¢ studimit.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Konstatojmé q¢ UniBa e mat dhe e monitoron cilésing e kérkimit
shkencor me ané t& komiteteve /bordeve té aktiviteteve dhe botimeve
shkencore, qé vlerésojné abstrakte, artikuj pér revistat shkencore apo
referime né konferenca apo kongrese kombétare apo ndérkombétare.
UniBa ka si politiké t& saj nxitjen e stafit akademik q& t& punojné
seriozisht né kérkimin shkencor kryesisht pér studime té miréfillta
kérkimore q& botohen né& revista t& njohura peréndimore. Botimet
mbéshteten dhe nga shtépia botuese “Dudaj”, pjesé e grupit “Barleti”
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1152.

UniBa ndjek politikén e informimit dhe promovimit mbi veprimtarité
shkencore t& personelit, pér botimet e stafit, por dhe departamentet qé
¢do vit pérpilojné listat e veprimtarive dhe botimeve kérkimore.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 2: Statuti UniBa, Tirané, 2020.

Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.
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Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti. 2021

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e
miré né veprimtariné kérkimore-
botuese.

Kodin e Etikés sé& Universitetit “Barleti” synon krijimin e njé fryme
Brenda organizatés qé nxjerr né pah vlerat e ndershmérisé, tolerancés,
drejtésisé, pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé bazuar né parime té
pranuara bashkérisht dhe pérmirésimin e imazhit t& UniBa.

Aty pasqyrohen synimet e institucionit, praktikat e mira qé duhet t&é
ndjeké ¢do anétar i UniBa-s, qofshin kéta anétaré té personelit
akademik, administrativ apo studenté, pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si edhe praktikat e mira ng& veprimtaring kérkimore
shkencore e botuese. :

N& Nenin 14 pika 6 “Shmangia e plagjiaturés” UniBa inkurajon dhe
ndihmon anétarét e tij t& kryejné kérkime duke respektuar etikén
akademike, duke shmangur plagjiaturén si dhe t€ respektojné kérkesat
pér mbrojtjen e pronésisé sé autoréve, né pérputhje me aktet ligjore né
fuqi.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 59. Kodi i etikés

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave
vetjake n€ fushén e kérkimit
shkencor

Né rregulloren e programit t& studimit n& Nenin 3 thuhet se: programi
ka si objektiv t& “Pajis¢ student&t me njohuri té thelluara dhe aftési pér
kérkimin shkencor né kété fushs. Programi i studimit Master i
Shkencave “Mésuesi né edukim fizik dhe sporte”, ka né fokusin e tij si
primar pajisjen e studentéve me aftési pér kérkim t& avancuar e té
pavarur shkentor. :

Mungon dokumentacioni qé vérteton pérfshirjen, stimulimin apo
mbéshtetjen apo financimin e inisiativave vetjake né fushén e kérkimit
shkencor nga ana e studentéve apo kérkuesit e rinj. Departamenti nuk
duhet té mjaftohet vetém me punimet e diplomave, por t& synojé qé
pedagogu té€ ¢ojé studentin drejt kérkimeve té miréfillta shkencore né
laborator. Kjo sigurisht kérkon g& institucioni t& keté mé& shumé
vémendije né krijimin e laboratoreve t& miréfillta pér matjet né sport.
Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne Edukim Fizik
dhe Sporte.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTKE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi IL.1

,Programet e stlidlmlt orgamzohen né perputhJe me parashlklmet hgjore e percaktlmet
fnenllgwre kombetare né fuql pér. kéto programe Stlldlml. . '

Knteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
&shté i organizuar né 1éndé e
module, té vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

GVIJ pas shqyrtimit t& hollésishém té& dokumentacionit dhe pas
sqarimeve né vizitén né institucion del né konkluzionin se programi i
studimit Master i Shkencave né: “Mésuesi n€ edukim fizik dhe sporte”,
éshté i organizuar n€ 1éndé t& vlerésuara né kredite por jo né module qé
formojné léndét, dhe bazuar né Sistemit Evropian té transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS) né manualin e hartimit té
programeve t& studimit pércakton orét pér kredit dhe studim
individual. Né planin mésimor té paraqitur ka njé mospérputhje né
totalin e kategorisé A+B e cila sipas udhézimeve né fuqi duhet té jeté
Jjo mé pak se 60% ku faktike jané 66 kredite ose 55%.

Léndét e kétij programi jané kategorizuar né katergorité A-E, por né
rastin e Detyrimeve Pérmbyllése-E kreditet nuk jané né pérputhje me
pérqindjen e parashikuar nga legjislacioni né fuqi. Kéto detyrime
duhet té variojné nga 10-15% por né fakt u éshté dhéné 25% apo 30
kredite té cilat jané barazuar me té gjithé semestrin e katért i cili i
éshté dedikuar vetém punimit té tezés sé diplomés.

Né pérfundim t€ studimeve t& tyre studentét e kétij programi
grumbullojné 120 ECTS.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 13a. Manuali i hartimit té programeve té studimit.
Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 14.2 Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 2020.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e
shprehive té vecanta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Né rregulloren e programit t& studimit né Nenin 2 thuhet se programi i
pajis t& diplomuarit me njohuri t& thella teorike si dhe me aftésim pér
kérkim shkencor né fushén e edukimit fizik dhe sportit e t& mbéshtetur
né metoda bashkékohore. Objektivi i programit synon pérgatitjen e
dyfisht¢ si mésues t€ edukimit fizik dhe sportit, por edhe si
profesionisté t& fushave qé lidhen mé& edukimin lévizor dhe motor té
tyre.

Tek Neni 15 i késaj rregulloreje thuhet se 1éndét me zgjedhje dhe
profile t& programit i garantojné formimit njé hapésiré mé t&€ madhe
zbatimi duke rritur mundésité pér pérshtatjen dhe integrimin né tregun
e punés. Ato krijojné hapésiré pér njé pérshtatje me kérkesat e tregut té
punés pér kualifikimet e métejshme.
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Gjithashtu studentét kané hapésira konkrete pér tu angazhuar né
aktivitete ekstrakurrikulare nga njé rrjet i gjeré shérbimesh studentore
q€ ofrohen pér ta né Universitetin “Barleti”.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne edukim Fizik
dhe Sporte. Neni 2, 15.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22,

Evidenca 12. Rregullore ¢ Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UNIBA.

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara
né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

N& objektivat e programit t& studimit t& paragitura né rregulloren e
programit t€ studimit né Nenin 3 thuhet se programi ka si objektiv: Tu
ofrojé studentéve dije, njohuri dhe metodologji t& thelluar kérkimore e
zbatuese né fusheén e edukimit fizik dhe sportit. T& pajisé studentét me
aftési sa mé t& mira pér pérgimin sa mé t& sakté té njohurive t& marra.
Népérmjet pérmbajtjes sé léndéve, metodave té mésimdhénies,
detyrave té kursit, praktikave profesionale té studentéve jashté
universitetit t€ cilat jané pjesé e planit mésimor synohet gé t’u jepen
studentéve njohuri t& pérparuara akademike dhe shprehi praktike né
fushén pérkatése t& studimit, si dhe koncepte t& t& kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike t& fushés.

Ky program studimi Master i Shkencave né “Mésuesi né edukim fizik
dhe sporte”, u mundéson studentéve dije, njohuri dhe ekspertizé t&
mjaftueshme pér njé puné & thelluar kérkimore e aplikative.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte. Neni 3.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ avancuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

N& Planin Strategjik per zhvillimin e programit t& studimit thuhet q&
ky program synon: pajisjen e studentéve me njé formim akademik
baz€ e t& pérqéndruar né njohurité dhe kompetencat kyge té&
domosdoshme pér ti pérdorur né karrierén profesionale né sektorin e
sportit si dhe aftésimin pér t& pérballuar kérkesat e tregut t& punés t&
cilat jo rrallé heré t& vendosin pérballé zgjidhjeve t& problemeve
komplekse dhe té paparashikueshme né njé fushé t& specializuar
studimi ose profesionale.

Pragrami né& strukturén e vet léndore, e pasqyruar kjo edhe né
pérmbajtjen e syllabeve ka t& harmonizuar drejt orét teorike, praktike,
kérkimin shkencor, metodologjiné e tij dhe praktikat profesionale gjé e
cila. u mundéson t& diplomuarve siguri né pérballimin e situatave
komplekse e t& komplikuara q& i pérball realiteti i pérditshém
profesional.

Ky standart pérmbushet plotésisht.
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Evidenca 4. Plani Strategjik pér zhvillimin e programit.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 14.2 Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 2020.

Kriteri S. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban té gjitha
elementet q&é pérbé&jné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi &shté i dizenjuar bazuar ne aktet ligjore né fuqi Ligji 80/2015
apo VKM 41 dhe e ndryshuar. Programi i studimit Master i shkencave
né “Mésuesi né edukim fizik dhe sporte”, pérmban t& gjitha elementet
qé pérb&jné strukturén e programit té studimit, por ka nevojé qé té
rishikohen raportet € komponentéve mésimoré A, B, C, D dhe E gé ato
t€ pérputhen plotésisht me elementet e programeve té studimit té
pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore aktuale né fuqi.

Programi ofrohet me 120 ECTS, me kohézgjatje normale 2 vite
akademike, por duhet rishikuar mésimdhénia né semestrin e katért.
Studimet e ciklit t& dyté “Master i shkencave” pérmbyllen me punim
diplome dhe né pérfundim t& tyre léshohet diplomé “Master i
Shkencave” né fushén e arsimimit té kryer.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” Ka té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét / modulet sipas
kategorive t&€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Léndét q& pérfshihen né kurrikulén e kétij programi jané t&
organizuara sipas kategorive (A-E), dhe tentojné ti qéndrojné korrekt
peshés sé pércaktuar né Shtojcén 1 t& VKM Nr. 41, daté 24.01.2018
“Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga IAL” dhe
VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Kategoria A duhet 5-10% &shté 6 kredité ose 5%

Kategoria B duhet 50-60% &shté 60 kredite ose 50%

Kategoria C duhet 12-20% &shté 12 kredite ose 10%

Kategoria D duhet 10% &shté 12 kredite ose 10%

Kategoria E duhet 10-15% &shté 30 kredite ose 25 %

Njé kredit éshté 25 oré mésimore puné e studentit, pérbéré nga oré
mésimore pér transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare,
ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari té tjera formuese brenda
disiplinés), si dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale té
studentit.

Gjykojmé gé orét né auditor pér kredit jané t& ulta dhe &shté i larté
numri i oréve pér studim individual, ku ato pércaktohen gé té jené mé
shumé se gjysma e 25-sés, por jo 18 oré.

Bazuar né eksperiencat e té gjitha institucioneve kombétare apo
ndérkombétare 1 kredit né orét né auditor varjojné né njé mesatare 10-
12 oré pér kredit gjé e cila do ti conte orét né auditor pér vit akademik
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nga 463 apo 470 qé jané respektivisht né vitin e paré dhe t& dyté né
600 apo 720 oré pér vit akademik né auditor.

Ngarkesa pér njé vit akademik &shté 60 kredite né vit, pérkatésisht 30
ECTS pér semestér.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 57. VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Kriteri 7. Programi i studimit ka
té pércaktuar kreditet pér
realizimin e diplomés dhe
aktivitetet kérkimore né kuadér t&
zhvillimit t& saj

GVIJ konstaton se programi i studimit, i ka t& pércaktuara kreditet pér
punimin e diplomés, t& cilat ndodhen né kategoriné E “Detyrime
Pérmbyllése” dhe ato sipas VKM Nr. 185 Shtojca 1 duhet t& pérb&jné
10-15% t& 120 krediteve, né fakt ato zéné 25% sepse detyrimet
pérmbyllése né planin mésimor jané 30 kredite ECTS pra 1 semestér i
Sa kohé pércaktohet q& programi ka 4 semestra mésim duhet t&
rishikohet ndryshimi i krediteve pér punimin e diplomés nga 12-18
kredite dhe diferenca té jeté mésim né€ auditor.

Departamenti disponon njé manual pér punimin e dokumentit “Paketa
e punimit t& diplomés”, ku pércaktohet sakté aktiviteti kérkimor dhe
progedurat e zhvillimit t&€ punimit shkencor pér pérmbylljen e ciklit t&
studimit master shkencor Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né MesueSt né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 57. VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Evidenca 78. Paketé e punimit té diplomés Master i Shkencave ne
mesuesi ne edukim fizik dhe sport.

Standardl IL 2

,Njes1 kryesore/baze perg]egjese per programm e studmnt permbush kerkesat hg]ore dhe

Standhrdet e clles1se per keto njési.

' Kri teret

Vlerésimi i eksperteve -

Kriteri 1. NJesm kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Né zbatim té Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsunm e Larte dhe Kerklmm
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me “Manualin pér Procedurat dhe
Afatet pér Vlerésimin e Cilésis€ né kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve té Arsimit t&€ Larté dhe programeve té studimit, 20177,
Universiteti "Barleti" ka aplikuar pér nisjen e procedurés sé akreditimit
té programit Master i shkencave né "Mésuesi né Edukimin Fizik dhe
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Sporte", népérmjet shérbimit né AMS.
https://www.ascal.al/sq/akreditimi/procedurat-e-vleresimit-dhe-
akreditimit

Gjykojmé qé Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit i pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.
Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 13b. Udhézim pér shkrimin e RVB pér akreditimin e
programeve.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit zyrtar t€ paraqitur
konkludojmé se Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve i
pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike. Ai ka né pérbérjen e tij 4 departamente:

1. Departamenti i Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit

Profesional

2. Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve

3. Departamenti i Turizmit, Miképritjes dhe Rekreacionit

4. Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe t& Shéndetit
Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Edukimit Fizik dhe
Sporteve. N& UniBa &shté parashikuar t&€ keté njé koordinator pér ¢do
departament i cili mbulon nevojat kryesore pér koordinimin e
programeve té studimit q& ofron departamenti. Nga vizita né
institucion evidentuam qé& departamenti e ka organizuar punén midis
anétaréve té departamentit pér t& koordinuar mbarévajtjen e kétyre
programeve, duke caktuar njé pedagog pérgjegjés pér secilin program
mbéshtetur né kualifikimin e tij, i cili ka pér detyré té raportojé gjaté
mbledhjeve mujore t& departamentit pér ecuriné dhe problematikat e
programit t& studimit dhe ecuriné e praktikave profesionale.
Ky standart pérmbushet plotésisht.
Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale dhe
Turizmit.
Evidenca 36: Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programit té
studimit.
Evidenca 6.b: Rregullore e Departamentit té Edukimit dhe Sporteve.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé té plotg, t&
pjesshme dhe té ftuar.

Né programin e studimit Master i Shkencave né& “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte”, pér vitin akademik 2021-2022 jané angazhuar né
total 8 staf akademik, prej t€ ciléve 3 me titullin Prof.Dr, 1 me titullin
Prof.Asc, 4 Lektoré me gradén Dr./PhD dhe 0 Asistent Lektor.

Kjo shkon né pérputhje me rregullin q¢ stafet akademike duhet t& jené&
né kualifikim njé shkallé mbi programin e studimit ku japin mésim. Pra
asnjé MSc apo asistent lektor nuk éhté i pérfshiré né¢ mésimdhénie né
kété program studimi.

Titujt dhe gradat mundésojné edhe udhéhegjet cilésore t& diplomave né
pérmbyllje t& vitit t& dyt& dhe t&€ gjithé programit t& studimit.

Ky standart pérmbushet plotésisht. '
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Evidenca 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik né Njésiné
kryesore dhe Njésiné pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike. ’

Gjykojmé q& Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike. Numri i stafit akademik me tituj dhe grada,
ku secili prej tyre &shté njé personalitet né fushén apo léndén qé
mbulon garanton njé strukturé efikase konform pércaktimeve té Ligjit
80/2015 dhe akteve ligjore e nénligjore n€ fuqi.

DEFS pérgjegjése pér programin e studimit né shqyrtim pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik. Ai ka né pérbérje 24 anétaré, 12 me kohé té ploté: 1 Prof.; 2
Dr; 9 MSc; dhe 12 me kohé té pjesshme: 1 Prof.As, 1 Dr, 10 MSc.

Né kété program studimi gjaté vitit akademik 2021-2022 nuk ka té
angazhuar staf akademik me kohé t& pjesshme gjé e cila mundéson qé
100% e kétij programi studimi té realizohet me staf akademik me kohé
t& ploté.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 24. Té dhéna tabelore pér personelin akademik né
programin e studimit.

Evidenca 25. Té dhéna tabelore me ngarkesén e ploté mésimore té
stafit akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore et;.

NE& rregulloren e programit t& studimit Neni 11 thuhet se: Veprimtari
mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike ku
pérfshihen leksionet, seminaret, detyrat e kursit, prezantimet, projektet
e kérkimit, pjesmarrjet né veprimtari t& tjera shkencore, praktika etj.
Né Nenin 12 thuhet se: Studenti &shté i detyruar t& ndjeké praktikat
mésimore t€ parashikuara né planin mésimor. Praktikat zhvillohen né
institucione, firma, organizata nén drejtimin e njé pedagogu té caktuar
nga departamenti.

Konstatojmé se n€ két€ program studimi ka personel akademik té
angazhuar seriozisht né realizimin e praktikave mésimore, laboratorike
e klinike, projekteve studimore e kérkimore et;.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte.

Evidenca 76. Format pakete praktike. Masteri Shkencave dhe
Profesional ne Mesuesi e Edukim Fizik dhe Sporte. Korrik 2020.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

Konstatojmé se departamenti ka ng strukturén e tij organike
koordinatorin e departamentit. Departamenti i Edukimit Fizik dhe
Sportit ofron 4 programe studimi, 2 programe Master (Master
Profesional dhe Master Shkencor né¢ Edukim Fizik dhe Sporte) 1
program Bachelor (Edukim Fizik dhe Sporte) dhe 1 program
profesional 2 vjecar (Operator né fitness, palestér dhe organizime
eventesh publike).

ﬂ
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pérputhje me objektivat e tij.

Né strukturén e UniBa-s &shté i parashikuar njé koordinator pér ¢do
departament i cili e koordinon punén e tij me pedagogun pérgjegjés té
programit t& studimit. Niga vizita né institucion dhe bisedat me stafin
pedagogjik t& kétij programi studimi konstatojmé q& ka harmoni né
ndarjen e zbatimin e detyrave, por koordinatori dhe pedagogu
pérgjegjés pér praktikat profesionale duhet té raportojné periodikisht
né analizat e departamentit.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore ¢ Universitetit Barleti.

Evidenca 36. Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programit té
studimit EFS.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion q¢€ lidhet me
programin e studimit

studimit EFS.

Universiteti “Barleti” ka t& parashikuar njé koordinator pér ¢do
departament i cili e koordinon punén e tij me pedagogun pérgjégjé té
programit t& studimit. Nga -bisedat me stafin akademik t& keétij
programi studimi konstatojmé qé ka harmoni né ndarjen e zbatimin e
detyrave dhe koordinatori e pedagogu pérgjegjés pér praktikat
profesionale raportojné periodikisht né analizat e departamentit.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidenca 36. Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programit té

 par ashlklmet dhe ) ; 0rmueseie programlt té wkhtj_, §

:/ leres1m1 iekspertéve

Krlterl 1. N_|e31a kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit té ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

KonstatOJme se Universiteti “Barletl” veprlmtarlne e tl_] akademlke e
ushtron i mbéshtetur né njé gamé té¢ madhe dokumentesh rregulluese,
qé jané t& aksesueshme né sistemin e brendshém t& menaxhimit té
informacionit, né intranet. Cdo anétar i personelit akademik dhe
administrativ, pjesé e departamentit g¢ mbulon programin e studimit,
ka akses t& ploté tek ky dokumentacon rregullues institucional, por
edhe tek kurrikula e programeve té studimit, planet mésimore,
syllabuset, rregulloret e programeve té studimit, si edhe aktet e
brendshme rregullatore t& [AL-sé

Né fillimin e ¢do viti t& ri akademik, njésia bazé pércjell udhézimet
institucionale tek stafi akademik pér pérditésimin e dokumentacionit
t¢ programit t& studimit, syllabet, cv-té, marréveshjet e punés, planet
e parashikimit t&€ veprimtarisé kérkimore shkencore dhe ruan né
version elektronik dhe t& printuar dokumentacionin pér ¢do vit
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akademik.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK.
Evidenca 46.1 Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé
sé informacionit.

Evidenca 47a. Té dhéna nga faqja zyrtare éeb - Barleti online.
Evidenca 48. Politikat institucionale té publikimit té informacionit.
Digjitalizimi i UniBa, Platforma EEB - Biblioteka online.

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né lénd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Né rregulloren e programit té studimit né Nenin 11 thuhet se:
Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike ku pérfshihen, leksionet, seminaret, detyrat e kursit,
prezantimet, projektet e kérkimit, pjesémarrjet né veprimtari t& tjera
shkencore etj.

Plani mésimor i kétij programi studimi né strukturén e tij na paraqitet
me 1éndé por pa module gé formésojné léndén dhe tek ngarkesa totale
né oré né planin mésimor mungon pjesa laboratore si element shumé

i réndésishém pér formimin e kérkuesve té rinj shkencor.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 14. Plani mésimor ne Master i Shkencave ne Mesuesi ne
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 14.2 Plan mesimor ne Master i Shkencave ne Mesuesi ne
Edukim Fizik dhe Sporte 2020.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Programi i studimit &sht& i organizuar sipas sistemit ECTS dhe sipas
kategorive (A-E), dhe tentojné ti qéndrojné korrekt peshés sé
pércaktuar né Shtojcén 1 t&¢ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga IAL” dhe VKM
Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Njé kredit &éshté 25 oré mésimore puné e studentit, pérbéré nga oré
mésimore pér transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare,
ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari té tjera formuese brenda
disiplinés), si dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale té
studentit.

Gjykojmé qé orét né auditor pér kredit jané té ulta dhe &shté i larté
numri i oréve pér studim individual, ku ato pércaktohen qé té jené mé
shumé se gjysma e 25-sé&s, por jo 18 oré. Bazuar né eksperiencat e té
gjitha institucioneve kombétare apo ndérkombétare 1 kredit né orét
né auditor variojné né njé mesatare 10-12 oré pér kredit. Ngarkesa
pér njé vit akademik &shté 60 kredite né vit, pérkatésisht 30 ECTS
pér semestér.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 57. VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Evidenca 72. Memo 4, 18 dt. 25.08.2018 Per llogaritjen e krediteve
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dhe shperndarjes se kohes mesimore ne SHLUJ UMB.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Plani mésimor ka informacionin e nevojshém pér ngarkesén
mésimore semestrale dhe vjetore, orét né auditor dhe ato jashté
auditorit sipas VKM nr. 418, dt 10.05.2017. Institucioni ka njé
rregullore t& pércaktuar garté mbi frekuentimin, ndjekjen e programit
mésimor, por dhe penalitetet nese kjo rregullore nuk respektohet nga
ana e studentit. Gjithashtu institucioni dhe departamenti q& eshté
pérgjegjés pér kété program studimi kané njé rregullore e
metodologji t& qarté mbi vlerésimin e dijeve si gjaté vitit ashtu edhe
né provime.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne edukim Fizik
dhe Sporte.

Evidenca 14. Plani mésimor ne master i shkencave ne mesuesi ne
edukim fizik dhe sporte 21-22.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Né Statutin e Universitetit “Barleti” ka informacion t&é ploté me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve Neni 43, 60, 61. Progeset dhe kriteret e
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jané t& pércaktuara né
dokumentat rregullatoré t& institucionit UniBa dhe té programit té
studimit, né pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

Studentét informohen dhe orientohen né lidhje me mundésing e
transferimit t& programeve té studimeve ose té krediteve té fituara
gjaté zhvillimit t& tyre.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti.

Evidenca 65. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim.
Evidenca 65a. Udhezim 54, dt. 09.01.2019 Per organizimi e procesit
te rekrutim-regjistrimeve, 2019-2020.

Evidenca 65b. Vendim Senati - Kriteret e pranimit té studentéve né
2020-2021.

Evidenca 66. Rregullore per Transferimin dhe Regjistrimin ne
Programet e dyta.

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sport” pérmban informacionet e nevojshme pér programet
léndore (syllabet). Ato jang t&€ strukturuara sipas formatit té€ miratuar
né nivel institucioni por edhe respektojné formatin e pércaktuar nga
MAS, ku paragqitet informacion i detajuar pér objektivat e 1&éndés,
temat pér secilén javé, format e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, si
edhe literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar qé studenti duhet
t€ lexojé.

Konstatojmé gqé né jo pak syllabe ka nevojé pér korigjime sidomos né
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drejtim t& mosvendosjes korrekte té literaturés apo fageve gé i
korespondojné temés né librin e rekomanduar.

Duhet paré me vémendje pércaktimi i literaturés sé detyrueshme qé
do ishte miré t& ishin né kategorine leading books nga Human
Kinetics duke ofruar prurjet mé bashkékohore tek studentét por edhe
stafin akademik.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 19. Plani mesimor dhe syllabe MSh ne EFS 20-21

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit &éshté né€ pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht

Dokumertacioni i paragitur nga IAL dhe i shqyrtuar nga GVJ-ja na
krijon njé tablo t& qarté qé pérmbajtja e programit t& studimit né
UniBa &éshté né pérmirésim dhe pérditésim t€ vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté kryesisht né shqip dhe disa elemente t&
programit t& studimit né anglisht.

Rregullorja e programit té studimit, parashikon qé plani mésimor,
disiplinat mésimore dhe veprimtarité formuese dhe kreditet pér
secilén prej tyre rishikohen apo pérditésohen né ményré periodike.
Sylabuset pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit t& ¢do
semestri, pér t&é garantuar pérmirésimin dhe perdltesmm e
informacionit qé prezantohet né 1éndé t& ndryshme.

Sipas legjislacionit né fuqi, ndryshimet né planin mésimor bé&hen deri
né masén 20% pér programe té akredituara. Shpesh arsye pér
ndryshim béhen daljet ¢ VKM-ve apo udhézimeve té reja nga
institucionet qé drejtojné e normojn€ punén né institucionet e arsimit
té larté. Alumni nxjerr shpesh né pah nevoja pér pérmirésim, ide té
r¢ja dhe propozime pér ndryshime qé pérmirésojné programet
mésimore né pérputhje me dinamikat apo nevojat e tregut t& punés i
cili kalon mes procesesh t& vazhdueshme evolutive. Dosja e ploté
&shté e arkivuar né shqip por jo né anglisht. Ky standart pérmbushet

kryesisht.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne edukim Fizik
dhe Sporte.

Evidenca 13a: Manuali i hartimit té programeve té studimit dhe
ndryshimit té programeve ekzistuese.

formueSé, : mvelm e kuallfiknmt snpas Kuadnt Kombetar dhe Evfoplan te Kuahﬁklmeve,

‘Iﬁnteret .

rezu ltateve té te nxemt, kompetencave né perputhje me kérkesat e tregut te punes. .
| Vlerésimi i ekspertéve .
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve” &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Né Nenin 75 t& Ligjit 80/2015 “Programet e Ciklit t&¢ Dyté t&
Studimeve” thuhet: 1. Cikli i dyté i studimeve pérfshin programet e
studimit “Master i shkencave”, “Master i arteve” dhe “Master
profesional”, referuar nivelit 7 té Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve. 3. Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin
t& diplomuarit me njohuri t& thelluara teorike, si edhe me aftésim pér
kérkim shkencor né njé fushé té caktuar. Kéto programe organizohen
né: a) programe q¢ realizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi
né vijim té ciklit t& paré dhe me kohézgjatje normale dy vite
akademike. 5. Studimet e ciklit t&¢ dyté “Master i shkencave”
pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim t&

tyre léshohet diplomé “Master i shkencave” né fushén e arsimimit té
kryer. Cdo semestér ka 15 javé dhe 3-4 javé jané pér provimet dhe
detyrimin pérmbyllés.

Né fillim t& vitit akademik Rektori shpall organizimin e vitit
akademik, datat e fillimit t& semestrave dhe sezoni i provimeve.
Ngarkesa mésimore javore né auditor éshté 15-16 oré mésimore né
javé nga maksimumi 25 oré qé lejohen né javé mésimore. Ora zgjat
60 minuta nga 50 minuta qé kérkojné aktet ligjore né fuqi.

Kly kriter plotésohet kryesisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave realizohet mbéshtetur né VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.
Kategorité mésimore dhe veprimtarit¢ e tjera formuese qé ofrohen
né kété program studimi jané t€ organizuara né 5 kategori, nga A, B,
C D dhe E. Léndét e ofruara jang& ndértuar me qéllim thellimin e
métejshém t& njohurive t& studentéve dhe rritjen e aftésive té tyre pér
t’u punésuar jo vetém si mésues t& edukimit fizik dhe sporteve por
dhe pér t€ ndjekur studimet e ciklit t& treté pas pérfundimit té
studimeve pér t& gjithé ata student q& synojné drejt akademizimit.
Konstatojmé q& emértimi i programit &shté né pérputhje me fushén e
studimit q€ mbulon programi.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 57. VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t€ programit t& studimit

Léndét qé pérfshihen né kurrikulén e kétij programi jané té
organizuara sipas kategorive (A-E), t& pércaktuar né Shtojcén 1 té
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga IAL” dhe VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.
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dhe rezultateve t& pritshme té té
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Konkretisht rezulton se:

Kategoria A duhet 5-10% &shté 6 kredité ose 5%

Kategoria B duhet 50-60% &shté 60 kredite ose 50%

Kategoria C duhet 12-20% &shté 12 kredite ose 10%

Kategoria D duhet 10% é&shté 12 kredite ose 10%

Kategoria E duhet 10-15% éshté 30 kredite ose 25 %

GVI rithekson q& pér té mundésuar arritjen e objektivave formues té
programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
kérkimit shkencor qé né ndryshimet e para 20% q& mund t& béhen
pas akreditimit t& programit t& studimit t& riorganizohet shpérndarja
e krediteve né vitin e dyté pér tu ballancuar mé drejt né mésimdhénie
semestri i treté me até té katért.

Ky kriter plotésohet kryesisht.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22,

Evidenca 57. VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit master dhe e
pérafért me programe t&€ ngjashme
ndérkombétare.

Programit t& studimit Master i Shkencave n€ “Mésuesi né edukim
fizik dhe sporte”, sipas bisedave dhe konsultimeve me drejtuesit dhe
stafin akademik t& programit &shté organizuar dhe hartuar duke
konsultuar e marré né€ konsideraté programe t& ngjashme
ndérkombétare si dhe pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés dhe
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Mbledhjes s&¢ Krediteve
(ECTS) dhe AEHESIS. Njé kredit éshté i barazvlefshém me 25 oré
puné té studentit, ku pérfshihet dhe koha e oréve individuale t&
studimit t& cilat duhet t& jené mé shumé se gjysma e tyre.. Ngarkesa
vjetore e njé studenti, q¢ ndjek kété program studimi é&shté 60
kredite.

Raporti i oréve mésimore né pjesén mé t&é madhe té programit té
studimit &shté 2 leksione me 1 seminar, pér 1éndét me 6 kredite dhe
3 leksione dhe 1 seminar pér 1éndét me 8 kredite. Ky raport
gjiykojmé qé éshté né pérputhje pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe t&€ ngjashme ndérkombétare.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 57. VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Konstatojmé se natyra e léndéve t&€ ofruara dhe ngarkesa e tyre né
kredite siguron integrim t& aspekteve teorike t& informacionit qé jep
njé modul dhe aplikimeve t€ mundshme praktike dhe mundésojné
arritjen e objektivave formuese.

Statuti i Universitetit “Barleti” ka material t& ploté mbi kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve Neni 43, 60, 61. Progeset dhe kriteret e
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jané t& pércaktuara né
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dokumentat rregullatorg té institucionit UniBa dhe té programit té
studimit, né pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi. Studentét informohen dhe orientohen né lidhje me mundésiné e
transferimit t& programeve té studimeve ose t& krediteve t& fituara
gjaté zhvillimit té tyre.

Pér realizimin e kétij programi studimi dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& strukturés sé tij jané shfrytézuar eksperienca
ndérkombétare duke rritur késhtu mundésing e transferimit dhe
mobilitetit t& studentéve si dhe mundésive pér punésim -pas
pérfundimit t& studimeve apo vazhdimin e ciklit t& treté té
studimeve.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti.

Evidenca 14. Plani mésimor né Master i Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte 21-22.

Evidenca 57. VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.

Evidenca 65. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim.
Evidenca 66. Rregullore per Transferimin dhe Regjistrimin ne
Programet e dyta.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u
bazuar né literatur€ t€ detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Syllabuset e t& gjitha léndéve né kété program studimi jané né
pérputhje me pércaktimet t& VKM 41, dhe 185 duke filluar me
pasqyrén informative té léndés, rezultatet e t& nxénit, konceptet
themelore, temat e detajuara t& léndés, format e kontrollit t& dijeve,
frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura dhe né fund vérejtje
pérfundimtare nga pedagogu. Gjaté shqyrtimit t& syllabeve t&
programeve té 1éndévé té programit t& studimit konstatojmé se njé
pjesé e tyre jané té pérditésuara dhe jané té bazuara né literaturé té
detyruar dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit. Por, konstatojmé edhe
disa problematika:

-Ka syllabe ku &shté vendosur literatura pa faget pér tematiké

-Ka syllabe ku literatura &shté e vjetér

-Ka syllabe ku 100% e literaturés éshté e huaj

Sugjerojmé qé& syllabet pas kétij akreditimi té pérditésohen me
synime t& garta pér pérmirésimin e tyre né té ardhmen né favor té njé
mésimdhénie mé cilésore.

Ky kriter plotésohet kryesisht.

Evidenca 19. Plani mesimor dhe syllabe MSh ne EFS 20-21

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara pér programin e studimit
t& ciklit t& dyté.

Nga shqyrtimi i programit té studimit dhe dokumentacionin
plotésues t& tij konstatojmé q& programi Master i Shkencave né
“Mésuesi né edukim fizik dhe sporte”, &shté i pérgéndruar né
marrjen e njohurive t& thelluara né profesionin e rregulluar me ligj t&
mésuesit t& disiplinave e sportive fokusuar né mésimdhénie me
fémijét dhe adoleshentét.

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton edhe fitimin e njohurive
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dhe kompetencave pér té realizuar kérkim shkencor né fushat e
stérvitjes dhe pedagogjisé sportive.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 19. Plani mesimor dhe syllabe MSh ne EFS 20-21

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit té
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit mundéson vijimin e métejshém té
studimeve t& ciklit t& treté, doktoraturés. UniBa mundet t& vazhdojé
pérpjekjet pér hartimin dhe miratimin e programeve té doktoratés né
pérputhje me fushat e studimit qé mbulon fakulteti dhe departamenti
qé mbulon kété program studimi.

Harmonizimi i drejté i raporteve té léndéve té shkencave sociale,
biomjekésore dhe atyre profesionale sipas kritereve t&¢ AEHESIS
mundéson punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullorja e programit.

Evidenca 19. Plani mesimor dhe syllabe MSh ne EFS 20-21

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Evidencat e prezantuara si dhe konsultimet e béra gjaté vizités né
institucion na qartésojné qé departamenti realizon njé heré né vit
mbledhje me anétarét e Bordit t€ Karrierés dhe merr né konsideraté
mendimet, propozimet dhe konsultohet me ta, pér pérmirésimin e
programit t& studimit si pérgjigje ndaj kérkesave té tregut t& punés
dhe dinamikave t& brendshme té tij.

Po ashtu studimet e miréfillta t& tregut t& punés do té ishin té
domosdoshme pér t& patur njé pasqyré té qarté té ndryshimit té
kérkesave né tregun aktiv t€ punés.

GVIJ sugjeron qé departamenti t& b&jé studime t& vérteta té kérkesave
t€ tregut t€ punés e mos t€ mbetet né opinione individuale si¢
rezulton né€ evidencat e paraqitura.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti. Neni 38, 39.
Evidenca 16. Studim per tregun e punes perpara hapjes se
programit.

Evidenca 17. Studim per tregun e punes pas daljes se studenteve.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t&€ formimit teorik dhe
shkencor, mundésojné njohuri t&
avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim té aktivitetit
shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

Konstatojmé se programi i studimit né gjithé kompleksitetin e tij
arrin t€ transmetojé njohuri té thelluara kérkimore, duke i mundésuar
studentéve njohuri t&€ avancuara pér studim, kérkime shkencore,
analiza dhe llogjikisht vazhdimin e studimeve té& ciklit t& treté té
studimeve, doktoraté.

Detyrimet pérmbyllése t& programit, realizohen népérmjet punimit t&
tezés s¢ diplomés qé &shté njé puné kérkimore e realizuar nga
studenti nén udhéheqgjen shkencore t& njé pedagogu qé ka grada ose
tituj. Detyrat e kursit projektet apo esseté, qé studentét zhvillojné
gjaté studimeve, promovojné kérkimin individual té studentéve
bazuar né kritere shkencore.
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"Shkalla e pé rmbushjes sé
',,standardlt .

GV sugjeron gé fillimi i punimit t& diplomés duhet t& fillojé¢ g& né
fund t& muajit dhjetor pér ti dhéné kohén e duhur studentit dhe

pedagogut udh&heqés pér njé puné studimore t€ paktén 6 mujore.

Ky standart pérmbushet kryesisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne edukim Fizik
dhe Sporte.

Standardi L5~

,’sta dardet sas,lore dhe ka .kuahﬁklmm e duhur e te posaq;em akademlk né p'erputh]* 'meﬁl
fushén programlt pér garantimi 1e standardeve te mesmdhemes te programxt & studimit
sh kencave”/“Master i ..

, Kriteret

| Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Personeh akademlk me
kohé té ploté dhe kohé t&€ pjesshme,
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

UniBa disponon Manualin e Burlmeve Njerézore i 0111 synon te
sigurojé njé menaxhim aktiv t& burimeve njerézore duke hartuar dhe
zbatuar procedura e rregullore, politika, programe dhe shérbime qé
kontribuojné né arritjen e qéllimeve t& institucionit dhe punonjésve
duke béré balancimin e duhur té€ nevojave t&€ punonjésve dhe
nevojave t€ institucionit.

Vizioni i UniBa-sé éshté bashk&punimi me profesionisté duke ofruar
shérbime, politika dhe sisteme t& burimeve njerézore innovative, té
orientuara drejt rezultateve. Nga dosjet e personelit akademik dhe cv-
té e tyre dalim né konkluzionin se: Personeli akademik me kohé té
ploté dhe kohé t& pjesshme, q& angazhohet né realizimin e programit
té studimit, i pérmbush kérkesat ligjore né fuqi. Stafi ¢ mbulon
programin &shté i gjithi me kohé t& ploté dhe i pérket kategorisé
“profesor”, “lektor”, pra 2 Prof., 1 Prof.As., 5 Dr.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 11. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore.
Evidenca 44. Permbajtja e Dosjes personale té stafit.

Evidenca 44.1 Formati i Dosjes personale t¢ stafit.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohet né realizimin e
programit té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe

angazhimin né mbulimin e

Pasqyrat dhe tabelat e paragitura po ti analizojmé nga viti né vit
evidentojné rritjen cilésore né grada e tituj té stafit akademik té
brendshém-me kohé t& ploté dhe t& jashtém-me kohé t& pjesshme.
Ata jané emra t& spikatur né fushén e shkencave sportive,
biomjekésore dhe sociale dhe garantojné realizimin e ploté dhe efikas
t& programit t& studimit.

NEg programin e studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte”, pér vitin akademik 2021-2022 jané angazhuar né
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moduleve mésimore t& programit t&
studimit.

total 8 staf akademik, prej té& ciléve 3 me titullin Prof.Dr, 1 me titullin
Prof.Asc, 4 Lektoré me gradén Dr./PhD dhe 0 Asistent Lektor.

Kjo shkon n& pérputhje me rregullin qé stafet akademike duhet té&
jené né kualifikim njé shkallé mbi programin e studimit ku japin
mésim. Pra asnjé MSc apo asistent lektor nuk éshté i pérfshiré né
mésimdhénie né kété program studimi. Titujt dhe gradat mundésojné
edhe udhéheqjet cilésore té diplomave né pérmbyllje t& vitit t& dyté
dhe t& gjithé programit t& studimit.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 24 — Té dhéna tabelore pér personelin akademik né
programin e studimit.

Evidenca 25 — Té dhéna tabelore me ngarkesén e ploté mésimore té
stafit akademik.

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit
akademik, q& mbulon programin e
studimit, jan& n& pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Né Manualin e Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore theksohet se kjo
zyré né fokusin e saj ka: Rekrutimin e njé stafi t& kualifikuar, me
eksperiencé né pérputhje me politikat e organizatés dhe legjislacionit
né fuqi. Cdo fillim semestri njésité bazé akademike evidentojné
nevojat pér rekrutim stafi.

Pérzgjedhja e pedagogéve qé do t& japin njé léndé té caktuar
realizohet bazuar n& ekspertiza akademike dhe kérkimore té
pedagogut si edhe pérvojés né fushén e mésimdhénies prané IAL-ve
t€ njéjta apo t€ ngjashme vendase apo t& huaja.

Niveli i kualifikimit t& personelit akademik qé angazhohet né kété
program studimi synon gjithmoné t& jet& né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programit t& studimit.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 11. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore.
Evidenca 20: Cv e stafit akademik té programit té studimit.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té& tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e té& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Profili i programit t& studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né
edukim fizik dhe sporte”, njé nga komponentét kryesoré dhe nga mé
t& réndésishmit t& saj ka kryerjen e praktikés profesionale prané
institucioneve arsimore. Periudhén e praktikés profesionale, studentét
e UniBa, t& kétij programi studimi nése kané interes mund t&
zhvillojné ideté e tyre pér té realizuar punimin e tezés sé tyre té
diplomés duke shfrytézuar facilitetet e institucioneve arsimore apo té
shéndetit publik.

Departamenti v& né dispozicion personel akademik si pér praktikén
profesionale ashtu edhe pér instruktimin dhe udhé&heqjen e punimit t&
diplomés dhe studentét mund t& pérzgjedhin se me cilin prej
pedagogéve déshiron t& zhvilloj¢ punimin shkencor, duke
harmonizuar ideté¢ pér punimin dhe fushén e ekspertizés s& vet
udhéheqg@sit.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullorja e programit té studimit.

— D
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Evidenca 76: Paketa e praktikés profesionale.
Evidenca 78: Orientime pér punimin diplomés.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen
e laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
té programit t& studimit

: Shkalla e pérmbush;es s&

GVl ka konstatuar edhe né kriteret e mésipérme q& né programin e
studimit Master i Shkencave né “Mé&suesi né edukim fizik dhe
sporte”, né planin mésimor nuk jané planifikuar oré laboratorike, por
né nivel fakulteti dhe institucioni ka zyra pérgjegjése, q¢ merret me
mirémbajtjen e infrastrukturés né dispozicion t& programeve.

Gjykojmé qé ky Master Shkencor duhet t& ruajé njé balancé me
fokusin e mésuesisé sepse pa laborator nj¢ master shkencor del nga

misioni i tij themelor q& &shté kérkimi shkencor me matje e
protokolle konkrete si instrument bazé pér pérgatitjet pér ciklin e

treté t& studimeve dhe akademizmin si mundési punésimi.
Kriteri pérmbushet kryesisht.

Evidenca 5: Rregullorja e programit té studimit.
Evidenca 78: Orientime pér punimin diplomés.

':igmkura.]on p rfshmen e:" tudenteve dhe partneréve né -

; '1teret

Vleres1m1 '

Kriteri 1. Pér permlre51m1n e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Né Rregulloren e N3e31se s€ Zhv1111m1t 8 Kumkulave dhe Cilésisé
né Nenin 2 thuhet se: Kjo rregullore pércakton ményrat e vlerésimit
t& sigurimit t& cilésis€ né nivel institucional né pérputhje me
detyrimiet q& rrjedhin nga Ligji i Arsimit t& Larté 80/2015, kodi i
cilésisé dhe standartet e cilésisé né Hapésirén Europiane té Arsimit
t€ Larté (HEAL), me qéllim pérmirésimin e programeve té& studimit
dhe krijimin e kulturés s¢ cilésisé né institucion.

Me fokus pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve té studimit dhe
pér pérshtatien sa mé miré me kérkesat e tregut e punés,
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit, konsultohet pérmes
mbledhjeve dhe takimeve me Njésiné pér Zhvillimin Kurrikular dhe
Cilésiné mbi sugjerimet pér pérmirésimin e programit t& studimit.
Réndési té vécanté kané€ edhe propozimet dhe orientimet e
bashképunétoréve dhe partneréve t& ngushté té “Bordit té Karrierés”
qé pérbéhet nga profesionisté dhe eksperté t& fushés sé sportit dhe
aktivisté e njohés t& miré té tregut t& punés né vend, rajon dhe mé
gjére.

Kriteri pérmbushet plotésisht.
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Evidenca 8. Rregullore e Njesise se Zhvillimit te Kurrikulave dhe
Cilesise.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jané né
funksion t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Si né Statutin e UniBa ashtu edhe n& Strategjiné e Zhvillimit
Institucional 2020-30. Né Nenin 4 t& Statutit thuhet se: UniBa ka
pér mission q& té pérgatisé studentét si profesionisté novatoré,
krijues e sipérmarrés té afté pér sfidat e sé€ tashmes dhe s¢ ardhmes,
si qytetaré t& angazhuar t& njé bote né ndryshim dhe zhvillim té
vazhdueshém. N& Nenin 6 theksohet: Shtylla e studentit né qendér e
fokusuar né veprimtarité studentore dhe komunitare. NJZHKC
organizon né fund té ¢do semestri pyetésorin me studentét pér
cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi.
(Rregullore e Njesise se Zhvillimit te Kurrikulave dhe Cilesise Neni
5). Organizon fokus grupe me studentét ku Departamenti zhvillon
né ményré periodike takime me studentét e programeve té tij, me
géllim qé ata t& kené mundési té shprehin mendimet dhe sugjerimet
e tyre né funksion t& pérmirésimit t& programit t& studimit e mé
gjeré.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 2: Statuti i Universitetit “Barletit”.

Evidenca 3: Strategjia e zhvillimit insstitucional 2020-2030.
Evidenca 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t¢é Kurrikulave dhe
Cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né¢ ményré
t&€ vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programit t& studimit.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar prej GVJ-s€ konstatojmé se Zyra e
Alumnit n€ UniBa mban t€ dhéna té pérditésuara pér punésimin e t&
diplomuarVe t& vet dhe karrierés, ruan kontaktet e vazhdueshme me
studentét alumni dhe angazhohet maksimalisht né organizimin,
mbéshtetjen dhe fuqizimin e rrjeteve Alumni. Cdo vit organizohet
njé¢ takim me Alumni ndér vite, takime né té cilét ndahen
eksperiencat, arritjet dhe sillen kéndvéshtrime t&€ ndryshme nga
tregu i punés si dhe merren prej tyre propozime pér pérmirésimin e
programit t& studimit. UniBa mbé&shtet studentét Alumni me
programe té caktuara t€ edukimit né vazhdim si dhe informimin e
vazhdueshém pér mundési punésimi.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 33. Tabele permbledhese per trajnimet profesionale te
metejshme per studentet e diplomuar.

Evidenca 69. Raportim vjetor Alumni.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe té

Né konsultim me drejtuesit dhe stafet akademike GVJ del né
konkluzionin q& institucioni &hté gjithmoné i hapur pér té
bashképunuar me institucionet partnere me qéllim p&rmbushjen e
nevojave specifike pér programe studimi apo kérkimi, por pér
momentin departamenti drejtues i kétij programi studimi akoma nuk
ka pérditésuar, pérshtatur dhe riorganizuar programe té posagme me

fushé specifike studimi e kérkimi.

posagme me fushé specifike studimi
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Kriteri plotésohet kryesisht.
Evidenca 34. Marrveshjet e Praktikave Mesimore Master i

Shkalla e permbushjes sé
fstandardlt

Shkencave ne mesuesi ne edukim fizik dhe sporte. - -

'Standardl II 1

Progr ml i studmnt garanton onentxm ne fush ne studlmeve dhe kérklmlt shkencor. . .

,Knteret

Vlerésimi i eks perteve '

Kriteri 1. Programl 1 studlmlt
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg t& institucionit.

Né rregulloren e programit t& studlmlt né Nenin 3 theksohet se
programi ka kéto objektiva:
- Tu ofrojé studentéve dije njohuri dhe metodologji té thelluar
kérkimore e zbatuese né fushén e ef dhe sportit.
- Té pajisé studentét me aftési sa mé t€ mira pér pér¢imin sa
mé t& sakté t&€ njohurive t€ marra.
- Té pajisé studentét me njohuri t& thelluara dhe aftési pér
kérkim shkencor né kété fushé. et;
Pjesé e veprimtarive mésimore éhté edhe puna kérkimore, e cila
éshté konceptuar né mbéshtetje t& programit t& studimit, si pérgjaté
zhvillimit t€ léndéve népérmjet pérgatitjes sé detyrave té kursit,
esseve, projekteve dhe pérdorimit t& literaturés, ashtu edhe né
periudhén e punimit t& diplomés.
Kriteri pérmbushet plotésisht.
Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtaritg e
‘mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

GVJ konstaton se Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve dhe Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit qéndrojné né
krye té organizimit dhe koordinimit t& veprimtarisé s¢ mésimdhénies,
veprimtarive kérkimore ose sportive, duke respektuar liring
akademike t& personelit akademik me moton studenti né qendér.
Njésia kryesore dhe ajo bazé nxisin dhe inkurajojné anétarét e tyre té
marrin pjesé né workshop-e, leksione té hapura apo projekte
kérkimore me karakter aplikativ etj. Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 43. Te dhéna te plota té aktiviteteve per kualifikimin dhe
kerkimin shkencor te stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

NEé Planin Strategjik pér Zhvillimin e Programit t& Studimit theksohet
se ky program synon t& pajisé studentét me njé formim akademik
bazé té pérqéndruar né njohurité dhe kompetencat kyce té
domosdoshme pér ti pérdorur né karrierén profesionale. Kompetencat
specifike t& programit lidhen me aftésimin pér t& aplikuar njé qasje
sistematike né kérkimin, hartimin, planifikimin, zbatimin dhe
vlerésimin e njé strategjie pér edukimin fizik dhe sportin.
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Konstatojmé nga bisedat me studentét e kétij programi studimi se
pedagogét i nxisin studentét qé detyrén e kursit, ta realizojné né terren
duke kryer njé ministudim, bazuar né kriteret strikte t& kérkimit
shkencor. Duke gené se detyrimeve pérmbyllése né master shkencor
kané obligative pérgatitjen e nj¢ punimi shkencor né fushén e
edukimit fizik dhe sporteve, ideimi dhe formésimi i projektit studimor
nis né semestrin e dyté té vitit té dyté t& studimeve dhe pedagogu
udhéheqés motivon dhe nxit studentin t& hulumtojé mbi tema t&
ndryshme qé& lidhen me interesat e tyre dhe t& kérkojé mbi metodén
mé t& pérshtatshme pér hulumtim.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 4. Plani Strategjik per zhvillimin e programit.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore e

shkencore rajonale dhe kombétare.

Né Planin Strategjik pér Zhvillimin e Programit t& Studimit theksohet
se: Ményra e zhvillimit t& procesit mésimor, procedurat e kontrollit t&
dijes, rekrutimi i stafit akademik, ké&shillimi i studentéve, shérbimi i
bibliotekés dhe mbi té gjitha kérkimi shkencor kané si qéllim
realizimin e njé eksperiencé akademike unike né€ vend q& nuk
pérjashton asnjé element domethénés t& universiteteve europiane dhe
ato amerikane.

Konstatojmé se UniBa ka ngritur njésiné “BRIDGE” (Barleti
Research and Innovation, Driving Groéth and Entrepreneurship), qé
ka pér qéllim t& nxis€ dhe t& promovojé réndésiné e kérkimit shkencor
pér Shqipériné dhe Rajonin. Kjo njési shérben si organizém qé
bashképunon ngushtésisht me departamentet, Institutet, dhe
organizatat jo-fitimprurése t& themeluara nga institucioni dhe
mundéson ndjekjen dhe zbatimin e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 4. Plani Strategjik per zhvillimin e programit.

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore
e shkencore, njésia bazg
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t&
ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme

Né Planin Strategjik pér Zhvillimin e Programit té Studimit theksohet
se: Studentét e rregjistruar né kété program studimi nuk mund té jené
periferiké-rajonalé! Ato do t& munden dhe do t& dijné t& konkurojné
né tregun e punés jo vetém né& Shqipéri por edhe jashté saj. Pér kété
do té kérkohen burime t& reja financimi dhe plane mé t& sofistikuara
mbéshtetése pér laboratoré t& kérkimit t& aplikuar, biblioteka
interactive e t& personalizuara, investime thelb&sore né infrastrukturén
sportive etj.

Pér realizimin e aktiviteteve me karakter kérkimor njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga institucioni. Né UniBa administrimi i t&
ardhurave nga aktivitetet apo projekteve kérkimore realizohet né nivel
institucional. Administratori i UniBa-s drejton, ndjek dhe kontrollon
zbatimin e buxhetit vjetor dhe veprimtarive financiare té institucionit
dhe né t& gjitha strukturat e varésisé sé tij.

Kriteri pérmbushet plotésisht.
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‘Shkalla e pérmbushjes sé
;"Standardlt .

Evidenca 4. Plani Strategjik per zhvillimin e programit.

Evidenca 50. Te dhena nga plani i financimit te programit te
studimit.

Evidenca 50a. Burimet Financ

jare UniBa

"Standardl IL.8

Instltuciom i arsnmt te larte n

oo os

eperm]et programlt té studimit 'garahtOﬁ' Ikijo'hu‘ri,:té kthge:llﬁayry‘a',:
:studlme dhe ké rklm, shkencor, ndé rkombetaMm té studimeve dhe kérkimit. .

Knteret

‘Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbeshtet
grupet 1éndore dhe projektet
kérkimore shkencore té reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né& kérkim
shkencor.

Né Strategjin€ e Zhvillimit té Instltucmnlt 2020 30 theksohet se
UniBa synon t& béhet njé institucion inovativ dhe lider, dixhital,
aplikativ dhe praktik, ndérveprues dhe komunitar, i orientuar nga
tregu i punés dhe duke zhvilluar bashképunime rajonale dhe
ndérkombétare.

Njé nga shtyllat e veprimtarisé sé tij, UniBa ia ka kushtuar punés
kérkimore shkencore. Shtylla e Kérkimit t& Aplikuar dhe Inovacionit,
ka né fokus organizimin dhe bashk&épunimin e njésive t&€ angazhuara
né veprimtarité¢ kérkimore me karakter shkencor dhe té aplikuar,
inovacionin dhe projektet né fusha t€ ndryshme. Né Strategjiné e
zhvillimit te institucionit theksohet se kérkimi shkencor do t&
orientohet drejt aplikimeve né jetén shoqérore dhe ekonomike té
vendit dhe mé gjéré duke synuar zhvillimin e inovacioneve.
Koordinatori pér Kérkim dhe Inovacion (KKI), nén drejtimin dhe
orientimin e Zé&vendés Rektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe
Inovacionin, krijon lidhjen ndérmjet Departamenteve dhe strukturave
té kérkimit t& aplikuar t& Grupit Barleti dhe koordinon zhvillimin e
aktiviteteve t& pérbashkéta si hartimin e strategjive, raportet,
monitorimi dhe analizat, procedura, vlerésime etj, dhe aktivitetet si
Konferenca dhe Botime, Evente, Projekte dhe Programe, Partneritet
Ndérkombétar dhe Promovim.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 3.Strategjia e zhvillimit te Institucionit.

Evidenca 43. Te dhéna te plota té aktiviteteve per kualifikimin dhe
kerkimin shkencor te stafit akademik né 5 vitet e fundit

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

GVJ konstaton se stafi akademik i Departamentit t¢ Edukimit Fizik
dhje Sporteve, ka lidhje dhe bashképunim efikas e té vazhdueshém me
institutet e grupit “Barleti” dhe vlen té theksohet se disa prej anétaréve
té kétij departamenti jané po ashtu pjesé e tyre, té cilét angazhohen né
projekte kérkimore aplikative, konsulenca, etj. Kjo mundéson qé&
personeli akademik t& pasurojé eksperiencén e vet akademike, por dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirant
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

%\/U 41

Web site: www.ascal.al <



t¢ ndihmojé studentét té pérfshihen né kéto projekte. Evidencat
tregojné pérfshirje jo aktive kéto 2 vite t&¢ pandemisé nga ana e
studentéve. Besojmé se institucioni do ta superojé kété kohé jo
efektive né ditét e vitet né vazhdim duke e patur kérkimin shkencor
njé sfidé e cila do ti shoqérojé drejt proceseve t& ndékométarizimit t&
programeve té studimit.

Né UniBa funksionon Zyra e Ndérkombétarizimit, me varési té drejté
pérdrejté nga Rektori e cila né kuadér t& procesit t&¢ ndérkombé
tarizimit fokuson aktivitetin e saj né :

- Rritja e numrit té marréveshjeve t& bashképunimit mes
universitetit dhe institucioneve té tjera akademike, kérkimore,
donatore dhe administrative.

- Koordinimin dhe pjesé marrjen né mobilitete ndérkombétare
pér kérkuesit shkencorg, stafin akademik, administrative dhe
studentét. ..

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 3.Strategjia e zhvillimit te Institucionit.
Evidenca 4. Plani Strategjik per zhvillimin e programit.
Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti. Neni 16.

Kriteri 3. N& fushén e programit
té studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave

Shkalla e pérmbushjes s -

f Standar it

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe bisedat me drejtuesit e fakultetit,
departamentit dhe stafin akademik dhe studentét konstatojmé qé veté.
departamenti ose fakulteti nuk kané organizuar akoma njé konferencé
shkencore t& tyren apo té kené njé revisté shkencore t& fakultetit.
Sigurisht q& njésia pérgjegjése e programit organizon aktivitete t&
ndryshme g€ mund&sojné studentét t€ njihen me perspektiva té
ndryshme t& fushés sé¢ mésuesisé dhe sportit. Né UniBa jané njé
praktiké e zakonshme leksionet e hapura, ku t& ftuar jané profesionisté
t& ndryshém nga fusha q¢ mbulon departamenti i edukimit fizik dhe
sporteve ku pjesémarrja e studentéve &shté mbresélénése.

GVIJ gjykon gé fakulteti dhe departamenti jan& né kohén e duhur dhe
kané t& gjitha kapacitetet njerézore dhe infrastrukturore pér ta

organizuar konferencén e paré shkencore me pjesmarrjen qofté edhe
né nivelin poster té studentéve té kétij programi studimi.

Ky kriter plotésohet kryesisht.
Evidenca 43. Te dhéna te plota t¢ aktiviteteve per kualifikimin dhe
kerkimin shkencor te stafit akademik né 5 vitet e fundit.

o

‘Shkalla e pérmbushjes s¢ |

sf 11

standardeve & fushé
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

:Standardl L1

'Instltucmmn ndjek nje polltlke te qarte pér garantlmm dhe promov1mm e cllesme sé
igimes1mdhemes dhe harton udhezues té posat;em té zhv11hm1t té metodave dhe momtonmlt

; Knteret

| Vleres:ml i eksperteve

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative té€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve moduleve.

GV]J konstaton se né UniBa eshte prlorltet qé studenteve tu ofrohen
metoda bashkékohore té mésimdhénies, zhvillimi i t& cilave
parashikohet né syllabusin e 1éndés / modulit q& rishikohen ¢do fillim
viti akademik pér t&€ qéné i pérditésuar me t& rejat e fundit bashké
kohore. ,

Gjithashtu UniBa ka hartuar njé udhézues pér mésimdhénien dhe t&
nxénét. Ky udhézues éshté njé material q¢ ndihmon né zhvillimin e
formave pedagogjike té stafit akademik dhe né pérmirésimin e
progedurave t&€ mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Duke gené€ se q& nga Marsi 2020 u kalua pér shkak té pandemisé né
mésimdhénie on-line UniBa disponon njé guidé instruktive pér té
kuptuarit, asimiluarit, mbéshtetjen dhe pasurimin e mésimdhénies on-
line. '

Kjo guidé gjykojmé se i ka mundésuar stafit akademik t& UniBa-s
instrumenta, teknika dhe strategji té efektshme pér mésimdhénien on-
line, duke pasur né& fokus dhénien e leksioneve, nxitjen e diskutimeve
dhe reagimeve te studentéve pér té nxénit e tyre, por dhe ka mundésuar
zbatimin e teknikave efektive t& vlerésimit, pér nxitjen e t& nxénit dhe
matjen e rezultateve té studentéve.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 39a. Manual i mesimdhenies online.

Evidenca 39b. GUIDE instruktive e mesimit On-line.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Né UniBa funksionon Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Sigurimit
t¢ Cilésisé e cila funsionon né pérputhje me Ligjin 80/2015, me
Statutin dhe Rregulloren e institucionit. N& rregulloren e késaj njésie
pércaktohen ményrat e vlerésimit t& sigurimit t& cilésisé né nivel
institucional né pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga Ligji 80/2015,
Kodi i Cilésis¢ dhe Standartet e Cilésisé né Hapésirén Europiane té
Arsimit t& Lart¢ (HEAL) me qgllim pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t& studimit dhe krijimin e kulturés sé cilésisé né
institucion.

Monitorimi dhe vlerésimi kryhet duke zbatuar parimin e autonomisé
institucionale. ;

UniBa ka pércaktuar metoda t&€ drejtpérdrejta dhe té térthorta pér
kryerjen e vlerésimit né ményré periodike né lidhje me aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik. Vlerésimi
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pérdoret pér té:

- pércaktuar nivelin e cilésisé sé arritur

- evidentuar praktikat positive

- sjellé pérmirésimé, ndryshime dhe zhvillime pozitive

- té marré vendime.

NJZHKC-ja ka si funksion:

- Vlerésimin periodikisht t& rezultateve t& veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore.

- Organizimin né fund t& ¢do semestri t& pyetésorit studentor
pér cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi
studimi.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 8. Rregullore e Njesisé sé Zhvillimit té Kurrikulave dhe
.Cilésisé, Neni 2, 15.

Evidenca 40. Pyetésor i studentéve pér léndén.

Evidenca 41. Pyetésor i stafit akademik dhe ndihmés akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton Né Rregulloren e Njésisé s€ Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Sigurimit t&

pérfshirjen e studentéve né Cilésisé né Nenin 2 — Parimet e Vlerésimit né pikén h thuhet:
vlerésimin periodik t& formave e

met(jd.a 2 t?. m.c?mmdh.e.zmes', Ee plotésimit t& pyetésoréve, ndérmjet pjesmarrjes né intervista, fokus
vlerésimit té& dijeve, pérfshiré

mundésing e trajtimit t& grupe dhe ekipe té vlerésimit. Formula&t sigurojné anonimitetin dhe
ankimimeyc vlerésimi &shté njé piketé pér reflektim kritik.
Té dhénat q€ dalin nga pyetésorét e vlerésimit té studentéve trajtohen
né ményré konfidenciale dhe jané object analize né kuadér té sigurimit
t& brendshém té cilésisé.
Vlerésimi periodik i formave e metodave té mésimdhénies dhe t&
vlerésimit t& dijeve konsiston né dhénien e opinionit pér:

- Organizimin e léndés

- Pérmbajtjen e 1éndés

- Materialet e 1éndés

- Komponentet e vlerésimit

- Pedagogu. :
Né Rregulloren e UniBa, Neni 37 thuhet: Dekani i Studentéve luan
rolin e ombudsmanit t& studentéve né mbrojtje t& interesave té tyre dhe
garantimin e njé€ studimi cilésor.
Né takimet me studentét e kétij programi studimi GVJ e konstatoi qé
studentét ndjehen t& sigurté, t& dégjuar dhe t€ mbéshtetur pér cdo
problem apo ankimim.
Kriteri pérmbushet plotésisht.
Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.
Evidenca 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t¢ Kurrikulave dhe
Cilésisé. Neni 2.
Evidenca 40. Formular vierésimi i studentéve pér léndén.

Studentét jan& pjesmarrés n€ vlerésim. Ata marrin pjesé népérmjet

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése | N& Nenin 5 t& Rregullores sé Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Cilésisé
pér monitorimin dhe sigurimin e

0\
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cilésisé né mésimdhénie, béjné thuhet se :
publike rezultatet e vlerésimit. - Kjo njési né bashképunim me Zv.Rektorin Akademik ideon
dhe organizon proceset e monitorimit t& aktiviteteve
mésimore.
- Organizon né fund t& ¢do semestri pyetésorin me studentét pér
cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e cdo programi studimi
NJZHKC harton raportin vjetor t& t& dhénave t& mbledhura nga
progeset € monitorimit dhe vlerésimit parashiruar pér funksionin e
njésisé. Raporti vjetor i vlerésimit publikohet né fagen elektronike
zyrtare t€ UniBa-s dhe béhet publik pér stafin dhe studentét edhe né
sistemin e brendshém t& UniBa-s né INTRANET.
Kriteri pérmbushet plotésisht.
Evidenca 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit té Kurrikulave dhe
Cilésisé. Neni 5.

Kcriteri 5. Institucioni, népérmjet | N& Rregulloren pér Vlerésimin dhe Administrimin e Performancés né
mekanizmave té vlerésimit dhe Nenin 1 - Q&llimi thuhet:
rezultateve t€ marra, promovon

> - X - Procesi i vlerésimit t& performancés né UniBa synon
shembujt t& praktikave t& mira,

; ! ; 8 realizimin e vlerésimit pér té gjithé personelin (akademik,
nxit dhe_ iirajon N n_ehn kérkimor dhe administrativ) si dhe strukturat pérkatése, b.
akademik pér pérmirésimin e PsTalnse, Pazuar
métejshém t& mésimdhénies né kriteret dhe procedurat e pércaktuara né pérputhje me

legjislacionin né fuqi.

- Ky proges synon qartésimin e objektivave individuale té&
personelit né kuadér t& atyre institucionale, verifikimin e
realizimit t& kétyre objektivave dhe analizimin e funksionimit
t€ strukturave institucionale, vlerésimin e performancés s&
personelit dhe atij institucional.

- NE& raportin pérfundimtar t& procesit t& vlerésimit synohet t&
paraqitet njé tablo e qarté e t& gjitha rezultateve té arritura dhe
problematikave t& evidentuara si dhe promovimin e shembujve
t¢ praktikave té mira, nxitjen dhe inkurajimin e personelit
akademik pér pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Té dhénat e mbledhura nga progeset € monitorimit dhe vlerésimit
diskutohen né mbledhjen e Departamentit t& Edukimit Fizik dhe
Sporteve pér t’'u njohur me modelet dhe praktikat e vlerésuara
pozitivisht né ményré qé t& nxiten dhe motivohen shembujt mé t& miré
mes anétaréve t€ departamentit.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 11a. Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performacés. Neni 1.

Evidenca 40. Pyetesor i studentéve pér léndén.

Shigilla ¢ pirmbushies
e,

AN
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”Standardl L2

"Instltuclonl garanton zhvnlllmm e mes1mdhemes, mésimnxénies dhe aftésimin profeSional, e
shkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira. . ' .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyra kursi,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Elementet e studimeve té parashikuara né rregu]loren ¢ institucionit né
pérputhje me specifikén e programit té studimit pérfshijné leksionet,
seminaret, ushtrimet, laboratoret, praktikat mésimore e profesionale,
provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat e kursit, projekte,
etj. -

Ndarja e tyre né program &shté si mé poshté:

- Leksione 374 (279 + 95) oré mésimore

- Seminare 167 (125.4 + 41.8) oré mésimore

- Oré mésimore sportive 57 (38 + 19) oré mésimore

- Projekte/Detyra Kursi 28 (20.4 + 7.6) oré mésimore

- Puné Laboratorike 0 (0 + 0)

- Praktiké profesionale 203 (0 +203)

- Prové Finale 105

- Puné individuale e st. 2067 (1037 + 1030) oré m&simore

Programi léndor (syllabus) i secilés 1éndé miratohet nga Senati
Akademik dhe nénshkruhet né fillim t& ¢do semestri nga pedagogu
dhe Drejtuesi i Departamentit. Nga ana tjetér, plani i veprimtaris¢ sé&
departamentit hartohet nga departamenti gjaté¢ mbledhjeve t&
departamentit dhe i paraqitet Rektoratit t&¢ UniBa pérmes Fakultetit t&
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit pér miratim. Pas miratimit,
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit ndjek realizimin e
aktiviteteve.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sportit.

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS. Evidenca 7.
Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet té respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundg&si alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t€ pérmirésuar

Pér té béré harmonizimin e mésimdhénies ku ka diversitet né nevojat e
studentéve, stafi akademik mbéshtetet edhe nga pedagogét qé
shérbejné si koordinatoré pér ¢do vit akademik si dhe nga struktura té
tjera si¢ &shté Dekani i Studentéve dhe Zyra né Shérbim té
Studentéve.

Personeli akademik orientohet dhe nxitet nga departamenti né fillim t&
¢do semestri t& kontaktojné me studentét q& t& diskutojné me stafin
akademik, disa elementé t€ progesit mésimor si¢ jané: pritshmérité e
tyre pér programin dhe léndén pérkatése; njohurité e tyre paraprake
pér ¢éshtjet mé té réndésishme qé trajton lénda pérkatése; ményrén se
si ata e vlerésojné lidhjen e léndés pérkatése me 1éndé té tjera té
programit mésimor; réndésisé qé ka lénda pérkatése pér formimin e
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seminareve, studentét jané té liré t& b&jné pyetje dhe komente. Nga
ana tjetér, prezantimet e studentéve jané t& organizuara né formén e
diskutimeve duke i béré klasat mé térheqése dhe ndérvepruese.
Ndérkohé njé element shumé i réndésishém &shté pajisja e studentéve
me njohuri pér organizimin dhe zbatimin e lojrave sportive dhe
sporteve individuale. Kéto shihen si format kryesore qé garantojné
ndérveprimin dhe angazhimin e studentéve t& edukimit fizik dhe
sporteve.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sporteve

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Evidenca 19.Plani mesimor dhe syllabe MSh ne EFS 20-21

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Prezantimet e punimeve nga ana e studentéve, projektet, detyrat dhe
punimet praktike, inkurajojné ndjenjén e pavarésisé sé studentit,
punén né grup dhe t& menduarit kritik. N& t& nj&jtén kohé ofrohet
mbikqyrje dhe mbéshtetje nga ana e pedagogéve, duke ndértuar késhtu
njé mjedis bashképunues, né té cilin studentét mund té zhvillojné
vetébesimin e tyre.

Pér t& rritur bashk&veprimin midis studentéve, detyrat e kursit né
programet master zhvillohen pérmes prezantimeve né grup. Kjo formé
nxit pérgjegjésing dhe rrit respektin e ndérsjellé ndérmjet studentéve,
rrit vetbesimin dhe pérgjegjésiné duke i motivuar mé shumé ata.
Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sporteve

| Vleresmn i eksperteve :

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t&

mjaftueshme dhe cilésore, té cilat jané | ptincioni ka kampusin e tij t& ri njé ndértim modern e
té pastra dhe mirémbahen rregullisht.

Procesi i mésimdhénies dhe shkencor kryhet né amblente t&
pérshtatshme dhe cilésore, t& cilat mirémbahen dhe ruhen si duhet.

bashkékohor qé ka transformuar rrénjésisht cilésisht mjediset e
mésimdhénies dhe té stafit administrativ. Administrata ka punésuar
njé kompani pastrimi qé &shté gjithmoné e pranishme né kampus.
Gjithashtu, &shté i punésuar nj¢ ekip me tekniké, qé pérkujdeset
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pér t& gjitha objektet, pérfshiré materialet, sistemin elektrik,
ngrohjen e t& gjitha ambjenteve t& brendshme né dimér, ajrin e
kondicionuar gjaté verés, mirémbajtjen e mjediseve sportive.
Normativat teknike t& ndri¢imit natyral jané konform kritereve té
pércaktuara né kuadrin ligjor.

Mjediset e brendéshme té mésimdhénies jané t& pajisura me
teknologjiné mé té fundit e cila garanton standarte t& larta e
bashkékohore mésimdhénie.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale
dhe té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor, por edhe
praktikave.

Ambientet e dedikuara pér procesin e mésimdhénies jané té
pajisura me pajisjet mé moderne, duke pérfshiré projektoré, tabela
smart, kompjuter né laboratoré dhe instrumente eksperimentale,
internet né t& gjithé kampusin pér t& gjithé studentét dhe stafin,
bibliotek&n moderne etj.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé
té konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Stafi akademik dhe studentét pérdorin sisteme té ndryshme
informatike dhe infrastrukturé t¢ konsoliduar t& IT-sé t& nevojshme
pér procesin e mésimdhénies. UniBa i pajis studentét dhe stafin me
emaile zyrtare memorie t& pakufizuar t&€ Google Drive dhe sharing,
Google Classroom, etj. Gjithashtu, me ané t& késaj adrese emaili,
studentét aksesojné llogariné e tyre personale nga ku mund té
ndjekin notat e tyre dhe té gjitha c¢éshtjet e tjera qé lidhen me
marrédhéniet e tyre me Universitetin.

Gjithashtu, pérmes sistemit t¢ menaxhimit t&€ t& mésuarit ¢do
pedagog mund t& hap& njé llogari lénde nga e cila pedagogu ndan
shénimet e leksioneve, studentét dorézojné projektin e tyre ose
esse-t€ dhe aktivitete t& tjera t& ngjashme, t&€ nevojshme pér 1éndén
specifike. Kampusi ka akses né internet né t& gjitha ndértesat dhe
laboratorét e kompjuterave jang t€ pajisur me programet mé té
fundit windows.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara pér programin e
studimit.

[y

Institucioni v€ né dizpozicion njé numér té konsiderueshém té
teksteve bazé dhe literaturé ndihmése né ambientet e bibliotekés sé
Universitetit “Barleti”. Literatura &shté bashkékohore dhe
pasqyrohet né programet e léndéve. Bazuar né kérkesat e stafit
akademik, kjo literaturé zgjerohet dhe vihet né shérbim té
studentéve. Universiteti “Barleti” ka gjithashtu akses né njé numér
t€ konsiderueshém bibliotekash on-line.

\
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Literatura bazé dhe ndihmése né funksion t& programit mésimor
pérbéhet nga: 1-Literatura bazé 2-Literatura ndihmése 3-Literatura
né biblioteké 4-Literatura online 5-Literatura né intranet.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42c. Té dhéna pér Bibliotekén, Master i Shkencave né
Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri S. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Biblioteka ka njé fond librash shumé t& pasur (prej rreth 5250
titujsh) pér secilin nga programet e studimit t& ofruar nga
Universiteti. Universiteti ofron ambiente komode pér lexim dhe 2
salla studimi pér mé shumé se 68 studenté dhe pedagogé. Titujt e
librave vlerésohen si t& mjaftueshém pér pérfundimin . e
suksesshém t&€ programit t& studimit Master i Shkencave né
“Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”. Biblioteka pasurohet ¢do
vit. Librat e bibliotekés jané inventarizuar dhe ndaré sipas fushave
dhe temave. Literatura e bibliotekés mund t& gjendet né gjuhé t&
ndryshme si: anglisht, shqip, fréngjisht etj. Librat e bleré jang
zgjedhur sipas nevojave dhe kérkesave t& studentéve dhe stafit
akademik.

Menaxhimi i librave t& bibliotekés béhet népérmjet sistemit t&
platformés online, i cili mundéson menaxhimin e librave té
kategorive t€ ndryshme, kontrollimin me lehtési pér
léshimin/kthimin, vonesave, humbjes apo démtimin e librave.
Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42c. Té dhéna pér Bibliotekén, Master i Shkencave né
Meésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Evidenca 45. Lista e teksteve ne Biblioteke te shtuara ne vitet e
Sundit ne funksion te programit.

Kriteri 6. N& funksion té&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Universiteti “Barleti” ka anétarésim té ploté né JSTOR, njé
biblioteké e pérbashkét digjitale e krijuar né 1995, qé pérfshin mé
shumé se 2000 revista akademike. JSTOR u themelua pér t&
ndihmuar bibliotekat dhe botuesit akademiké t& kalojné aktivitetet
e tyre nga printimi né operacione digjitale, pér t& zgjeruar aksesin e
teksteve shkencore né t& gjithé botén, si edhe pér t’i ruajtur ato pér
brezat e ardhshém.

Cdo anétar i stafit t€ Universitetit “Barleti” mund t& hyjé né
koleksionet e JSTOR duke u futur n& http://&g.jstor.org/ dhe duke
kérkuar pér materiale.

Drejtuesit e programit hartojné njé plan t& detajuar pér shtimin e
artikujve t€ bibliotekés pér t& mbéshtetur programin, pérfshiré
buxhetin e planifikuar pér té.

Studentét apo stafi akademik, pérmes llogarisé personale qé ka
secili, mund t& hyjé né platformg, dhe vetém me njé buton mund té
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rezervojné ose né mungesé mund té b&jné kérkesé pér rezervimin e
librit sapo t& kthehet né biblioteké. Platforma &shté plotésisht e
automatizuar dhe i gjithé ky proces ndiget dhe menaxhohet
lehtésisht nga stafi i bibliotekés pé&rmes postés elektronike.

UniBa ka marréveshje bashképunimi edhe me disa biblioteka
online si¢ jane EconBiz dhe Research4life, EBSCO, DOAJ et;.
Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42c. Té dhéna pér Bibliotekén, Master i Shkencave né
Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Institucioni zotéron njé bazé laboratorike moderne dhe t&é pajisur
shumé cilésisht. Laboratorét jané funksionalé dhe i shérbejné mé sé
miri procesit mésimor, si edhe studimeve specifike. Laboratorét
shfrytézohen nga studentét nén kontrollin dhe udhéheqgjen e stafit
pérkatés akademik dhe ndihmés. Laboratorét e informatikés jané t&
pajisura me programet/softwar e nevojshme t€ pércaktuara né
programin mésimor.

Ne si GVJ sugjerojmé qé né té ardhmen té mendohet seriozisht pér
laboratoré matjes t& cilésive fizike apo parametrave fizike né
ményré qé studentét e kétij programi studimi laboratorin ta keté
krenaring e studimeve té tyre.

Kriteri pérmbushet kryesisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri 8. N& funksion té&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

Stafi akademik dhe studentét jané t& pajisur me njé adresé e-mail, e
cila. u ofron atyre mundési komunikimi né internet, pérmes
vegorive t€ postés elektronike umb.edu.al me bazé né Google.
Gjithashtu pérdoren, gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, Google Drive and sharing, Google Classroom et;.
Me ané té sistemit t€ menaxhimit t€ mésimit SIS Classter,
pedagogét inkurajohen t€ pérdorin llogaring e tyre t& léndéve
individuale, t& hapura nga zyra e IT. Népérmjet platformés LMS
pedagogét ndajné shénimet e leksioneve, studentét dorézojné
projektet ose detyrat, kryejné dhe aktivitete t& tjera t& ngjashme, té
nevojshme pér 1éndén specifike.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Nga vizita n€ institucion si dhe nga shqyrtimi i infrastrukturés né
funksion té programit t& studimit, GVJ konstaton se stafi akademik
dhe studentét pérdorin sisteme té brendshém té komunikimit si
p.sh.adresat elektronike t& Universitetit “Barleti”, shkémbimi i
dokumenteve pérmes Google Drive, Google Classroom, faqet e
internetit t& google et;.

N\

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al \} 52




Sistemi i brendshém mé i réndésishém i komunikimit &shté ai
pérmes Sistemit té Menaxhimit t& Mésimit, t& platformés SIS
Classter, t& ofruar nga Universiteti, pér t& aksesuar dokumentat
elektronike dhe profilet e tyre personale t& dedikuara.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK.
Evidenca 48b. Manuali i pérdorimit té portalit Studentor pér
administrim.

Evidenca 48b1. Platforma WEB - Portali Studentor.

Evidenca 48c. Procedurat & standardet WEB.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave, asiston dhe
mbéshtet n€ zhvillimin e tyre

Né fillim té semestrit té Kkatert, secili student merr temén e
diplomés dhe propozon té& punojé nén udhéheqgjen e njé anétari té
stafit akademik t& departamentit, bazuar né disiplinén né té cilén ai
déshiron t& kryeje punimin e diplomés. Pas caktimit té
mbiké&qyrésit, studenti dhe anétari i stafit akademik jané rregullisht
né kontakt gjaté gjithé semestrit, duke filluar me zgjedhjen e temés
deri né pérfundimin e punimit t¢ diplomés.

Né&é RGVB thuhet: Studentét gé arrijné mesataren 9.5 e sipér ka té
drejté té zgjedhé temé kérkimi pér provén finale. Té gjithé studentét
me mesatare nén 9.5 provén finale e realizojné me provim final!!!
Ligji 80/2015 n& Nenin 75 — Programet e ciklit t& dyté té
studimeve &shté i preré pér kété piké: “Studimet e ciklit t& dyté
“Master i Shkencave” pérmbyllen me punim diplome. Edhe né
rregulloren e kétij programi studimi né Nenin 16 — Prova Finale
thuhet se: Studimet mbyllen me provén finale qé do té jeté né
trajtén e punimit té diplomés.

Kriteri pérmbushet kryesisht.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Dokumenta shtesé 10. Paketa e punimit te diplomes master 2021
2022 (MP&MSc).

fvetédljes per permu'esxmm e c Esisé s€ mé

studimit, ;,

Kriteret " Vierésimi i cksperéve. B
Kriteri 1. Institucioni organlzon N¢ statutin e Universitetit “Barleti” né€ Nenin 10 — Sigurimi i cilésisé
struktura/ njési n& nivel thuhet se: Sigurimi i brendshém i cilésis¢ &shté procesi i vazhdueshém i
institucional q& promovojné monitorimit, vlerésimit, garantimit, ruajtjes dhe pérmirésimit t& cilésisé

pérmirésimin e vazhdueshém té

né UniBa. Sigurimi i cilésisé né UniBa realizohet népérmjet Njésisé sé
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mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé
sé mésimdhénies.

Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé (NJZHKC).
NJZHKC pérbéhet nga:
a) Drejtuesi i Njésisé
b) Koordinatori pér monitorimin dhe vlerésimin e procesit
mésimor
¢) Koordinatori pér procesin e vlerésimit t& cilésisé dhe zhvillimit
t& kurrikulave.
d) Koordinatori pér sigurimin e standarteve dhe ndjekjen e
proceseve t€ akreditimit.
Ato vlerésojné, periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore, si dhe propozojné ndryshime pér pérmirésime t&
nevojshme.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti.
Evidenca 8. Rregullore e Njesise se Zhvillimit te Kurrikulave dhe
Cilesise.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programin e studimit q& ofron.

Nga shqyrtimi i rregullores sé funksionimit t& programit t& studimit
vérehet qé Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve &shté pérgjegjés
pér cilésiné e mésimdhénies né programin studimor Master i Shkencave
né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”.

Departamenti, me ané t& nje programi vjetor aktivitetesh, workshop-esh
dhe takimesh, synon rritjen e vetédijes sé stafit akademik dhe
studentéve pér cilésiné e programit t& studimit. Specifikisht pér
studentét e rinj, departamenti organizon javén e orientimit né fillim té
¢do viti akademik.

Stafi akademik dhe studentét jané té vetédijshém q& jané té pérfshiré né
njé proges vlerésimi gjaté gjithé vitit akademik dhe posagérisht pér
aspektet e cilésisé s€ mésimdhénies.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 4. Plani Strategjik per zhvillimin e programit.

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve - si njésia bazé pér cilésiné
e mésimdhénies, si dhe Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Standarteve t& Cilésis€ (KPSSC)-si struktura kryesore né nivel
institucional pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé, mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative té
mésimdhénies.

Metodat kryesore perfshijné pérfitimin e njohurive pérmes teksteve té
léndés, leksioneve ppt, prezantimeve individuale dhe né grup,
projekteve kérkimore, leksioneve t& hapura, praktika sportive, aplikime
studimore, ndérveprimit me t& ftuar nga fushat e aktivitetit fizik dhe
sportit qé vizitojné kampusin, praktika profesionale, vizita né terren,
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aktivitete vullnetare, projekte dhe anétarésime né klubet studentore dhe
aktivitete té tjera jashté shkollore.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 37. Raport vjetor i publikur per monitorimin dhe sigurimin
e cilesise. '

Evidenca 38. Analize e Departamentit pergjegjes per arritjen e
objektivave formuese te programit te studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Gjaté vizités né institucion nga takimi me stafin akademik t& angazhuar
né programin studimor, si dhe pas shqyrtimit t& CV-ve té tyre,
konstatohet qé personeli akademik dhe ndihmés pérfshihen né projekte
shkencore, projekte profesionale, seminare/ workshop-e/ konferenca né
fushat pérkatése té kérkimit shkencor et;.

Shumé e réndésishme nga ana e GVJ-sé€ konsiderohet kualifikimi i stafit
akademik MSc t€ cilét duhet t€ jené mé aktivé né studime shkencore,
referime apo botime si brenda ashtu edhe jashté vendit.

Botimet né& revista prestigjoze té indeksuara t& sportit do t& ndikonin
edhe né ranking té UniBA. Fakulteti n¢ bashképunim me departamentin
duhet t& mendojné seriozisht pér konferencén e tyre shkencore.

Ky kriter pérmbushet kryesisht.

Evidenca 43. Te dhéna te plota té aktiviteteve per kualifikimin dhe
kerkimin shkencor te stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve dhe Zyra e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé organizojné né ményré periodike €orkshope dhe
aktivitete t& ndryshme trajnimi t&€ mbajtura nga trajnues kombétaré e
ndérkombétaré, né kuadér t€ pérmirésimit t& veprimtarive té
mésimdhénies, mésimnxénies dhe kérkimore-shkencore. Kéto aktivitete
jané t& afishuara né fagen e internetit t€ universitetit.

UniBa ka krijuar e po krijon hap pas hapi té gjithé infrastrukturén e
nevojshme pér t€ nxitur dhe mbéshtetur veprimtaring kérkimore-
shkencore ndérdisiplinore cilésore t&é strukturave akademike dhe
Instituteve.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 39 Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative né
mésimdhénies;

Evidenca 43: Té dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Bazuar né Statutin e Universitetit “Barleti” si dhe né Planin Strategjik t&
Zhvillimit t& Programit t& Studimit, stafi akademik i programit t&
studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”
si dhe stafi ndihmésakademik (Koordinatori i Departamentit, etj.) jané
pérgjegjés pér zbatimin e duhur t& programit t& studimit dhe jané té
angazhuar pér t& pérmirésuar mésimdhénien dhe zbatimin e metodave
té reja pérmes ndjekjes s& vazhdueshme t& planeve dhe strategjive té
hartuara pér kété qéllim.

A
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Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Evidenca 3.Strategjia e zhvillimit te Institucionit.
Evidenca 4. Plani Strategjik per zhvillimin e programit.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

GVIJ u informua gjaté takimeve me stafin akademik t& programit t&
studimit mbi aktivitete t& ndryshme t& zhvilluara, né té cilat personeli
akademik dhe ndihmés trajnohet dhe teston metoda t& reja mésimore.
Kéto trajnime realizohen kryesisht n& kuadér t& shkémbimeve
ndérkombétare pér trajnimin e stafit, apo aktiviteteve t& miréfillta
trajnuese t& organizuara nga Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
s¢ Universitetit dhe Departamenti. Aktivitetet trajnuese, objektivat,
efektet dhe pritshmérité analizohen dhe raportohen né strukturat
pérkatése. Raportet jané t& aksesueshme edhe né fagen e internetit.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 37.a Raport i vieresimit te brendshem te studenteve
evidence.

Evidenca 38. Analize e Departamentit pergjegjes per arritjen e
objektivave formuese te programit te studimit.

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér
té bashképunimeve dhe
pérfshirjes s& partneréve né
procesin mésimor, angazhon né
faza té ndryshme té programit t&
studimit lektor& dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

alla e pérmbushjes sé

“UniBa” gjykojmé se né vazhdimési n€ kuadér t& bashképunimeve dhe
pérfshirjes s€ partneréve né procesin mésimor, ka zbatuar politikén e
pérfshirjes sé lektoréve dhe kérkuesve shkencoré né faza t& ndryshme té
progesit mésimor si elemente t& réndésishém pér shkémbimin e ideve
dhe metodave t&€ mésimdhénies. T¢ ftuarit kané qéné nga shumé fusha
dhe té mirénjohur pér ekspertizén apo eksperiencén e tyre.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca shtesé 12. Mbi leksionet e hapura.

andardi IL5

dijev

stitucioni harton rregulldre dhe'procedu

ra té posag:me te testlmlt ey ler"sim t te hjéh‘il

4

LA

Kri

—
e

g,dhe,afteswe profesnonale ¢ kérkimore dhe garanton zbatnmm e

tyre

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, b&hen

Universiteti i pajis studentét me udhezuesm e Studenteve i 0111 mformon
studentét pér t& gjitha rregulloret, proceset, politikat dhe mekanizmat qé
udhéheqin studimet e tyre. Ky dokument éshté i publikuar edhe ne fagen
e zyrtare t& Universitetit. Rregullorja e institucionit/programit parashikon

o

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirant
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

56

Web site: www.ascal.al

\/2'\\

\




publike dhe njihen nga
studentét.

né ményré t& garté modalitetin e vlerésimit. Procesi i vlerésimit pérfshin
njé shumatore t& vlerésimit t& vazhdueshém dhe atij pérfundimtar. Pesha
specifike e komponentéve té vlerésimit &hté specifike dhe ndryshon nga
lenda n& lendé. N& pérgjithési:

- 10 % ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive

- 10 % plotésimi i detyrimeve (detyrave t& kursit, esseté)

- 30 % testimet gjaté vitit

- 50 % provimi pérfundimtar. :
Rregullorja akademike, rregullorja e programit dhe silabusi i léndés
njoftohen pér t& gjithé studentét né fillim t& ¢do viti akademik dhe
shpjegohen pér ¢do rast né varési té kérkesave gjaté vitit akademik.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte;

Evidenca 14.3 ményra e vilerésimit té studentéve.

Evidenca 19.Plani mesimor dhe syllabe MSH ne EFS 20-21

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

NE javén e paré té€ semestrit akademik, pedagogu informon studentét mbi
programin l&éndor, i cili pérmban informacion mbi: pérmbajtjen e 1éndés
t& organizuar né javé, objektivat e 1éndés, rezultatet e t& nxénit t& l&ndés,
literaturén bazé dhe té rekomanduar dhe materialet e tjera t& l&ndés,
metodén e vlerésimit t& 1éndés, shpérndarjen e ngarkesés s€ bashku me
afatet pér secilin detyrim deri né€ pérfundim t& zhvillimit t& 1€ndés.
Pergjaté vizités né institucion dhe gjaté intervistave me studentét e kétij
programi studimi, GVJ konstatoi lehtésité e marrjes sé informacionit nga
ana e studentéve.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte;

Evidenca 19.Plani mesimor dhe syllabe MSH ne EFS 20-21

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

né Mésuesi né Edukim Fizik dhe

Shkalla e pérmbushjes sé

Sipas shqyrtimit t&€ syllabuseve t& 1éndéve né programin studimor, si dhe
dhe takimit me studentét, njohurité dhe aftésité e studentéve vlerésohen
pérmes kétyre formave kryesore: 1) provim i ndérmjetém, 2) prezantim
3) projekt 4) projekte praktike, 5) esse, 6) projekte semestrale, 7) provim
pérfundimtar 8) pjesémarrje aktive.

Vlerésimi pérmbledhés realizohet me test pérmbledhés né fund té vitit
akademik.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit “Barleti”;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave

Sporte.
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Standardi ITL.6

Institucioni garanton vleresim té dr‘ejt dhe transparent, bazuar né meritén e qdo studexi,ti.;

Kiriteret

o~

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

Tek Rregullorja e programit t& studimit né Nenin 17 — Kritere dhe
procedura vlerésimi thuhet se:

“Kriteret dhe format e vlerésimit té studentit pércaktohen né planin
mésimor (kurrikula), né programin (syllabusin) e léndés dhe i béhén t&
ditura studentéve.

Vlerésimi i njé lénde mund t& béhet: a) me provim me shkrim, me gojé
ose i kombinuar; b) me detyra kursi, projekte, postera; c) i bazuar né njé
shuméllojshméri formash vlerésimi.

Shkalla e pérvetésimit t& dijes nga studentét béhet sipas sistemit me noté
(notat 1 deri 10), me piké ose me pérgindje (100 piké ose 100%) dhe me
shkronja (sistemi ECTS nga shkronja A deri né F). Vlerésimi me noté
€shté i detyrueshém. Nota kaluese konsiderohen nga 5 e lart dhe shkronjat
nga A deri E.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore Universiteti “Barleti”;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nga vizita né€ institucion konstatojmé q&, né pérgjithési, provimet jané né
formatin e provimeve té bazuara né letér, zhvillohen dhe vlerésohen né
ményré anonime. Detyrat, projektet, dorézohen né ményré elektronike
dhe/ose té printuar tek pedagogu pérkatés. Né té dy rastet, sekretaria hedh
notat né rregjistrin pérkatés elektronik. :

Studenti fiton t& drejtén e dhénies s& provimit t& njé lénde kur ka qené i
pranishém né masén e detyrueshme né leksionet, seminaret, ushtrimet,
praktikat sipas pércaktimit né Nenin 72 t& Rregullores pér funksionimin e
Sekretarisé Mésimore.

Gjaté periudhés sé pandemisé institucioni ka pérdorur platforma dhe
sisteme online si google classroom ku jané pérfshiré edhe module t&
vlerésimit elektronik. N& projektet pér té ardhmen parashikohet té&
zgjerohet zbatimi i testimit online krahas progeseve t& tjera té
mésimdhénies.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 9. Rregullore per Funksionimin e Sekretarise Mesimore.
Evidenca 39a: Manual i mésimdhénies online 2019-2020

Evidenca 39.b: Guidé instruktive e mésimit on-line 2020- 2021.

Kriteri 3. Testimi
pérfundimtar i vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me sé

Nga shqyrtimi i rregulloreves sé¢ programit t& studimit konstatojmé se
provimet vlerésohen nga pedagogu/pedagogét qé kané zhvilluar 1&ndén.
Hartimi i testit pérmbledhés miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit.
Fleta e vlerésimit firmoset nga pérgjegjési i departamentit dhe
Kiyesekretari.
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paku 2 anétaré, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri
prej tyre éshté titullari i
1éndés/modulit.

Eshté e drejta e studentit q& nése &shté i paqarté ose ka pakénaqési pér
vlerésimin nga ana e pedagogut apo komisionit, t& ankohet me shkrim pér
notén né léndén né afat prej tri (3) ditésh nga data e komunikimit t& notés
pas pérfundimit t& 1éndés, por para shénimit t& notés né rregjistrin e
arritjeve akademike. -

Ankesa i drejtohet pérgjegjésit té departamentit i cili ngre njé komision
pér shqyrtimin e ankesés. Pedagogu i modulit/ 1éndés, duhet t’i sigurojé té
gjitha déshmité pér vlerésimin e studentit (testin, punimet etj). Vendimi i
Komisionit t& Rivlerésimit éshté pérfundimtar.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t&€ posagme té
monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Institucioni ka siguruar infrastrukturé t& mjaftueshme pér zhvillimin e
provimeve né anonimat t& ploté. Aplikohet kodifikimi i fletéve té
provimit, mbikqyrja e sallave nga disa vézhgues t& eméruar nga fakulteti,
dhe njé sistem kamerash sigurie té cilat sigurojné evidenca né raste té
vecanta parregullsie (sipas rregullores s& provimeve né fuqi).

Kodifikimi para provimit dhe dekodimi i tezave b&het nga sekretaria
mésimore.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Evidenca 9. Rregullore per Funksionimin e Sekretarise Mesimore.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té
ardhmen.

Vlerésimi i kompetencave dhe aftésive t& studentit, perveg vlerésimit me
pike/noté, shogérohet me komente, veganérisht né projekte, prezantime
dhe forma té tjera t& ngjashme vlerésimi. Gjaté takimit q&é patém me
studentét e programit u vu re perceptimi pozitiv mbi komentet, keshillat
dhe rekomandimet e pedagogeve né ményré qé t&¢ ndihmojné studentét t&
pérmirésohen né t& ardhmen.

Pér zhvillimin e testit pérfundimtar zhvillohet paraprakisht njé seancé
sqaruese me studentét, béhet pérmbledhje e temave dhe koncepteve
kryesore t& trajtuara dhe bé&het shpjegimi i kritereve t& vlerésimit.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 70. Formati i tezes.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojné
dhe nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe
detyra.

Universiteti, népérmjet rregullores mbi disiplinén e studentéve, dénon
kopjen dhe plagjiaturén. Rastet e dyshuara pér kopje ose plagjiaturé
trajtohen pérmes njé komisioni t&€ pavarur disiplinor. Pérveg rregullores sé
shkruar, universiteti pérdor mekanizma qé kontrollojné plagjiaturén pér
detyrat me shkrim e sidomos temat e diplomave si detyrime pérmbyllése.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore Universiteti Barleti, Neni 73,74,

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive

Afatet e perfundimit t& vlerésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale jang
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profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen n€ kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

t& pércaktuara qarte dhe t& shpallura né kalendarin akademik té
universitetit. Finalizimi i notave realizohet me ané t& sistemit elektronik,
né pérgjithési maksimalisht 10 dit¢ pas periudhés s& provimit
pérfundimtar.

Dosja e provimit &shté e ploté né pérmbajtje, duke pérfshiré fletét e
provimit, fleté-pérgjigje, njé kopje té pikéve t& provimit pérfundimtar dhe
dy kopje té notave pérfundimtare.

Fleta e vlerésimit firmoset nga pérgjegjési i departamentit dhe
kryesekretari.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit ng
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Nga shqyrtimi i rregullores sé& programit t& studimit si dhe nga vizita ne
universitet u konstatua se studentét e ushtrojné t&€ drejtén e tyre pér té
kundérshtuar rezultatin e njé vlerésimi duke paraqitur njé ankese né
sekretaring mésimore né bashkéveprim edhe me Dekanen e studentéve me
ané té njé formulari t& veganté, brenda 3 ditéve pas shpalljes sé notave
pérfundimtare por para shénimit t& notés né Regjistrin e arritjeve
akademike.

Pedagogu i 1éndés i shpall notat né ményré jo zyrtare para se t’i regjistrojé
té njéjtat, me qéllim qé t’u jepet mundésia studentéve pér shpjegim lidhur
me notat e vendosura.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet

EShkalla e permbush]es se -

Pas shqyrtimit t& rregulloreve dhe komunikimit me studentét gjaté
programit t& vizitave né institucion GVJ konstaton se studenti ka t& drejté
té ankohet pér vlerésimin e marré dhe t&€ marré pérgjigje sipas rregullave
té pércaktuara. Né rastet kur pedagogu refuzon ndryshimin ose nuk
kontaktohet dot, studenti bén njé ankimim dhe ankesa i drejtohet
pérgjegjésit t& departamentit i cili ngre nj& komision pér shqyrtimin e
ankesés. Pedagogu i modulit/ 1€ndés, duhet t’i sigurojé t€ gjitha déshmité
pér vlerésimin e studentit (testin, punimet etj). Vendimi i Komisionit t&
Rivlerésimit éshté pérfundimtar dhe dokumentacioni bashké me rezultatin
dorézohet e arkivohet né sekretaring mésimore.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i Shkencave
né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

; Standardl III 7

Zhvillimi i programlt te studlmlt garanton mtjen e afteswe kruuese e zbatuese tek
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shkencore.

studentét, duke dhene nj ekohesnsht n_lohun té thelluara té kompetencave profesmnale e

Kriteret

Vleresxmt i eksperteve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe
t& veganta t& studentéve.

Pérmbajtja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Mésuesi
né Edukim Fizik dhe Sporte” i ofron studentéve njohuri dhe dije bazg
dhe specifike né kété fushé. Niveli i njohurive éshté né pérputhje
edhe me nivelin e ciklit t& dyté t& studimeve, duke krijuar bazat e
duhura pér njé studim me té thelluar dhe t& pérparuar né ciklin e treté,
pér ata student q& kané rezultatet mé té larta dhe kané synime t& qarta
drejt akademizmit.

Krahas njohurive shkencore teorike, programi synon aftésimin
praktik té studentéve népérmjet punéve t&é pavarura dhe praktikave.
Pérve¢ kurrikulés, studentét marrin pjesé rregullisht né aktivitete
jashté kurrikulare, si¢ jané forume té hapura, vizita né terren,
konferenca studentore et;.

Kly kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i
Shkencave né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

10% e kurrikulés éshté e pérbéré nga léndé té tipit D, q& garantojné
zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe ndérveprimit.
Programi pérmban 1&énd¢ si: metodat sasiore dhe cilésore t& kérkimit
shkencor, higjené sportive dhe dietologji, neurofiziologji dhe
endokrinologji e 1évizjes dhe edukim shéndetésor.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 14: Plani mésimor i Masterit t¢ Shkencave né Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte;

Evidenca 19: Syllabuset e léndéve.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1€ndés.

Né pérfundim t& ¢do lénde pérmblidhen, analizohen e shqyrtohen
kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, t& paraqitura né programin
e studimit dhe syllabuset e ¢do lénde.

Né analizat e departamentit €shté praktiké pune qé& shqyrtohet
gjerésisht niveli i kompetencave profesionale té fituara nga studentét
né pérfundim té léndéve, sfidat né arritjen e tyre, efektiviteti i
metodave t& zbatuara né mésimdhénie, pérfshirja dhe aktivizimi i
studentéve né mésimdhénie dhe t& nxéné.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 38: Analizé e DEFS mbi arritjen e objektivave formuese
té programit té studimit;

Evidenca 41: Pyetésor i stafit akademik dhe ndihmés akademik.

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet me t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre dhe

Leksionet zhvillohen kryesisht duke kombinuar metodén tradicionale
t& shkrimit né tabelé me prezantime interaktive ppt. Kéto shénime
dhe pérmbledhje leksionesh ndahen mé studentét javé pas jave.

Me pérfundimin e léndés pedagogu pérgjegjés jep njé pasqyré té
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testin pérfundimtar.

sakté mbi formatin mbi té cilén do t& ndértohet provimi pérfundimtar.
Studentét para kétij provimi kané zhvilluar provimin e ndérmjetém
pra jan& njohur me strukturén e provimit pasi provimi pérfundimtar
ka t€ nj&jtén strukturé dhe format.
Kjo mundéson gé studentét jané t& qartésuar me gjithshka ka lidhje
me provimin pérfundimtar:

- llojin dhe numrin e pyetjeve,

- nivelet e véshtirésisé sé pyetjeve dhe

- pjesét e programit qé pérfaqésojné,

- kohén e testit dhe

- ményrén e vlerésimit t& pérgjigjeve.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Evidenca 19: Syllabuset e léndéve;
Evidenca 41: Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmés akademik;
Evidenca 5: Rregullore akademike.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Stafi akademik i departamentit angazhohet né aktivitete shkencore,
prezanton punén e tyre né konferenca dhe simpoziume, merr pjesé
dhe organizon éorkshope, si dhe zhvillon leksione né institucione té&
ndryshme.

Stafi akademik kryesisht ai me tituj e grada zhvillon “open inovation”
né lidhjet e tij t& ngushta me bizneset dhe industringé.

Ky kriter pérmbushet ploté&sisht. »

Evidenca 74. Plan Veprimi i departamentit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Mésimdhénia né UniBa realizohet mbi bazé kompetencash, te cilat
jané té mirépercaktuara né programét 1éndore. Studentét e programit
Master i Shkencave né “Mésuesi n&€ Edukim Fizik dhe Sporte” kané
né dispozicion infrastrukturén e nevojshme dhe e pérdorin até pér té
zhvilluar njohurit€é e marra né laboratorét kompjuteriké, né
laboratorét e biologjisé e kimisé, si dhe né praktikat profesionale. .
Praktika profesionale parashikon t€ mundésojé pérdorimin e
kompetencave t& fituara né kurset teorike né& njé kontekst praktik
profesional.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master i
Shkencave né Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte - Nenet 3 dhe
18;

Evidenca 76; Format pakete praktike Masteri Shkencave dhe
Profesional ne mesuesi e edukim fizik dhe sporte. Korrik 2020

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/géshtjeve té
caktuara.

Diskutimet dhe puna né grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave t& ndryshme &shté listuar si njé ndér kompetencat e
programit Master i Shkencave né¢ “Mé&suesi né Edukim Fizik dhe
Sporte”.

Népérmjet punés né grup apo fokus grupeve UniBa synon té zhvillojé
aftési té tilla, si: arsyetimi, zgjidhja e problemeve, mbajtja e
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géndrimeve; aftési interpersonale si: té dégjuarit, t& folurit,
bashké&bisedimi, drejtimi.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 19.Plani mesimor dhe syllabe MSH ne EFS 20-21

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Nga vizita né UniBa konstatuam se studentét inkurajohen t&
zhvillojné ide inovative né detyra e projekte, t& avancojné dhe
promovojné punimet e tyre shkencore né seminare dhe aktivitete
kombétare dhe ndérkombétare.

Stafi akademik i inkurajon studentét t& zhvillojné ide dhe t’i béjné té
zbatueshme ato né fushat pérkatése dhe profesionin e tyre si mésues
t& edukimit fizik, por edhe né fushén e akademizmit.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 37.a Raport i vleresimit te brendshem te studenteve
evidence.

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

GVJ konstaton pas takimit me studentét se ata inkurajohen té
zhvillojné ide inovative t& natyrés teknike, shkencore, por edhe
sociale. Universiteti, me ané té Dekanatit t& Studentéve, u ofron
studentéve mundésiné pér t'u bashkuar me klubet studentore dhe pér

-t€ zhvilluar dhe promovuar ideté e tyre inovative dhe aftési té tjera,

duke i mbeshtetur ato edhe financiarisht.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 8. Rregullore e Njesise se Zhvillimit te Kurrikulave dhe
Cilesise.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve

standardit

Institucioni ka nj& numér t& konsiderueshém marréveshjesh bilaterale
pér shkémbimin e studentéve, lista e té cilave &shté véné né
dispozicion t& GVIJ. Universiteti Barleti né kuadér t€ programit
Erasmus+ student mobility, shkémben studenté me: Universita degli
Studi di Genova, Itali Universitetin e Vico, Catalunia, Spanjé
Universitetin Politeknik té Barit, Itali, por Departamenti i Edukimit
Fizik dhe Sporteve duhet t& krijojé kontaktet dhe netéork-un e vet né
ményré qé edhe studentét e programeve t& studimit t& sporteve té
fillojn€ me mobilitetet né universitetet partnere kryesisht né Europé.
Ky kriter pérmbushet kryesisht.

Evidenca 17. B. Lista e Marréveshjeve pér mobilitetin e studentéve.
Té dhéna mbi mobtlttetm e staﬁt dhe studenteve

kStandardl I8 ;
Institucioni nd;ek nje 2

pre ocedur te qarte e dlplomlmlt t sttidéntit né programme studlmlt

dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

A
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Procedura pér provimin final dhe mbrojtjen e diplomés para diplomimit
t& studentéve &shté e hartuar qarté dhe e publikuar né fagen e internetit,
nga ku studentét mund ta aksesojné lehtésisht.

UniBa ka hartuar Paketén e Punimit t& Diplomés ku jepen udhézime pér
procedurat e pérgatitjes dhe mbrojtjes s&€ punimit t& diplomés.

Kjo paketé pérmban udhézime pér procedurate pérgatitjes, té
udhéheqjes, t& monitorimit, té prezantimit dhe t& vlerésimit t€ punimit t&
diplomés; pérmban pérgjegjésité e seicilés palé q& pérfshihet né |
realizimin e késaj veprimtarie.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 78. Paketé e punimit té diplomés Master i Shkencave ne
mesuesi ne edukim fizik dhe sport.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s€ diplomés.

Informacioni dhe udhézimet mbi provimin final dhe mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t& studentéve né UniBa &shté i publikuar.
Pedagogét pérgjegjés plotésojné njé program léndor (syllabus-et) pér
1éndén e provimit té pérgjithshém pérfundimtar, si dhe pér projektin e
diplomimit dhe i shpérndajné ato tek studentét né fillim t& semestrit.

Nga vizita né universitet, vérehet qe studentét pérzgjedhin lektorin sipas
fushave té& interesit. Pedagogét punojné me studentét e caktuar
pérkatésisht né ményré té pavarur dhe ndajné me to t& gjitha materialet
qé mund t'i ndihmojné ato t& kryejné punén e tyre kérkimore-shkencore.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 78. Paketé e punimit té diplomés Master i Shkencove ne
mesuesi ne edukim fizik dhe sport.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté dy
viteve akademike, duke
pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Provimi final &shté i pérbéré nga grupe té ndryshme pyetjesh té
pérgatitura nga 1éndét teknike qé& studentét kané ndjekur gjaté studimeve
té tyre master shkencor. Pérqindja e secilit grup pyetjesh pércaktohet né
bazé té ngarkesés sé tyre ECTS né kurrikul dhe raportit t& tyre me 1éndét
e tjera. Komisioni i Departamentit pérgatit provimin final bazuar né
pyetjet e paraqitura nga secili pedagog i pérfshiré né proces, sipas
pérqindjes s€ pércaktuar.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne edukim Fizik dhe
Sporte.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Brenda 3 muajve nga data e fillimit t& vitit akademik, departamenti u
bén té njohur studentéve t& vitit t& dyt& temat orientuese t& diplomave,
me anén e t& cilave do t& b&het vlerésimi pérfundimtar, né pérputhje me
fushén e studimit.

Studentét brenda muajit janar paraqesin né departament kérkesat dhe
propozimet pér temat e zgjedhura dhe udhéheqésin. Propozimet
diskutohen dhe miratohen né departament népérmjet njé vendimi q&€ u
komunikohet studentévé.
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Personeli akademik i programit t& studimit Master i Shkencave né
Meésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte, udhézon dhe ndihmon studentét
rreth temave dhe njohurive qé do té testohen né provimin final.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 78. Paketé e punimit té diplomés Master i Shkencave ne
mesuesi ne edukim fizik dhe sporte.

Kiriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashtg tij né bazé té temave dhe
fushés sé studimit.

Universiteti ka véné né dispozicion té studentéve infrastrukturén e
nevojshme, si dhe staf ndihmés pér t& asistuar studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave dhe testeve t&€ ndryshme.

Pegagogu udhéheqés mban kontakte t& vazhdueshme me studentin
diplomant 2-3 oré né javé dhe e asiston edhe n& laborator apo mjedise
sportive pér realizimin e matjeve apo testeve.

GV/J rithekson gé né zbatim té Ligjit 80/2015 t& Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé ¢do student i Masterit Shkencor duhet ti
pérmbyllé detyrimet me mbrojtje teme diplome pavarésisht nga nota
mesatare n€ dalje.

Ky kriter pérmbushet kryesisht.

Evidenca 78. Paketé e punimit té diplomés Master.i Shkencave ne
mesuesi ne edukim fizik dhe sporte.

Kriteri 6. Udhéheqgési i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
éshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Sipas paketés sé punimit t& diplomés udhéheqési i diplomés garanton
mbi zbatimin e t& gjitha rregullave té pércaktuara né kété paketé. Ai jep
mbéshtetjen akademike dhe konsulencén e nevojshme qé ti mundésojé
kandidatit t& arrijé standarte t€ larta t€ punimit, ndihmén pér formulimin
e titullit, pérgatitjen e platformés sé punimit, rekomandimin e literatures,
konsulencén pér pérgatitjen e punimit.

Udhéheqési ka pérgjegjésiné t&é ndérgjegjésojé studentin pér falsifikimet
dhe plagjiaturén dhe t& monitorojé cdo proceduré e cila duhet té jeté né
pérputhje me standartet e pércaktuara. Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Evidenca 78. Paketé e punimit té diplomés Master i Shkencave ne
mesuesi ne edukim fizik dhe sporte.

Kriteri 7. N¢é pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Komiteti Shkencor i programit pérkatés i propozon pérgjegjésit té
njésisé bazé¢ Komisionin e Vlerésimit me njé pérshkrim té shkurtér pér
anétarét e tij. Titullari i njésisé kryesore miraton Komisionin e
Vlerésimit me propozimin e njésisé baz&. Komisioni pérbéhet nga 3
pedagogeé ose specialist t&€ fushés. Ata duhet t& jené me tituj dhe grada.
Pér vlerésimin e diplomés anétarét e komisionit t& vlerésimit mbajné
parasysh kéto kritere:
- demonstrimin e njé vetédije profesionale né trajtimin e temés sé
zgjedhur;
- pérdorimin e metodologjisé shkencore dhe té instrumenteve té
kérkimit; origjinalitetin e punimit;
- dobing e punimit;
- cilésing e t& shkruarit (respektimi i stilit shkencor té t& shkruarit,
respektimi i rregullave t€ drejtshkrimit);

N
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- paraqitjen e qarté dhe formimin e njé térésie koherente;

- (respektimi i kérkesave té formatit dhe kérkesave teknike);

- cil&sing e prezantimit.
Né& pérfundim t& provimit ose mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet
me noté.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Evidenca 78. Paketé e punimit té diplomés Master i Shkencave ne
mesuesi ne edukim fizik dhe sporte.

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Né pérfundim té studimeve, pasi studenti plotéson t& gjitha kérkesat e
procedurés s& diplomimit, duke pérfshiré 120 ECTS dhe mbrojtjen e
diplomés, zyrat pérkatése pérfundojné procedurén zyrtare t& diplomimit
pér studentin. Zyra e Regjistrimit t& Universitetit pajis studentét e
diplomuar me diplomén dhe suplementin e diplomés sipas formateve té
ligensuara dhe t& aprovuara nga MAS.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne edukim Fizik dhe
Sporte.

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
té zhvilluar.

Studentét mund ta aksesojné programin e zhvilluar né ¢do moment,
népérmjet sistemit interaktiv. N&é pérfundim t& studimeve, studenti
pajiset me nje kopje zyrtare, t& vulosur, t& programit t& ploté t& zhvilluar
Master Shkencor né Mésuesi n€ Edukim Fizik dhe Sporte.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne edukim Fizik dhe
Sporte.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paragqet, rast pas rasti,
informacione pér studentin,
nése kérkohen

Universiteti arkivon dokumentacionin e studentit pas diplomimit né
zyrat e arkivés. Rast pas rasti, bazuar né kérkesat specifike té studentéve,
1éshohen vértetime pér géllime t& ndryshme.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7. Rregullore programi MSH - Mesuesi ne edukim Fizik dhe

Sporte.

MG € Fopboches |
standardeve ¢ fushés Il

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiiR REALIZIMIN E‘PROGRAMIT TE STUDIMIT

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

(i‘ “\v i
W
\J \

Web site: www.ascal.al

N\ N
J




pérgjithshme dhe specifike té e departamentit, e cila pérditéson né ményré té vazhdueshme té dhéna
sl'l.pall.ur a e q¢ garantojné qé lidhen me aktivitetin kérkimor t& stafit akademik, CV e tyre
pérzgjedhjen e personelit me akademike, kontratat, formularét e parashikimit dhe realizimit t&
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe e ; 7
e : = ngarkesés mésimore (Evidencé 11)

né pérputhje me natyrén, e ! e e i
strukturén, modulet dhe Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit | PErditésimin e dokumentacionit t& personelit akademik t& DEFS.
Bazuar ne kuadrin ligjor ajo arkivon dosjet pérkatése pér ¢do anétar
t€ PAE dhe PAK, si dhe marréveshjet kontraktuale t& nénshkruara me
stafin akademik né& pérfundim té gjithé procesit t& rekrutimit

(Evidencé 11)

;'K:‘ritiét‘ét: e e k'Vler'és‘imueksperteve |
Kriteri 1. Instltucmnl Nga shqyrtimi i RVB, (Ev1dence RVB), si dhe tak1m1 me Zyren e
angazhohet pér krijimin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore konstatuam qé, institucioni zbaton

mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe té barabarta

: amit t& studimit.
pér kryerjen e detyrave t& 228 & u,.lml. . Sl o
personelit né ményre DEFS né bashképunim me Zyrén e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore,

profesionale. harton procedurat pér shhpalljen e thirrjes online, pérgatitjes s&
komisionit t& vlerésimit, i cili merr vendimin né bazé té kritereve té
pércaktuara né bazén ligjore né fuqi dhe aktet e brendshme t&
Rregullores s¢ institucionit. (Evidencé 5), (Evidencé 11).

Rezulton se institucioni &shté angazhuar pér krijimin e mjediseve té&
pérshtashme pér personelin akademik e ndihmés akademik me sipérfaqe
duke ndértuar Kampusin e Ri. Siperfagja pér personelin akademik e
ndihmés akademik &sht& 320m2. (Evidencé 42a & 42b)

Kriteri 2. Institucioni Konstatuam se, Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore administron
angazhohet pér kualifikimin € | ruajtjen dhe pérditésimin e dokumentacionit t& personelit akademik t&
vazhdueshém dhe.zhvilli.min © | DEFS. Ajo arkivon dosjet pérkatése t& personelit akademik, si dhe t&
métejshé-m Brofesmnal s marréveshjeve t€ nénshkruara me stafin akademik né pérfundim t& gjithé
personelit q¢ mbulon dhe R g Gipas o

administron programin e procesit t& rekrutimit. (Evidencé 11)

studimit. Stafi akademik &shté i angazhuar pér kualifikim t& vazhdueshém
profesional brenda dhe jashté vendit. (Evidencé 43)

Gjithashtu, institucioni ka organizuar leksione t& hapura, né kuadér t&
zhvillimit pedagogjik. (Evidence Dok. Shtesé 12)

procedura ligjore pér pérzgjedhjen e personelit né perputhje me nevojat e

Kriteri 3. Institucioni Konstatojmé se, institucioni &shté angazhuar pér kualifikimin e
organizon programe specifike vazhdueshém, (Evidencé 43), dhe zhvillimin profesional t& personelit pér
pér metodat inovative t& metodat inovative t& mésimdhénies si dhe t& pérdorimit t& teknologjive

mésimdhénies e pérdorimit t&

A t€ reja si platforma Google Classroom, Google Hangouts Meet, etj.
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teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

(Evidencé 39b)

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programit t€ studimeve té ciklit
t& dyté

Institucioni dhe DEFS, déshmojné té kené burimeve njerézore té
pérshtatshme pér pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit
Master Shkencor Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte (Evidencé 23 &
25) dhe mjedise t& pérshtatshme pér krijimin mundésive té barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né ményré profesionale (Evidencé 42b).
DEFS, né ¢do fillim viti akademik, planifikon paraprakisht ngarkesén
mésimore pér ¢do anétar t& personelit akademik t& departamentit si dhe
ndjekjen e politikave pér rekrutimin e pesonelit t& nevojshém pér
plotésimin e objektivave mésimore té kétij program studimi.

: f ,he  sé programlt té stu dx
VleresnmueksperteVe e

Krlterl 1 Inst1tuc1on1 51guron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Nga vizita e mjediseve té 1nst1tu01on1t konstatuam se, lendet e

programit Master Shkencor Mésuesi né¢ Edukim Fizik dhe Sporte
zhvillohen né Kampusin e ri 2 t& Universitetit Barleti. (Evidencé
42a)

Infrastruktura e universitetit pérmban auditore me pérmasa té€ médha
dhe me kushte t& mira fizike. (Evidencé 42b)

Té gjitha auditoret jané t& pajisura me kompjuter dhe video-
projektoré si dhe ekrane, t& cilét mundésojné mésimdhénien me
metoda t& ndryshme si power-point, imazheri etj.

Auditorét gjithashtu jané t€ pajjisur me mjetet e nevojshme
didaktike, pér t& zhvilluar veprimtarité mésimdhénése teorike dhe
praktike.

Infrastruktura e universitetit pérmban auditore me pérmasa té€ médha
dhe me kushte t& mira fizike. (Evidencé 42b)

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive

Konstatuam se disa nga mjediset mésimore, si: klasat, laboratorét,
biblioteka jané t& pajisura me mjete elektronike dhe té teknologjisé
s¢ informacionit, q& garantojné realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies.

FSHSTS ka kapacitet infrastruktoror dhe hapésira t& plota pér
akomodimin e studentéve t& programit Master Shkencor Mésuesi né
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bashkékohore té€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Edukim Fizik dhe Sporte, duke pérmbushur késhtu standardet e
duhura 7.08 M2 pér student. (Evidencé Vizita e GVJ-sé né UniBa
42a & 42b)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér

plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,

aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Nga vizita e mjediseve konstatuam se, auditorét mésimoré jané té
pajisur me mjetet e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor
(banga, karrike, pajisje audiovizive, tabela etj.).

Sallat e leksioneve né té cilat zhvillohen Iéndét e programit té
studimit jané t& pajisura me videoprojektoré.

Gjithashtu, gjaté vizités né institucion konstatuam se mjediset
mésimore si zyra, salla leksionesh, laboratoré, sallé konferencash
jané té pajisuara me mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té kurseve qe ofron ky program studimi pér
aftésimit teorik dhe detyrat praktike formues t& programit t&
studimit.

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢
paku njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
sé programit t& studimit qé& ofron.

Nga vizita né terren, konstatuam se, laboratori i informatikés &éshté
i pajisur me softuerét pérkatés né ményré q€ t& t“i shérbejé sa mé
miré programit mésimor me njé kapacitet prej 30 véndesh.

Al éshté né parametra té miré pér realizimin e nevojave t& programit
té studimit né lidhje me pérdorimin e teknologjisé né drejtim t&
pérmirésimit t& cilésisé sé mésimdhénies.

Laboratori, rezulton se shérben pér zhvillimin e detyrave t& kursit t&
studentéve,
departamenti.
Njé punonjés i IT-s€ &shté né dispozicion t& mirémbajtjes sé
laboratorit dhe rrjetit kompjuterik t& UniBa-sé gjaté kohés sé
zhvillimit t& oréve mésimore, si dhe ofron asistencé teknike pér
studentét dhe stafin akademik. (Vizita e GVJ-sé né UniBa)

por edhe pér aktivitete té¢ ndryshme nga veté

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t& bashképunimit), qé
mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale
dhe veprimtarive té tjera praktike

Shkalla e pérmbushje
:standardltf :

Konfirmojmé qé,
bashképunimi me

institucioni ka realizuar marréveshje
institucione arsimore parauniversitare, pér
realizimin e praktikave mésimore t& studentéve t& programit té
studimit Master Shkencor Mésuesi n€ Edukim Fizik dhe Sporte.
(Evidence 34)
Me mundésité dhe infrastrukturén q& ka, UniBa ka kapacitete t&
mjaftueshme pér t€ organizuar veprimtari praktike apo veprimtari t&
posagme veté ose edhe né bashképunim me institucione t& tjera. Ky
fakt, u evidentua nga GVJ edhe gjaté vizités né institucion

"Standardn IV.4

,BlhllOt ‘en, mjedls‘ j

procesit té me51mnxenles per student t e progjmlt te stiuhmnt.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& né dispozicion
té studentéve bibliotekén mésimore,
duke garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményré té barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Nga vizita né institucion konstatuam se, biblioteka &shté e
konceptuar né disa mjedise té ndérlidhura s& bashku. Nj& mjedis
ku jané vendosur librat universitaré, me dy ulése me pajisje
teknologjike e lidhur me njé open space, si dhe 18 ulése leximi
ku studentét kané mundési té ulen dhe t& shftytézojné literaturén.
(Evidencé 42a)

Gjithashtu njé mjedis tjeter i hapur, vendosur né godinén 2, éshté
konceptuar si sallé gendrimi dhe leximi pér librat artistiké.
(Evidencé 42a)

Gjate vizités, konstatuam qé, biblioteka nuk funksionon me
kartelé regjistrimi, por vetém me kérkesa online t& studentéve t&
cilét paragesin kérkesén e tyre pér shfytézimin e librave.
Studentét kané té drejté té regjistrohen dhe t& pérdorin literaturén
e nevojshme né mjediset e bibliotekés, si dhe t& térheqin
gjithashtu literaturé pér shfrytézim jashté mjediseve t&
bibliotekés.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s&é programit
t€ studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, rezulton se, biblioteka ka né
dsipozicion njé fond librash me 60 tituj fiziké, lidhur me
programin e studimit Master Shkencor Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte né gjuhé shqipe. Gjithashtu, bazuar né marréveshjet
me bibliotekat dhe database ndérkombétare, disponohet njé akses
i nevojshém, pér botimet né gjuhé t& huaj, lidhur me programin e
studimit, duke plotésuar rekomandimin e l&né nga akreditimi i
méparshém. :

Keriteri 3. Institucioni duhet té& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés sé programit t& studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, menaxhimi i librave té&
bibliotekés realizohet népérmjet platformés online pér t& krijuar
kushte pér akses t& shpejté, t& barabarté e pa pagesé pér studentét.
(Evidencé Dok. Shtesé 16)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike, & mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjithé studentéve.

Rezulton se, institucioni ka krijuar mundési pér aksesim e
studentéve né platformén on-line t& bibliotekés ku mund té
paraqgesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe
digjital. (Evidencé Dok. Shtesé 16)

Institucioni, i ofron studentéve, népérmjet lingeve qé gjenden né
platformé, akses né& bibliotekat online ndérkombétare si: Econbiz,
JSTOR, Research4life me t& cilén inistitucioni ka edhe njé
marréveshje bashképunimi. (Evidencé Dok. Shtesé 16)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan té detajuar pér shtimin
e zérave té bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Rezulton se, institucioni ka krijuar mundési pér aksesim e
studentéve né platformén on-line t& bibliotekés ku mund té
paragesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe
digjital. (Evidencé Dok. Shtesé 16)

Institucioni, i ofron studentéve, népérmjet lingeve qé gjenden né
platformé, akses né bibliotekat online ndérkombétare si: Econbiz,

N
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JSTOR, Researchdlife me té cilén inistitucioni ka edhe njé
marréveshje bashképunimi. (Evidencé Dok. Shtesé 16)

dispozicion t& studentéve né orare

pértej tyre, né pérgjigje edhe té

kapacitetit t& saj

Kriteri 6. Biblioteka duhet té vihet né

shérbimi g€ jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit mésimor dhe

nevojave, numrit t&€ studentéve dhe

Gjaté vizités, komstaiuam qé, biblioteka nuk funskionon me
kartelé regjistrimi, por vetém me kérkesa online t& studentéve té
cilét paragesin kérkesén e tyre pér shfytézimin e librave
biblioteka ka véné né dispozicion té studentéve orare shérbimi,
pér té qéné né dispozocion té€ nevojave té studentéve.

Biblioteka punon gjaté orarit 08:00-16:00 nga e héna né té
premte.

. F ‘ Vlér&slml i eksperteve

Krlterl 1 Inst1tuc1on1 dlsponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé
informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n&
programin e studimit.

Konstatojmé se, UniBa perdor 51stem1n Portali Studentor (Evtdence
48b1)
Gjithashtu konstatuam q& sekretaria mésimore disponon statistika
vjetore:
e pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve t& studimit dhe cikleve t& studimit;
e t& dhéna t& detajuara né lidhje me numrin e studentéve t&
secilit viti akademik;
té dhéna pér transferimet dhe ¢regjistrimet;
o & dhéna pér ecuriné akademike té studentit;
numrin e ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik,
si dhe té dhénat e studentéve qé diplomohen.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Bazuar né Raportin Vjetor t& DEFS, rezulton se, institucioni disponon
informacion té ploté pér aktivitetin mésimor dhe até kérkimor-
shkencor t& personelit akademik. (Evidencé 24, 25, 37 dhe 43)

Ndérsa né listén e marréveshjeve né funksion t& programit t& studimit
shprehet qarté aktiviteti qé insitucioni ka, n€ rang njésie kryesore dhe
njésie bazé me partnerét té cilét jané t& angazhuar né realizimin e kétij
programi studimi si¢ jan€ 88 institucione t& arsimit parauniversitar, né
rang vendi. (Evidencé 32).

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, disponon dhe arkivon
dokumentacionin pér personelin akademik, personelin ndihmés
akademik, personelin administrativ dhe partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e

Nga takimi me sekretariné mésimore, konstatuam se, ajo ruan té
gjithé dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né versionin
fizik dhe i hedh kéto t& dhéna elektronikisht né formatin e Regjistrit
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programit t& studimit.

Themeltar t& Studentéve dhe Regjistrin € Diplomimit. (Evidencé 9)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Népérmjet sistemit Portali Studentor (Evidencé 48b1), rezulton se,
institucioni menaxhon sistemin e regjistrimeve, kurrikulén, grafikun e
provimeve online, hedhjen dhe ruajtien e vlerésimit, fazén e
paradiplomimit dhe diplomimit. Student&ve u jepen t& dhénat e aksesit
té llogarive individuale pér regjistrimin pérfundimtar né ményré qé ata
te aksesojné até né ¢do kohé, nga ¢do pajisje qé ka lidhje interneti.

Sekretaria mésimore mban n# sistem edhe t& dhéna personale té
studentéve si numra telefoni, adresa emaili dhe ruan kontakte té
vazhdueshém me studentét né raste njoftimesh. Té dhénat personale té
tyre si datélindja, qyteti i lindjes, adresa kontakti, etj. (Evidencé 9)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Neépérmjet Planit Stategjik té Institucionit UniBa, (Evidencé 3) dhe té
dhénave pér konferencat dhe trajnimet (Evidencé 43), rezulton se,
institucioni garanton monitorim né kohg reale t& aktivitetit akademik e
administrative, si dhe t& monitorimit t€ hedhjes né koh& t&
dokumentacionit t& kérkuar lidhur me pérmbushjen dhe zhvillimin e
aktiviteteve mésimore.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né faqen e
internetit né té paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre €shté gjuha

Konfirmojmé qé, né fagen zyrtare t& internetit t& UniBa jané
publikuar t&€ dhéna né lidhje me strukturén organizative, stafin
akademik, veprimtarité, bazén ligjore, kurrikulat dhe kalendari
akademik, kriteret e pérzgjedhjes s€ studentéve si dhe njoftimet té
ndryshme qé lidhen me veprimtaring akademike t& UniBa, né dy
gjuhé&: shqip dhe anglisit.

f'studéiités;é. .

Kiriteret

- §Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1. Instltu01on1 harton
njé raport financiar t&€ kostove
té programit té studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél
té ploté studimi.

Konstatojmé qé, 1nst1tuc1on1 harton cdo ﬁlhm v1t1 buxhetm ﬁnanmar i
cili miratohet nga Senati akademik dhe Administratori, ku deklarohen
kostot e shpenzuara, t&¢ ardhurat dhe pércaktimi i tarifés s& shkollimit.
(Evidencé 50 & 50a).

UniBa, harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén financiare, ku
pasqyrohen té dhénat dhe gjendja financiare. N& raport, pasqyrohen té
dhéna finaciare né lidhje me koston pér secilin program studimi, duke
béré késhtu edhe njé vlerésim té ecurisé dhe vazhdimésisé sé programeve,
né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet e vendosura. N& to

1
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pérfshihet kosto pér ¢do program studimi, kostot operacionale dhe t&
mirémbajtjes, et;.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin
e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike té tij.

Konfirmojmé qé, institucioni ka paraqitur njé plan financiar pér kété
program studimi, por, né Planin e Analizés sé Tregut t& Punés, pér kété
program studimi, trajtohet teorikisht, tangent, raporti kosto/pérfitime, pa
pércaktuar vlerat e kétij raporti. (Evidencé 16)

Rekomandojme qé: Institucioni té hartojé planin financiar té Programit
té studimit Master Shkencor Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte, ku té
pérmbajé financimin e burimeve njerézore né shérbim té realizimit té
programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit té programit té studimit
dhe zéra té tjeré, sipas natyrés specifike té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t8 tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se, procedura pér hartimin dhe miratimin
e projekt buxhetit afatmesém fillojné né gjysmén e dyté té vitit akademik,
pasi jané marré parasysh nevojat e njésive kryesore té& institucionit
(Evidencé RVB).

Kriteri 4. N& mbyllje té ¢do
cikli té ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Konstatojmé se, né mbyllje t&¢ ¢do viti kalendarik, institucioni
dokumenton raportin financiar pér 1 vit kalendarik lidhur me bilancin e
véné né dispozicion, né rang IAL-je, edhe mbi bazén e programit t&
studimit, (Evidencé 49 dhe 50), por &hté i réndésishém edhe pasqyrimi
lidhur me kérkesat e tregut té punés, bazuar mbi analizén pérkatese.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka

Konstatojmeé se, bilanci i véné né dispozicion nga institucioni, (Evidencé
49), déshmon se UniBa garanton qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé& zhvillimit t€ programit t&¢ studimit dhe se ka kapacitete
financiare t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té domosdoshme né t& ardhmen, pér kété
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kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme ng t& ardhmen

program

standardeve (& fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

;’,Krlteret ‘ - | Vlerésimi i ekspertéve , . ~ - ;
Kriteri 1. Instltucmnl harton Rezulton se, institucioni zbaton polltlka per krlteret e prammlt dhe-
dhe zbaton politika dhe transferimit bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e lart¢ dhe

proc"edura 9 .mbglojné Cilf_lin € | kérkimin shkencor né Institucionet e Asrimit t& Larté né Republikén e
Egiiﬁidf?éﬁﬁi Sltl‘_e{d;g:;‘;glje Shqipérisé” né Udhézim Nr.15, dats 26.05.2020, Disa shtesa dhe
me legjislacionin ;1é fugi dhe ndryshime né Udhézimin Nr.10, dat¢ 15.05.2019 “Pér procedurat e
aktet e veta rregullatore. aplikimit dhe t& regjistrimit né institucionet e arsimit t& lart&”, i
ndryshuar si dhe Udhézim Nr. 17, daté 30.07.2019 “Disa shtesa dhe
ndryshime né udhézimin Nr. 11, daté 02.06.2021 “Pér procedurat e
aplikimit dhe t& regjistrimit né programet e ciklit t& paré t& studimeve, né
programet e integruara t€ ciklit t& dyté t& studimeve, né programet e
studimeve me karakter profesional, si dhe né programet e integruara t&
ciklit té dyté té studimeve, né& institucionet e arsimit t& larte”.

Kriteri 2. Politikat dhe Konstatojmé qé&, institucioni ka ngritur komisionet pérkatése, prané
procedurat nga hyrja né dalje, | departamentit, ku népérmjet Rregullores s& Regjistrimeve dhe
garantojné baraziné dhe té Transferimeve ka hartuar politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje

drejta té njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

duke garantuar barazing dhe té drejta t& nj&jta pér t& gjithé kandidatét pér
student, né kété program studimi. (Evidencé 7 & 9)

Konfirmojmé q&, procedurat dhe kriteret e pranimit jané konform
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe n& pérputhje me politikat e
hartuara nga institucioni.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e | Rezulton se, pérpapa fillimit t€ ¢do viti akademik institucioni, me

pranimit e pérzgjedhjes s& propozim nga DEFS dhe miratim nga Senati Akademik, harton kriteret
studentéve, pérparimit pérgjaté

[
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Kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé&
studimeve t&€ méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve
dhe té diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

dhe procedurat pér hyrjen né programin e studimit “Master Shkencor” né
“Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, duke garantuar shanse té
barabarta pér té gjithé kandidatét népérmjet shpérndarjes s& kuotave pér
kategori t& veganta si pér kandidatét pér studenté nga trojet, pakicat
kombétare, si dhe personat me aftési té vecanta. (Evidencé 7.V.24)

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyté t&
studimeve.

Konstatojmé se, institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik
kriteret dhe kuotat e pranimit né programet e studimit qé ofron UniBa,
sipas legjislacionit né fuqi dhe i publikon ato online.

UniBa, ka hartuar politika t& qarta pér promovimin dhe informimin e
kandidatéve pér student pér programet dhe mundésité pér studim qé
ofron. (Evidencé 7)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni i
arsimit t& larté udhézon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit

Rezulton se, institucioni, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik publikon
online kriteret e pranimit pér secilin program  studimi.
(https://umb.edu.al/program-studimi/master-shkencor/msc-mesuesi-ne-
edukim-fizik-e-sporte.html)

Plani i programit t& studimit i béhet e ditur studentit q&¢ né momentin e
regjistrimit.

Né fagen e internetit t& UniBa, gjendet né ¢do kohé “Broshura UniBa”.
https://umb.edu.al/upload/stydiesbroshures/BROSHURA UNIBA_22-
PRILL-2021.pdf

Kriteri 6. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik, institucioni

udhézon publikun dhe té&
interesuarit né& lidhje me
kérkesat ei: knieiet. e

pérgjithshme e t€ vecanta té
programit t& studimit.

Periudha mé e pérshtateshme pér informimin e t& interesuarve pér

ndjekjen e kétij programi &shté né simestrin e dyté e mbrapa, pér t’ju
dhéné mundési individéve qé té qartésohen né até cfaré do té zgjedhin.
Forma té tjera t& promovimit t&€ programit Master Shkencor né Mésuesi
| né Edukimit Fizik dhe Sporte jané si: broshura, fletépalosje, t& cilat
publikohen né fagen web, né ambjentet e institucionit si edhe né
media t€ ndryshme.

' Vlertmml i eksperteve

Krlterl 1. Instltucmnl vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né

Konstatojmé qé, programet e studimit, t& detajuara me lendet dhe
modulet qé pérmban, i b&hen t& ditura studentit q¢ né momentin e
regjistrimit.

Ato jané té publikuara né faqgen e internetit t& UniBa, sipas fakulteteve
pérkatése (https://fshsts.umb.edu.al)
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tjetrin.

Né fillim t& vitit akademik studentét familjarizohen me materiale
udhézuese si:

e Manuali i rekrutimeve, dhe
transferimeve, ku studenti gjen informacion t& ploté pér
strukturat e UniBa dhe funksionin e tyre, departamentet e
ndryshme, sekretarité mésimore, periudhén dhe kohézgjatjen e
studimeve, regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen né
veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin. (Evidencé
65)

e Rregullorja e Programit té Studimit “Master Shkencor” né
“Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, pércakton gqarté
kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve
dhe pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin. (Evidencé 7)

aplikimeve, regjistrimeve

o Sillabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga lektori i
léndés né té cilat jané té specifikuara kriteret dhe procedurat e
vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive t& studentéve pér ¢do modul
né veganti dhe modalitet e diplomimit tyre né programin e
studimit. (Evidencé 19)

e Kurrikulén e Programit té Studimit “Master Shkencor” né
“Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”. (Evidencé 14 & 14.2)

e Kalendari akademik né té cilén pércaktohen datat e provimeve,
riprovimeve dhe sezonet e mbartura, diplomimet etj.
(https://umb.edu.al/kalendari-akademik.html)

3

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Népérmjet Rregullores s& Programit t€ Studimit “Master Shkencor” né
“Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, pércaktohen qarté kriteret e
shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e
kalimit té& vitit akademik, (Evidencé 7), si dhe manuali i rekrutimeve,
aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku studenti gjen
informacion té ploté pér strukturat e UniBa dhe funksionin e tyre,
departamentet e ndryshme, sekretaritt mésimore, periudhén dhe
kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen né
veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin. (Evidencé 65)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Konstatojmé se, bazuar né Rregulloren e UniBa, (Evidencé 5), né
Manualin e Studentit, (Evidencé 65), si dhe silabuset, (Evidence 19) e
moduleve pérkatése pér ¢do semestér nga lektori i léndés jané té
specifikuara kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t&
studentéve pér ¢do modul né vecanti dhe modalitetet e diplomimit t&
tyre né programin e studimit “Master Shkencor” né “Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte”.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit né programin e

Né Rregulloren e Programit t& Studimit “Master Shkencor” né “Mésuesi
né Edukim Fizik dhe Sporte”, (Evidencé 7), jané té pércaktuara qarté
kriteret dhe procedurat e diplomimit né kété program studimi.

NE fillim t& semestrit t& dyté, studentéve u vihet né dispozicion paketa e
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studimit.

punimit per hartimin e temés s& diplomés. (Evidencé 78)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t&€ posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t€ interesuarve e
student&ve t&€ ardhshém mbi
programin e stud1m1t

Nga shqyrtimi i RVB, si dhe vizitat né institucion, u informuam se
DEFS, né fillim t& vitit t& paré t€ studimeve né bashképunim me Zyrén

e Karrierés dhe Alumni, organizon javén orientuese me studentét e rinj
gjaté t& cilit prezantohet stafi akademik i pérfshiré né programin e
studimit, jepet infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje
me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e
shfrytézimit t& bibliotekés. (Evidencé 51)

In ,1te e punesmut.

'Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentet 1nformohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Konstatojmé qg, nepermjet “Manuallt te Studenteve studentét
informohen né€ ményré té hollésishme pér strukturén e institucionit,
organizimin, njésité¢ dhe organet pérgjegjése pér marrjen e
informacionit pé mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt tregut t& punés. (Evidencé 65)
Komunikimi i brendshém mes studentéve,* stafit akademik dhe
sekretaris€ mésimore realizohet né&pérmjet Portali Studentor,
(Evidencé 48.b1), si dhe Google Classroom. (Evidencé 48.c2) Aty
studenti mund t& aksesojé né ¢do kohé informacionin e nevojshém né
lidhje me kurrikulén e programit té studimit, 1éndét/modulet dhe
ngarkesat pérkatése, silabuset dhe format e vlerésimit pér secilén,
informacion né lidhje me frekuentimin, grafikun e provimeve,
auditorét, etj.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Rezulton se, né fillim t& vitit akademik studentét pajisen me materiale
udhézuese si Manuali i Studentit, (Evidencé 65), dhe Rregullorja e
Programit t¢ Studimit “Master Shkencor” né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte”, (Evidencé 7), pércakton qarté kriteret e shlyerjes sé&
detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit nga
njéri vit né tjetrin. Sezonet e provimeve, riprovimeve dhe sezonet e
mbartura pércaktohen gjithashtu edhe né Strukturén e Vitit Akademik
dhe si té tilla ruhen né sistem dhe u béhen té ditura studentéve q& né
fillim t& vitit akademik, t& cilat publikohen né fagen zyrtare t& UniBa.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbé&shtetjen
institucionale pér orientimin drejt

Konstatojmé se, Zyra Karrierés dhe Alumnit, informon studentét mbi
mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen institucionale, té tregut t&
punés, duke kryer edhe trajnime pér t& diplomuarit dhe informimit té&
tyre pér kérkesat e tregut, lidhur me programin e studimit. (Evidencé
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dhe né tregun e punés.

Dok. Shtesé 9.11.12)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Cdo fillim t& vitit t& paré té studimeve, DEFS, né bashképunim me
Zyrén e Karrierés dhe Alumni, organizojné javén orientuese me
studentét e rinj gjaté t& cilit prezantohet stafi akademik i pérfshiré né
programin e studimit, jepet infomacion rreth plan programit dhe
orientohen né lidhje me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe
sekretarive, oraret e shfrytézimit té bibliotekés. (Evidencé 51)

Né fagen e internetit t¢ UniBa, gjithashtu gjendet i publikuar
informacion i ploté pér strukturat € UniBa dhe funksionin e tyre,
bibliotekén,

departamentet e ndryshme, sekretaritt mésimore,

laboratorét etj.

Kriteri 5. Informacioni né& lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Konstatojmé se, informimi i studentéve, realizohet népérmjet Portali
Studentor, (Evidencé 48.b1), si dhe Google Classroom, (Evidencé
48.c2), sikurse pohuan edhe veté studentét gjaté takimit fizik, arrijné
t¢ ndérveprojné gjaté realizimit t& procesit mé&simor. Ndérsa
informacioni mbi kurrikulat e studimit, aktivitet dhe kalendarin
mésimor publikohen online dhe jané lehtésisht t& arritshém nga
studentét né distancé.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mésimor té
studentéve

Konstatojmé se, UniBa pérdor sistemin Portali Studentor (Evidencé
48b1) .
Gjithashtu konstatuam qé& sekretaria mésimore disponon statistika
vjetore:
e pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve t& studimit dhe cikleve t& studimit;
e t& dhéna t& detajuara né lldh_]e me numrin e studentéve té
secilit viti akademik; :
o t& dhéna pér transferimet dhe ¢cregjistrimet;
e t& dhéna pér ecuriné akademike té studentit;
e numrin e ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik,
si dhe t& dhénat e studentéve qé diplomohen.

té ‘bre'ndsh‘e‘m.

‘ fKrlteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. InStltUClOIll dlsponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve né programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i Raportit t& Vetevleresmlt te Programlt (Evldence B),
konstatojmé se, institucioni paraqet raporte vjetore pér veprimtariné e
kryer.

Konstatojmé, gjithashtu, q& institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t& diplomuarve pér secilin program studimi qé
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UniBa ofron, specifikisht pé Programin e Studimit “Master
Shkencor” né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, rezultojné té
regjistruar:

e pér vitin akademik 2018-2019 né total 24 studenté;

e pér vitin akademik 2019-2020 né total 27 studenté;

e pér vitin akademik 2020-2021 né total 32 studenté;
Numri total i t& diplomuarve:

e pér vitin akademik 2018-2020 né total 21studenté;

e pér vitin akademik 2019-2021 né total 21 studenté;

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit t& ciklit t&
dyté, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses té vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe Rregullorja e UniBa, (Evidencé 5),
rezulton se, Sekretaria Mésimore &shté zyra e cila &shté pérgjegjése
pér menaxhimin e procesit té regjistrimit t& studentéve, pér
rregullimin, dhe arkivimin e ¢do regjistrimi,
informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur me studentét.

Nga vizita né institucion me sekretariné mésimore konstatuam se, ajo
disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit, notés mesatre hyrése dhe dalése, gjithashtu administron
dhe ruan t& dhénat mésimore té studentéve dhe té procesit mésimor né
regjistrin themelar t& studentéve, sipas legjislacionit ne fuqi.
(Evidencé 28)

monitorimin

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t&€ programit t&
studimit q€ nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Nga vizita né institucion me pérfaqésues té Zyrés e Karrierés dhe
Alumnit (ZKA) konstatuam se, ajo mban kontakte me studentét e
diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje me punésimin e
tyre. (Evidencé 69)

Rezulton se ZKA, bazuar edhe né Rregulloren e ZKA, ndjek ecuring e
studimeve t& studentit, q& nga momenti i regjistrimit, deri né
diplomimin e tij duke ofruar konsulencé pér g¢éshtje akademike,
mobilitet studentor si dhe informacion né lidhje me mundési punésimi,
apo/edhe aktivitete studentore q& zhvillohen brenda ose jashté vendit,
népérmjet edhe trajnimeve q&é kryen me té diplomuarit. (Evidence
9.11.12)

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga takimi né IAL, konstatuam se, sekretaria mésimore, disponon
statistika vjetore pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve té studimit dhe cikleve t& studimit. Gjithashtu, ajo ruan t&
dhéna t& detajuara né lidhje me numrin e studentéve té secilit vit
akademik, transferimet dhe g¢regjistrimet, ecuriné akademike té&
studentit, numrin e ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik, si
dhe t&é dhénat e studentéve qé& diplomohen, pérfshi edhe temén e
diplomimit.

Sekretaria ruan dokumentacionin € domosdoshém pér ¢do student né
versionin fizik dhe i hedh kéto t& dhéna elektronikisht né platformén
digjitale.

Kriteri 5. Institucioni duhet té

Konstatojmé se, institucioni harton né ményré periodike raporte
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hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
te ketyre treguesve

vjetore né rang IAL-je, pér veprimtariné e kryer. (Evidencé 38)
Sekretaria Mésimore, gjithashtu disponon statistika vjetore pér numrin
e studentéve t& regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit, notén mesatare hyrése dhe dalése, si dhe
punésimit t& tyre. (Evidencé Dok. Shtesé 6 & 9)

né kuadé) te hartlmlt, mirat:mlt, rnshlklimt‘e pérmires:mlt té prog amlt 1@ :studlmlt,f'

,éte inésnmdh énies dhe cllesm, s¢ burimeve e sherbnmeve ndaj tyre. .
. | Vlerésimi i ekspertéve " ‘

Krlterl 1 Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté [AL-ve.

Konstatojmé qé, studentét e UniBa | jang te perfshlre né vend1mmarr_|e
késhillim dhe vlerésimin mbi procesin akademik né& organet kolegjiale
t€ insitucionit.

Ata kané pérfagesues né Senatin Akademik, né Késhillin e Etikés si dhe
né NjZHKC. (Evidencé Plan i punés i NjZHKC)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té verifikueshme e té
matshme.

Rezulton qg, institucioni &shté i angazhuar qé t& garantojé pérfshirjen e
studentéve né vendimmarrje népérmjet pérqafésuesve né Senatin
Akademik, n& grupin e ngritur nga NjZHKC pér hartimin ¢ GVB né
kuadér t& sigurimit t& cilésis€. (Evidencé Plan i punés i NjZHKC).
Gjithashtu, njé nga strukturat e ngritura né UniBa &shté& edhe Késhilli i
Studentéve.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo té pjesshme té
méparshme.

Rezulton se, intitucioni gjaté hartimit t& programit té studimit “Master
Shkencor” né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” ka respektuar
Ligjin Nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise” si dhe VKM
nr. 41/2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t&€ Larté”, duke iu pérmbajtur ngarkesés
mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e
laboratorg, jo mé shume se 25 oré mésimore né javé. (Evidence 14 &
14.2) .

Sasia mesatare e punés sé kryer gjat& Programit t& Studimit “Master
Shkencor” né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, &shté 60 kredite
ose 1500 oré mésimore puné t& studentit pér ¢do vit akademik. N&
Programin e Studimit “Master Shkencor” né “Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte”, studentét zhvillojné 933 oré né auditor dhe 2067 oré puné
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t€ pavarur.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Rezulton se, pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérrniresimit t& programeve té studimit realizohet pé&rmes pyetésoréve té
studentéve. Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg, kryen anketime cdo
semester, cdo vit me secilin grup, t& cilét i shérbejng cilésis¢ s&
mésimdhénies. Studentet njoftohen per rezultatet e vleresimeve te tyre per
ceshtje te perrniresimit te kurrikulave dhe te mesimdhenies. Rezultatet e
pyetésoréve pérdoren nga njésia dhe pedagogét pérkatés pér t& rishikuar
léndén dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénie. Bazuar né kéto vlerésime
jan& béré ndryshime né kurrikula dhe pérrmirésime t€ niveleve té
shérbimit.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t& vlerésimit
e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés

Népérmjet instrumenteve matés pér vlerésimin e procesit mésimor, nga
stafi akademik, si dhe pyetésori pér studentét (Evidencé 37), studentéve
u krijohet mundésia t& japin mendim mbi baraziné dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit t& kontrollit t& dijeve nga ana
pedagogut pérgjegjés. ;

, rfshirjen‘e‘ﬁ B

| Vlerésimi i eks;perteve L

Krlterl 1 Personell akademlk
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Konstatojmé se Personell akademlk i program1t te stud1m1t publikon
rregullisht artikuj, materiale shkencore né disiplnat pérkatése. Kéto puné

kérkimore raportohen né bazé vjetore né€ departament, si edhe
pasqyrohen né rapotin vjetor t& departamentit.

Evidenca 38: Analiza vjetore e Dep EFS

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
lartg, institute, me qéllim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t&
pérbashkéta.

Konstatojmé qé, UniBa, ka realizuar marreveshje ne kuader te
mobilitetit te studenteve, projekteve dhe shkembimit te personelit
akademik, duke bere te mundur angazhimin e ketyre strukturave ne
kuader te rritjes se cilesise akademike. (Evidencé 17B)

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné
studime e punime shkencore.

Konstatojmé se, népérmjet Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe
Regjistrimit, Zyra e Dekanit t€ Studentéve, Zyra e Alumni dhe
Karrierés, (Evidencé 12), kandidatét pér student, studentét dhe alumni
marrin infomacion dhe mbéshtetje pér planifikimin e karrierés se tyre
népérmjet trajnimeve, forumeve, projekteve, seminareve, takimeve

l—1=
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informuese, tryezave t& rrumbullakéta, takimeve té studentéve qé
institucioni organizon. Népérmjet “Manualit t& Studentéve”, studentét
informohen né ményré té hollésishme pér strukturén e institucionit, -
organizimin, njésité dhe organet pérgjegjése pér marrjen e informacionit
pér mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt tregut t& punés. (Evidencé 65) Gjithashtu ZAK ofron
informacion pér bursa, konferenca studimore, informacion né lidhje me
mobilitetet dhe progamet e shkémbimeve jashté vendit, si dhe praktikat
profesionale zhvillohen né institucione shtetérore ose private, sipas
profilit t& pérgatitjes sé studentit. (Evidencé Dok. Shtesé 1)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t€ punimeve
kérkimore shkencore t&
personelit akademik té
institucionit dhe studentéve.

Konstatojmé qé, ZAK gjurmon studentét pas diplomimit duke krijuar
ura bashképunimi ndérmjet tyre dhe studentéve aktual t& institucionit.
Pér periudhén 2018-2021 nga 220 studenté t& diplomuar, 179 jané té
punésuar. (Evidencé Dok. Shtesé 9)

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Konstatojmé qé, ZAK si dhe stafi akademik, mbéshtesin studentét,
népérmjet trajnimeve té organizuara si dhe népérmjet leksioneve té
hapura, me figura t& njohura t& fushés sé studimit, duke dhéné
ndihmesén e nevojshme né pérparimin shkencor t& studentéve.
(Evidencé Dok. Shtesé 9.11.12 & 4)

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né
kuadér té realizimit t& diplomés

Konstatojmé qé&, stafi akademik, mbéshtet studentét, népérmjet
organizimit t& punés né laboratorét pérkatés, sipas specifikés sé
hulumtimit, si dhe pé&rdorimit t& ambienteve praktike, té véna né
dispozicion té tyre. >

Gjithashtu, institucioni ofron njé paketé& rregullatore lidhur me ményrén
e hartimit dhe ndértimit t€ diplomés. (Evidencé Dok. Shtesé 10)

ksp

politiké bashk&punimi me
organizmat shkencoré, kombétaré,
me géllim rritjen e aktiviteteve
dhe mobilitetit té stafit dhe
studentéve t& programit t&
studimit.

Konstatuam qé, UniBa, ka hartuar Strategjiné e Zhvillimit, né nivel
institucional, (Evidencé 3), né& t& cilén parashikohen drejtimet
kryesore, lidhur me aktivitetet dhe mobilitetin e studentéve dhe t&
personelit akademik.

Por, Instititucioni, nuk ka paraqitur njé evidencé té qarté lidhur me
numrin e Studentéve apo té personelit akademik, t¢ pérfshiré né
programin Erazmus dhe Erazmus +, lidhur me mobilitet.
Rekomandojmé njé strategji nxitése, nga ana e institucionit, pér té
motivuar lévizjen studentore dhe té personelit akademik.
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Kriteri 2. Implementimi i
metodave té kérkimit nga
personeli akademik dhe studentét
siguron vijueshméri dhe pérgatitje
té studentéve pér ciklin e treté t&
studimeve.

Konstatuam qé, pérfundimi i ciklit t& dyté t& studimeve master i
shkencave, u mundéson studentéve, vazhdimin e studimeve té ciklit t&
tret€. Studentét, zhvillojné dy 1éndé qé i ndihmojné t& pérmirésojné
aftésité e tyre né kérkimin shkencor, (Metodat sasiore te kérkimit dhe
Metodat cilésore te kerkimit). (Evidencé 14).

Gjithashtu, detyra e kursit, e cila dorézohet pér ¢do 1&ndé (pérmban 20
% té vlerésimit), pérmban té gjithé elementét e nj& kérkimi shkencor,
cka bén qé studentét t& kryejné njé mini-kérkim.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s&
studiuesve té rinj né projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

Konstatuam qg&, Institucioni, i ka t& pércaktuara qarté politikat e
pérfshirjes sé studiuesve té rinj, né projektet kérkimore, si dhe shtyllat
kryesore t& kérkimit shkencor dhe inovativ. (Evidencé 3)

Por, Instititucioni, nuk ka paraqitur njé evidencé té qarté lidhur me
numrin e Sstudentéve apo té personelit akademik, té pérfshiré né
projekte kérkimore vendés apo té huaj.

Rekomandojmé njé strategji nxitése, nga ana e institucionit, pér té
motivuar pérfshirjen e studiuesve té rinj, né projekte kérkimore vendés
apo té huayj.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré té huaj.

Konstatuam qé, UniBa, ofron mundési, bazuar né hartimin e
politikave me objektiv kryesor integrimin dhe inkurajimin e
bashképunimit t& personelit akademik aktual, si dhe t& studiuesve té
rinj. (Evidencé 2 & 3)

Por, Instititucioni, nuk ka paraqitur njé evidencé té qarté lidhur me
numrin dhe/ose té dhéna, lidhur me bashképunimin dhe integrimin té
kérkuesve shkencoré té¢ huaj, pér programin e studimit.
Rekomandojmé njé strategji nxitése, nga ana e institucionit, pér té
motivuar pérfshirjen e studiuesve té huaj, né projekte kérkimore
vendés apo té huaj, pér programin e studimit.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve qé
angazhohen né veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Rezulton se, n¢€ kuadér t& ndérkombétarizimit dhe rritjes sé mobilitetit
t& studentéve, UniBa, ndjek politika favorizuese pér kéta studenté,
duke lehtésuar procedurat e procesit t& shkémbimit t& studentéve.
(Evidencé Takimi me studentét e programit té studimit)

Por, Instititucioni, nuk ka paraqitur njé evidencé té qarté lidhur me
numrin dhe/ose té dhéna, lidhur me mobilitetin dhe angazhimin e
studentéve, né veprimtari ndérkombétare.

Kriteri 6. Institucioni, pér t&
rritur profilin ndérkombétar, fton
pér veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
dhe studenté té huaj, pér periudha
t& ndryshme kohore

ose gjaté procesit té mesimdhenies.

Rezulton se, UniBa, si dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit, harton politika dhe strategji lidhur me ndérkombétarizimin e
programit t€ studimit, pér t€ rritur profilin e tij ndérkombétar.
(Evidencé 3 & 4)

Por, Instititucioni, nuk ka paraqitur njé evidencé té qarté lidhur me
numrin dhe/ose té dhéna, lidhur me mobilitetin dhe angazhimin e
studentéve dhe personelit akademik te huaj, né veprimtari kérkimore
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| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucwnl ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Konstatojmé se, 1nst1tu01on1 paraqet procedura te qarta per
informimin e studentéve népérmjet Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe
Regjistrimit, Zyra e Dekanit té Studentéve, Zyra e Alumni dhe
Karrierés si dhe Koordinatori i Departamentit. (Evidence 12)
Gjithashtu, jashté ¢do departamenti ekziston kéndi i informimit dhe
njoftimeve qé departamenti pérkatés afishon.

Zyra e Karrierés dhe Alumnit angazhohet né mbéshtetje t& studentéve
pérgjaté gjithé ciklit t& studimeve master. Zyra e Dekanit t&
Studentéve u vé né dispozicion atyre, materiale dhe broshura
informuese dhe orientuese si dhe ¢do informacion tjetér t€ nevojshém
pér programin e studimit q¢ do ndjekin. N& ndihmé t& kétij procesi,
studentéve u vjen edhe informacioni q¢ pérmban Manuali i Studentit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Konstatojmé qé, népérmjet faqes zyrtare té internetit t&¢ UniBa dhe
Sekretaris¢ Meésimore, studentét kané mundési t€ informohen pér
ményrén e regjistrimit t& tyre, kryerjen e pagesave, aksesin né sistem,
prenotimin né€ léndét q€ duhet t& japin provim et;.

Gjithashtu, informacione mé t€ detajuara pér profilin e tyre personal,
realizohet népérmjet Portali Studentor. (Evidencé 48.b1)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Konstatojmé se, népérmjet Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe
Regjistrimit, Zyra e Dekanit t¢ Studentéve, Zyra e Alumni dhe
Karrierés, (Evidence 12), kandidatét pér student, studentét dhe
alumni marrin infomacion dhe mbéshtetje pér planifikimin e karrierés
se tyre népérmjet trajnimeve, forumeve, projekteve, seminareve,
takimeve informuese, tryezave té rrumbullakéta, takimeve té&
studentéve qé institucioni organizon.

Népérmjet “Manualit t& Studentéve”, studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén e institucionit, organizimin,
njésité dhe organet pérgjegjése pér marrjen e informacionit pér
mundésit¢ e punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt tregut t& punés. (Evidencé 65)

Praktikat profesionale zhvillohen né& institucione shtetérore ose
private, sipas profilit t& pérgatitjes s& studentit. (Evidencé 34)

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t&€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato

Konstatojmé qé, ZAK, gjurmon studentét pas diplomimit duke
krijuar ura bashképunimi ndérmjet tyre dhe studentéve aktual té
institucionit. (Evidencé Dok. Shtesé 9)
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né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

Kritere

résimi i ekspertéve |

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé”, rezulton se, institucioni ka hartuar politika dhe procedura
pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé. (Evidencé 8)

Sigurimi i brendshém i cilésisé né UniBa bazohet né Kodin e Cilésisé né
Arsimin e Larté si dhe né Standardet Shtetérore pér Sigurimin e
Cilésis€. Sistemi i sigurimit t& brendshém t& cilésisé ngritur me Vendim
t€ Senatit Akademik t& UniBa. UniBa, ka njé organizim strukturor t&
brendshém né lidhje me sigurimin e cilésisé, si ‘dhe ka pércaktuar
modalitetet dhe procedurén pérmes té cilave realizohet sigurimi i
cilésisé dhe ndjekja periodike e vlerésimit t& veprimtarive té kryera
akademike dhe shkencore, né pérmbushje t& standardeve té kérkuara.
Ky sistem, pérbéhet nga Komisioni i Sigurimit t& Brendshém té&
Standardeve t& Cilésisé dhe Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
(Evidencé 2 & 5)

Gjithashtu, né nivel institucional funksionon Komisioni pér Vlergsimin
e Performancés. (Evidencé 11.a)

’B’a’z'ua'r né Ligjiriy nr.80,‘

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&

Konstatojmé qg&, institucioni ka ngritur Komisionin e Sigurimit t&
Brendshém t€ Standardeve té Cilésis, (Evidencé 2 & 5), dhe zbaton njé
strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé, ku
jané t& pérfshiré jo vetém stafi akademik, por edhe studentét dhe
bashképunétorét e jashtém. (Evidencé 3)
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jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésis€ né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Konstatojmé qé, institucioni ka ngritur Komisionin e Sigurimit té
Brendshém t& Standardeve té Cilésisé, (Evidencé 2 & 5), dhe zbaton njé
strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé, ku
jané t& pérfshiré jo vetém stafi akademik, por edhe studentét dhe
bashké&punétorét e jashtém. (Evidencé 3)

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programit t& studimit
qé ofron, né€ kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e kulturés
sé cilésisé né rang institucional,
t€ njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t& brendshém té

institucionit

Rezulton se, institucioni ka hartuar politika dhe procedura t& qarta dhe
periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve té
studimeve q& ofron. Disa nga kéto procedura periodike jané:

Pyetésor i stafit akademik pér matjen e cilésisé t& procesit
mésimor, (Evidencé 41)

Pyetésor pér studentét pér matjen e cilésis€é té procesit
mésimor, (Evidencé 40)

Raporteve analitike t& vlerésimit t& brendshém qé institucioni
harton, (Evidencé 35)

Raport i vetévlerésimit t& programit t€ studimit, (Evidencé B)
Analiza vjetore e punés kérkimore shkencore nga ana e
institucionit, n& rang departamenti, (Evidencé 43)

Kriteret

Vierésimi

i i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programit t& studimit t& ciklit
t& dyté.

Konstatojmé se, vlerésimet e realizuara pér elementé té caktuar t&
programeve t& studimit né ményré periodike, ¢do vit akademik,
pasqyrohen né raportin vjetor t& njésisé bazé, (Evidencé 35) si dhe né
Raportin e Vetévlerésimit t& programit “Master Shkencor” né “Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte”. (Evidencé B)

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme t&€ programit

Rezulton se, institucioni pérdor mekanizma e procese formale t&
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t&€ programeve té studimeve népérmjet hartimit periodik té
raportit t& vlerésimit t& brendshém, i cili p&fshin analizén e objektivave té
programeve t& studimit q& UniBa ofron, metodat e mésimdhénies,
organizimin dhe administrimin e tyre si dhe format e vlerésimit. (Evidencé

7
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té studimit t& ciklit t& dyte.

13 & 38)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecurin€ dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém, né rang Insitucional
(Evidencé B) dhe Raportit t& Vlerésimit né rang Departamenti (Evidencé
35), rezulton se, institucioni pérdor instrumente matés dhe metodologji
vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve té studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Neépérmjet instrumenteve matés pér vlerésimin e pyetésoreve pér matjen e
cilésisé s€ procesit mésimor, rezulton se, (Evidencé 37a), studentéve u
krijohet mundésia t& japin mendim mbi barazin€ dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit té vlerésimit t& kontrollit t€ dijeve nga ana e pedagogut
pérgjegjés.

Pas analizés e t& dhénave pérkatése té dérguar nga institucioni rezulton se
té dhénat e rezultateve u bé&hen té njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e studimit. (Evidencé 37)

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé

Nga shqyrtimi i Plani Strategjik i Departamentit, rezulton se, institucioni
ka pérfshire analizén SWOT, gjaté sé cilés trajtohen rezultatet e vlerésimit,
rezultatet e pritshme, mangésive dhe pritshmérité pér pérmirésimin né
vijim té cilésisé. (Evidencé 4)

Vlerésimi i ekspertéve

i programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e

kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

| Krifefi 1. Vlerésimi i brendshém

brendshme e cilésis€ qé lidhet me

Nga shqyrtimi i RVB rezuton se, ¢do vit akademik, né 'ményr‘e'
periodike, hartohet Plani Strategjik i njésisé bazg (Evidencé 4), né té
cilin pasqyrohen porpozimet pér ndryshimet plan programeve dhe
elementéve té tjeré t& programeve t&€ studimit q¢ DEFS ofron dhe ia
pércjell pér miratim Senatit Akademik. Té gjitha kéto ndryshime
pasqyrohen te Strategjia e Zhvillimit Institucional. (Evidencé 3)
Konstatojmé, gjithashtu se DEFS kryen né ményré periodike Raportin
e Vetévlerésimit té Programit té Studimit. (Evidencé 38)

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&

Pér kryerjen e vlerésimit, institucioni pérdor metoda e instrumente té
ndryshme si:
Analiza e punés kérkimore shkencore né rang departamenti

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

88

Web site: wwiw.ascal.al




ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

(Evidencé 38),
- Strategji e Sigurimit t& Cilésis€, (Evidencé 37)
- Plani strategjik i UniBa, (Evidencé 3)
- Plani Strategjik i programit t& studimit, (Evidencé 4)

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢
programit t& studimit pérdor
metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té
tjera.

Rezulton se, institucioni pérdor metoda t&€ drejtpérdrejta, si:
- Vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies nga stafi akademik
(Evidencé 41)
- Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhénies nga studentét
(Evidencé 40)
- Raportin e Vetvlerésimit t&€ Programit t& Studimit Master
Shkencor Mésuesi Edukim Fizik dhe Sporte. (Evidencé 38)

Kcriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t€ studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, t€ atyre
té diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera q&
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t€ pérftuara nga

Intitucioni realizon né ményré periodike dy pyetésoré 1) me studentét
dhe 2) me stafin akademik:

1.Pér vlerésimin mésimdhénies nga stafi akademik (Evidencé 41)

2.Pér vlerésimin mésimdhénies online nga studentét (Evidencé 40)
Rekomandojmé qé institucioni té zhvillojé sondazhe, fokus grupe
ose/dhe intervista me alumnin, me personelin ndihmésakademik si dhe
bashképunétoréve té tjeré qé kontribuojné né realizimin e kétij
program studim apo/dhe qé shérbejné pér vierésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky program.

‘Standardi V1.4

f“Instltuclon, i arsxmlt té larte ‘p rfshm Jemte akademlke, staﬁn e studentet n \
programit & studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

; ‘etk'; SBC-s‘ ':te
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‘Viji‘ni té tyre.

' Krlteret

- Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t&€ brendshém dhe té
jashtém té interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit t& studimit.

Rezulton q&, népérmjet analizés SWOT te Planit Strategllk té
departamentit (Evidencé 4), si dhe plani i vetévlerésimit t& programit
t€ studimit “Master Shkencor” né¢ “Mésuesi né Edukim Fizik dhe
Sporte” (Evidencé 38), institucioni siguron pérmirésimin e vazhduar
t& cilésisé s€ programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né sigurimin
e brendshém té cilésisé sé
programit t& studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre
detyrave.

Rezulton se, institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét té cilét jané té angazhuar né GVB pér
Raportin e Vlerésimit t& Brendshém té programit té studimit Master
Shkencor né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, duke garantuar
késhtu ushtrimin me pérgjegjési té kétyre detyrave (Evidencé B).

Kriteri 3. N vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis€ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programii t& studimit.

Rezulton se, anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit t€ studimit jané t& pérfshiré
né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s€ programit t& studimit né
rang departamenti dhe fakulteti, si¢ pasqyrohet edhe né grupet e
sigurimit t& cilésisé né nivel njésie bazé si dhe né Rregulloren e
Zyrés s&€ Monitorimit. (Evidencé 13)

<

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t&€ brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Bazuar né Rregulloren e Mbarévajtjes s¢ Kurrikulave dhe Procesit
Mésimor né UniBa, (Evidencé 59), rezulton se, instutucioni
rregullon integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit akademik, ndihmésakademik dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjesé€ aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané lidhje
me programin e studimit apo mund
té japin ekspertiz€ e mendime té&
vyera né lidhje me cilésiné e
programlt dhe permlre51m1n e 53

Rezulton se, marréveshjet e bashképunimit gé institucioni ka me
institucionet arsimore dhe jo vetem pér realizimin e praktikave
profesionale luajné rol aktiv n€ sigurimin e brendshém té cilésisé sé
programit t& studimit. (Evidencé Dok. Shtesé 1)
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Standardi VL5 .

Cilési

',Pohtnkat, proceset dhe veprlmtante pér Slgunmm e Brendsh ém 6 ClléSlse per programm e studumt;
duhe ( Jene pubhke, transparente dhe efektlve, dhe té syno;ne kmlmm e Kulturés s¢ Brendshme t¢ ,’

', Krltefet

Vlermnml i ekspertéve il

Kriteri 1. Polltlka strateg] ia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

Rezulton se, institucioni ka hartuar polmka té qarta pér pubhklmm e
veprimtarive né kuadér t& sistemit pér Sigurimin e Brendshém té&
Cilésisg, t& cilat jang transparente dhe béré publike pér studentét dhe
t€ gjithé t& interesuarit né fagen zyrtare t& UniBa.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart& publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Konfirmojmé qé, institucioni ka hartuar Rregulloren e UniBa
(Evidencé 5), Rregulloren né rang njésie kryesore, (Evidencé 6) si
dhe Planin Strategjik t& Programit t& Studimit, (Evidencé 4) duke
respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér té
dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Konstatojmé se, né Planin Strategjik té Programit t& Studimit
Master Shkencor né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” &shté
hartuar analiza SWOT e shoqéruar me njé plan masash qé& synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive t& evidentuara nga ky
program. (Evidencé 4)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit té cilésisé,
né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s€ programit t€ studimit.

Konstatojmé se institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér té monitorimit dhe vlerésimit t&
cilésisé, mbéshtetur né Rregulloren e NJZHKC, miratur nga Senati
Akademik né vitin 2021. (Evidencé 8)

Kiriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit

Nga shqyrtimi i RVB dhe diskutimet e realizuara nga takimi me
NJZHKC, rezultoi se, institucioni organizon takime periodike me
stafin akademik, ndihmés dhe studentét pér t’i informuar pér arritjet
dhe rekomandimet q& duhet t& plotesojé institucioni pér rritjen e
cilésisé s¢ institucionit né térési dhe programeve t& studimit, né
veganti.

Shkalla e pérmbushjes sé
~standardeve té fush’e's VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dyté Master i

Shkencave “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” i Institucionit té Arsimit té

Larté Universiteti “BARLETI”

Pikat e forta dhe afirmime

il

Konfirmojmé se Programi i studimit Master i Shkencave né& "Mésuesi né Edukim Fizik
dhe Sporte" &shté hartuar né frymén dhe né pérmbushje té ploté me kérkesat e ligjit;
Programi ofron njé diplomé ambicioze, ku ndérthuren mé shumé se dy disiplina, edukimi
fizik / sportet dhe edukimi akademik. Si e tillg, kjo diplomé, reflekton ekuilibrin e
mjaftueshém ndérdisiplinar;

Programi Master i Shkencave n¢ "Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte" i pérgjigjet njé
kérkese té identifikuar né tregun e punés. Ky program studimi sfidon problematikén e
dikurshme absurde ku njé studenti q& pérfundonte studimet MSc i mohohej e drejta pér tu
punésuar si mésues i edukimit fizik;

Programi operon mbi njé repertor t& gjeré disiplinash qé thellojné dijen rreth akademizmit
dhe dijen rreth edukimit fizik dhe sporteve. Kampusi i ri me ambiente moderne pune e
studimi, pajisur me t& gjitha teknologjité e reja krijon kushte e mundési bashkékohore pér
realizimin cilésor t& kétij programi;

Format e vlerésimit t& programit t& studimit garantojné cilésing e tij pér gjaté gjithé
progesit mésimor dy-vjegar. Instrumentet e vleresimit jané mix dhe operojné né rrafshin:
vertikal, horizontal, periodikisht, inbéshtetur né indikatoré t& aksesueshém dhe té&
besueshém;

Stafi akademik i brendshém mbulon me kompetencé programin dhe disponon titujt dhe
gradat akademike né€ pé&rmbushje t& detyrimeve ligjore;

Programi ka qéndrueshméri pérmbajtésore dhe logjistike;

Pika té dobéta

1

Mungesa e njé€ studimi t&€ miréfillét t& tregut t&€ punés i cili &shté shumé i nevojshém pér
njé€ ecuri edhe mé t&€ suksesshme t& kétij programi studimi. Departamenti t& bé&jé studime
t€ vérteta t€ kérkesave té€ tregut t€ punés e mos t€ mbetet n& opinione individuale sig
rezulton né evidencat e paraqitura;

Mungesa e marréveshjeve dhe mobiliteteve me universitetet e huaja té cilat ofrojng
programe studimi t& njéjta apo t& ngjashme nuk shkon né njé linjé me proceset e
ndérkombétarizimit t& universiteteve shqiptare prandaj fillimi i kétij procesi do t&
mundésonte funksionimin e mobiliteteve pér studentét dhe stafet akademike t& kétij
programi;
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3.

NE tabelat e punés shkencore referime, botime né vite nuk gjejmé t& pasqyruar punén
kérkimore shkencore vjetore (si detyrim akademik) t& ¢do stafi akademik me kohé t&
ploté pjesé e departamentit i cili mbulon kété program studimi;

Kreditet ECTS t& Detyrimeve Pérmbyllése-E nuk jané né pérputhje me pérqgindjen e
parashikuar nga legjislacioni né fuqgi. Kéto detyrime duhet t& variojné nga 10-15%, por né
fakt u &shté dhéné 25% apo 30 kredite t& cilat jané barazuar me té gjithé semestrin e
katért i cili i &shté dedikuar vetém punimit t& tezés s& diplomés. Shtrirja e punimit t&
diplomés gjaté t& gjithé semestrit t& katért duhet rishikuar menjéheré.

Rekomandime

1

Ka nevojé pér pérmirésimin e kurrikulés apo planit mésimor sepse ka disa mospérputhje
né pérqindjet e kategorive t& komponentéve mésimoré sidomos né semestrin e katéit ku
detyrimet pérmbyllése arrijné né 30 kredite apo 25% kur VKM-ja pérkatése lejon
maksimumi 15%. Shtrirja e punimit t& diplomés gjaté t& gjithé semestrit t& katért duhet
rishikuar;

N& evidenca nuk &shté paragitur asnjé syllab i ploté né gjuhén angleze kur dihet prej disa
vitesh q& né programet e ciklit t& dyté t& studimit kéto jané t&€ nevojshme edhe sepse bordi
i administrimit ka n& pérbérjen e tij edhe profesoré t& huaj. Eshté kérkesé imediate qé si
fillim t& gjitha syllabet e léndéve/moduleve t& pérgatiten edhe né gjuhén angleze;
Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve duhet t& bé&jé mé& shumé né drejtim
t€ nénshkrimit t&€ marréveshjeve me universitetet e huaja t& cilat ofrojné programe studimi
t& njéjta apo t& ngjashme e cila do t& mundésonte funksionimin e mobiliteteve pér
studentét dhe stafet akademike té kétij programi studimi;

T¢ rishikohet plani mé&simor i kétij programi studimi sepse né strukturén e tij na paraqitet
me 1&€ndé por pa module q& formésojné 1éndén dhe tek ngarkesa totale né oré né planin
mésimor mungon pjesa laboratore si element shumé i réndésishém pér formimin e
kérkuesve té rinj shkencor;

Fakulteti dhe departamenti jané né kohén e duhur dhe kang t& gjitha kapacitetet njerézore
dhe infrastrukturore pér ta organizuar konferencén e paré shkencore me pjesmarrjen qofté
edhe né nivelin poster t& studentéve t& kétij programi studimi;

Institucioni t€ hartojé planin financiar t& Programit t& studimit Master Shkencor “Mésuesi
n€ Edukim Fizik dhe Sporte”, ku t& pérmbajé financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet
vendase apo t€ huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe zéra t& tjerg, sipas natyrés specifike té tij;

Institucioni t& zhvilloj& sondazhe, fokus grupe ose/dhe intervista me alumnin, me
personelin ndihmésakademik si dhe bashképunétoréve té tjeré q¢€ kontribuojné né
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realizimin e kétij program studim apo/dhe qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérfiuara nga ky program.

Conclusions of the evaluation of the study program of the second cycle Master
of Science "Teacher in Physical Education and Sports" of the Institution
"BARLETI" University

Strengths and affirmations

1. We confirm that the Master of Science study program in "Teacher in Physical Education
and Sports" is designed in the spirit and in full compliance with the requirements of the
law;

2. The program offers an ambitious degree, combining more than two disciplines, physical
education / sports and academic education. As such, this degree reflects sufficient
interdisciplinary balance;

3. The program Master of Science in "Teacher in Physical Education and Sports" responds
to an identified demand in the labor market. This study program challenges the once
absurd problematic where a student who completed MSc studies was denied the right to
be employed as a physical education teacher;

4. The program operates on a wide range of disciplines that deepen knewledge about
academia and knowledge about physical education and sports. The new campus with
modern working and study facilities, equipped with all new technologies creates
contemporary conditions and opportunities for the quality realization of this program;

5. The evaluation forms of the study program guarantee its quality throughout the two-year
teaching process. Evaluation instruments are mixed and operate in the plane: vertical,
horizontal, periodic, based on accessible and reliable indicators;

6. Internal academic staff competently covers the program and has academic titles and
degrees in fulfillment of legal obligations;

7. The program has substantive and logistical consistency.

Weaknesses

1. Lack of a proper labor market study which is very necessary for an even more successful
performance of this study program. The Department have to make real studies of labor
market demands and not to remain in individual opinions as it results in the presented
evidence;

2. The lack of agreements and mobility with foreign universities which offer the same or
similar study programs does not go in line with the processes of internationalization of

n
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Albanian universities, therefore the beginning of this process would enable the
functioning of mobility for students and academic staff this program;

In the tables of scientific work references, publications in years we do not find reflected
the annual scientific research work (as an academic obligation) of each full-time
academic staff part of the department which covers this study program;

Closing Obligations E credits, are not in accordance with the percentage provided by the
legislation in force. These obligations should vary from 10-15%, but in fact they have
been given 25% or 30 ECTS which are equal to the entire fourth semester which is
dedicated only to the work of the diploma thesis. The scope of the diploma thesis
throughout the fourth semester should be reviewed immediately.

Recommendations

I3

There is a need to improve the curriculum or syllabus because there are some
discrepancies in the percentages of the categories of teaching components, especially in
the fourth semester where the closing obligations reach 30 credits or 25% when the
relevant DCM allows a maximum of 15%. The scope of the diploma thesis throughout
the fourth semester should be reviewed;

. No complete syllabus has been presented in the English language when it is known for

several years that in the programs of the second cycle of study these are necessary also
because the board of administration has in its composition also foreign professors. It is an
immediate request that as a start all syllabi of courses / modules be prepared in English;

The Faculty of Social Sciences, Tourism and Sports should do more in terms of signing
agreements with foreign universities which offer the same or similar study pro grams
which would enable the functioning of mobility for students and academic staff of this
study programs;

To review the curriculum of this study program because in its structure it is presented
with subjects but without modules that shape the subject and the total workload per hour
in the curriculum lacks the laboratory part as a very important element for the formation
of new researchers;

The faculty and the department are on time and have all the human and infrastructural
capacities to organize the first scientific conference with the participation even at the
poster level of the students of this study program;

The institution to draft the financial plan of the Master Scientific Study Program
"Teacher in Physical Education and Sports", which contains the funding of human
resources in service of the implementation of the program, operating costs for the
maintenance of facilities and technologies supporting the learning process, costs for the
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library and the enrichment of literature and access to online libraries, financial
obligations, domestic or foreign grants received and service contracts concluded in order
to carry out the study program and other items, according to its specific nature;

7. The institution to conduct surveys, focus groups and / or interviews with alumni,
academic support staff and other collaborators who contribute to the implementation of
this study program and / or who serve to assess the knowledge and competencies
acquired by this program.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit

HJES SE STANDARDEVE
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